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Posledice še  
odpravljajo
Dva tedna po poplavah so v občini 
Jezersko odpravili najhujše posle
dice, vendar to še ne pomeni, da 
je sanacija opravljena, je povedal 
podžupan Peter Sušnik. Na srečo 
je v ujmi prizaneslo vsaj hišam.
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GG+

Na Šmarjetni  
bil je grad
Na pobočju Šmarjetne gore se je v 
srednjem veku dvigal grad War
tenberg, od katerega so ostale le 
razvaline. Pet mladeničev naj bi na 
podlagi geodetske izmere aktual
nega stanja predstavilo tudi tridi
menzionalno podobo gradu.

14

ZDRAVJE & LEPOTA

Zapleti tudi pri prehladu
Pojav akutnih okužb dihal in gripi 
podobne bolezni ne odstopa od 
pričakovanj v tem letnem času, so 
sporočili iz Zavoda za zdravstveno 
varstvo Kranj. Svetujejo dosledno 
upoštevanje higienskih načel in 
priporočajo cepljenje proti gripi in 
pnevmokoknim okužbam.

21

ZADNJA

Gasilca  
v svetovnem vrhu
Domen Pavlič iz Smokuča in Ma
tic Zupan iz Podboršta sta se na 
svetovnem gasilskem tekmovanju 
v Najtežjih dveh minutah v športu 
uvrstila med štirinajst najboljših 
gasilcev sveta in s tem presegla 
vsa pričakovanja.

32

VREME

Pretežno oblačno bo, 
danes dopoldne bo lahko  
ponekod rahlo deževalo.    
Še bo razmeroma toplo.

3/9°C
jutri: pretežno oblačno

65 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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SAMO ŠE V NOVEMBRU

Urša Peternel

Jesenice – Podjetje Harsco 
Minerali je prejelo okolje-
varstveno dovoljenje za pre-
delavo bele žlindre na obmo-
čju Acronija. To pomeni, da 
bo podjetje – ko bo zgrajen 
objekt za predelavo, predvi-
doma v začetku prihodnjega 
leta – lahko začelo predelo-
vati tudi kupe žlindre, ki se 
že desetletja dolgo kopičijo 
na obrežju Save Dolinke ob 
Acroniju. Na leto bodo lahko 
predelali 49 tisoč ton ome-
njene žlindre, okoljevarstve-
no dovoljenje pa bo veljalo 
deset let od začetka predelo-
vanja. S tem je družba Har-
sco Minerali dobila vsa po-
trebna dovoljenja za svojo 

dejavnost na območju Acro-
nija. Prvotno so imeli le do-
voljenje za predelavo žlin-
dre, ki prihaja neposredno 

iz proizvodnje. Za to žlin-
dro je namreč Acroni prido-
bil certifikat, da gre za stran-
ski produkt v proizvodnji in 

ne več za odpadek. Zato za 
njeno predelavo ne potrebu-
jejo okoljevarstvenega dovo-
ljenja. Več težav pa so imeli 
s pridobitvijo okoljevarstve-
nega dovoljenja za nakopi-
čeno žlindro. Stranka v po-
stopku pridobitve dovolje-
nja je bila okoljska organiza-
cija Alpe Adria Green, s ka-
tero pa jim je vendarle uspe-
lo najti skupni jezik. Kot je 
povedal direktor Harsca Mi-
nerali Andrej Begelj, so pod-
pisali poseben sporazum, s 
katerim je podjetje ugodilo 
okoljskim zahtevam, s tem 
pa je Alpe Adria Green od-
stopila od nasprotovanja po-
delitvi okoljevarstvenega do-
voljenja.

Dobili okoljevarstveno dovoljenje
Podjetje Harsco je dobilo okoljevarstveno dovoljenje in podpisalo sporazum z Alpe Adria Green, ki tej 
okoljski organizaciji omogoča pregled nad predelavo bele žlindre.

Kupe nakopičene žlindre z območja Acronija bodo začeli 
predelovati v začetku prihodnjega leta. 42. stran

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Župana ob-
čin Gorenja vas – Poljane 
in Škofja Loka Milan Čadež 
in Miha Ješe ter direktorici 
obeh občinskih uprav Eliza-
beta Rakovec in Špela Justin 
so predstavili razmere glede 
smučišča Stari vrh.

Tamkajšnje podjetje STC 
Stari vrh že od februarja ne 
poravnava lizinških obve-
znosti do družbe Hypo lea-
sing, zato mu je ta spomladi 
blokirala račun in terja vrači-
lo dolga. Letošnja smučarska 
sezona je ogrožena, prav na 
dan novinarske konference 

pa je Hypo razdrla eno od 
šestih pogodb, ki jih je leta 
2006 sklenila s STC za na-
kup šestsedežnice in druge 
opreme. V tednu dni morajo 
izročiti teptalec. Hkrati je za-
vrnila tudi zadnjo ponudbo 
občin, ki sta skupaj z drugi-
mi lastniki Starega vrha pri-
pravili predlog za reševanje 
Starega vrha.

Pogajanja med lastniki 
in Hypom potekajo že več 
mesecev. Župana s sode-
lavkama sta natančno ra-
zložila predzgodovino ob-
činskih vlaganj v Stari vrh, 
kjer sta občina Gorenja vas – 
Poljane 47-, Škofja Loka pa 

35-odstotna lastnica. Na pod-
lagi načrta posodobitve smu-
čišča iz leta 2005 sta občini v 
dveh zaporednih letih druž-
bo dokapitalizirali vsaka po 
125 tisoč evrov, tretje leto za-
gotovili vsaka še po 83 tisoča-
kov, v letih 2010 in 2011 pa 
izvedli še dodatno dokapita-
lizacijo za 180 tisoč evrov. S 
tem so skupaj odplačali 1,4 
milijona evrov dolga. Obči-
ni imata pisno izjavo Hypo 
leasinga iz oktobra 2010, da 
je to končni znesek občin k 
investiciji in ne bo več uve-
ljavljal finančnih in drugih 
zahtevkov.

Izgubljena sezona na Starem vrhu?
Hypo leasing je zavrnil tudi najnovejšo ponudbo občin Gorenja vas – Poljane  
in Škofja Loka glede plačila zapadlih obveznosti za smučišče Stari vrh.

Na Škofjeloškem se bojijo, da je letošnja smučarska sezona na Starem vrhu ogrožena in da 
ni pričakovati prizora, kot ga kaže fotografija z ene preteklih sezon. / Foto: Gorazd Kavčič42. stran

V sredo in včeraj so potekale volitve v državni svet. 22 sve
tnikov bo zastopalo lokalne interese. V deveti volilni enoti, ki 
na Gorenjskem zajema občine Cerklje, Gorenja vas – Poljane, 
Jezersko, Naklo, Preddvor, Šenčur, Kranj, Tržič, Škofja Loka, 
Železniki, Žiri, je bilo kandidatov šest: Franc Čebulj, Blaž Kavčič 
(dosedanji predsednik državnega sveta), Mirko Kozelj, Anton 
Luznar, Borut Sajovic in Janez Tavčar. Elektorji so največ glasov 
prisodili Mirku Kozelju, sicer županu občine Šenčur. V deseti 
volilni enoti  z občinami Bled, Bohinj, Jesenice, Kranjska Gora, 
Radovljica, Žirovnica in Gorje je bil od treh kandidatov najuspeš
nejši Stevo Ščavničar. Kandidirala sta tudi dosedanji državni 
svetnik Bogomir Vnučec in bohinjski župan Franc Kramar. V 
prvi volilni enoti, ki zajema tudi Domžale, Kamnik in Komendo, 
pa je državni svetnik postal domžalski župan Toni Dragar. D. Ž.

Ljubljana

Izvolili državne svetnike
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JANEZ RAKOVEC iz Selc.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Dva tedna po po
plavah so v občini Jezersko 
odpravili najhujše posledi
ce. »Na vseh območjih, kjer 
je voda naredila škodo, smo 
najhujše razdejanje že po
spravili, vendar to ne pome
ni, da je sanacija opravlje
na,« je povedal podžupan Pe
ter Sušnik, ki me je pospre
mil v dolini, kjer so pobesne
le vode naredile največ škode.

Na srečo je prizaneslo vsaj 
hišam. Kot je že dan po popla
vah povedal Peter Sušnik, so 
vodo črpali iz dveh kleti, ene 
na Žabjem trgu in druge iz 
hiše poleg gostilne Grabnar, 
kamor je naneslo tudi precej 
blata. Slednje je posledica po
besnelih voda, ki so pridrle z 
območja slapu Čedca, kjer so 
si utrle pot mimo struge. »Na 
teh mestih smo naredili pre
kope, da voda ni tako silovi
to drla in da v dolini ni bilo 
še hujših posledic. Je pa na
redila precej škode na tam
kajšnjih kmetijskih zemlji
ščih. V preteklosti je vode las
tnik zemljišč zadrževal s kar 
osmimi branami,« je povedal 
Sušnik. Danes je eden najve
čjih problemov ravno ta, da 
je vzdrževanje vodotokov sla
bo in se to maščuje ob večjih 
vremenskih nevšečnostih. 
Ko se voziva po dolini nav
zdol, Sušnik opozori na jez 
pri sotočju Kokre in Jezerni
ce. Neurje ga je porušilo, na
rasle vode bi lahko spodko
pale regionalno cesto. Jezer
jani so takoj obvestili pristoj
ne na agenciji za okolje in vo
dno gospodarsko podjetje iz 
Kranja je zelo hitro vse zača
sno spravilo v red. 

Gorski potok Reka v dolini 
Podstoržič je močno narasel 

in na nekaterih mestih celo 
zalil gozdno cesto. Že dru
gi teden jo obnavljajo delav
ci gradbenega podjetja Br
lec, da bo spet docela pre
vozna. Služi zlasti gozdne
mu gospodarstvu iz Postoj
ne, ki tu veliko seka. Hudo
urniki, ki se z obeh strani zli
vajo v Reko, so prinesli tudi 
veliko hlodovine. Pod vodo 
je bila na dan poplav tudi ce
sta mimo zadnjega prebival
ca doline Dol Matevža Linda-
va. »Doživeli smo že kaj huj
šega,« je dogajanje na dan 
poplav ocenil vedri Lindav. 
»Tega dne pač nisem šel v do
lino, sicer pa tudi drugače ne 
grem prav pogosto. Navajen 
sem potrpeti. Sem pa vesel, 
da so cesto spet hitro uredili. 
Letos je občina že dvakrat po
pravljala cesto mimo mene.« 

Tudi v dolini Komatevre, 
skozi katero teče reka Ko
kra, neurje ni prizanašalo. 
Z dela ceste proti Spodnje
mu Virniku je asfaltno pre
vleko dobesedno postrgalo 
in dodobra razdejalo banki
ne. Na nekaterih mestih se 
po Sušnikovih besedah boji
jo tudi plazov. V Komatevri 
je tudi kamnolom lehnjaka, 
za katerega ima do leta 2020 
koncesijo Marmor Hotavlje. 
Območje je potencialno ne
varno zaradi plazov. Tudi ob 
sedanjem neurju se jih je ne
kaj sprožilo, na predelu, kjer 
je pred nekaj leti velik plaz 
zasul cesto, pa ga je takrat 
zgrajena pregrada uspešno 
zaustavila. 

Sogovornik pove še za ne
katere kritične točke, kjer 
je bilo divjanje vodne sile 
največje, denimo pri Anko
vem, v bližini izvira jezer
ske slatine. Škoda po neur
ju še ni ocenjena, občani so 

prek spletne strani pozva
ni, naj jo prijavljajo, poseb
na komisija pa jo ocenjuje 
na javni infrastrukturi. Ško
do na zasebnih zemljiščih 
in objektih pa je treba pri
javiti zavarovalnicam. Peter 
Sušnik še doda, da se las
tniki zemljišč premalo za
vedajo, da morajo zaščititi 

svoje premoženje in da so 
na svoji posesti za to v veli
ki meri odgovorni sami, ne 
le država in občina. Je pa po
hvalil gasilce in druge, ki so 
v dneh poplav pomagali iz 
najhujšega. Da bo Jezersko 
v prihodnje varno pred raz
diralno silo vode, pa bo tre
ba narediti še veliko. 

Posledice še odpravljajo
Na Jezerskem so odpravili najhujše posledice nedavnih neurij, a škoda še dolgo ne bo sanirana.

Matevž Lindau (na sliki s podžupanom Petrom Sušnikom) 
je zadovoljen, da so cesto do njegove hiše hitro popravili.

Še vedno vidni sledovi neurja na Jezerskem

 Kot je povedal Milan Ča
dež, naj bi banka odpisala 
tudi 3,6 milijona evrov dol
ga, sedanja uprava pa te izja
ve ne upošteva in zahteva po
ravnavo dolga.

Občini sta v pogajanjih s 
Hypom dali že več ponudb. 
Zadnja, v katero so vklju
čeni tudi drugi družbeniki 
STC, bi vsaka od občin v na
slednjih šestih letih plačala 
600 tisoč evrov, ostali las
tniki pa 135 tisoč evrov, na
slednjih štirinajst let še sku
pno 700 tisočakov in obre
sti. Povečana ponudba dva
kratno presega tržno vre
dnost naprav, ki je 1,1 mi
lijona evrov, je dejal Miha 

Ješe. Hypo od občin pri
čakuje tudi jamstvo, da bo 
STC začel po šestih letih z 
odplačevanjem neodpisa
nega dolga, vendar v obči
nah zatrjujejo, da jamstva 
za gospodarske družbe po 
zakonu ne smejo dati, tem
več samo za javne zavode. 

Tudi zadnjo ponudbo ob
čin in lastnikov so v Hypu 
zavrnili. Kaj sedaj? Miha 
Ješe in Milan Čadež pravi
ta, da se bodo trudili naprej, 
čeprav je bližajoča sezona že 
izgubljena, zlasti še, če bo 
Hypo zasegel tudi šestsede
žnico in bo Stari vrh obrato
val le z vlečnicami. Ne mo
rejo pa si predstavljati, da bi 
Stari vrh kar zaprli, saj ima 
za škofjeloško območje velik 

pomen. Načrt v zvezi s Sta
rim vrhom bi morala imeti 
gospodarska družba, v obči
nah pa se tudi zavedajo, da 
njuno lastništvo ni najbolj 
primerno. Za morebitno 
vnovično dokapitalizacijo pa 
morata župana soglasje poi
skati v občinskih svetih, reši
tev je treba iskati tudi v sode
lovanju z drugimi družbeni
ki in lastniki zemljišč na Sta
rem vrhu. Kot zatrjujejo, so 
se pripravljeni še naprej po
gajati tudi v Hypu.

Da morata prav občini 
kot večinski lastnici napeti 
vse moči za rešitev Starega 
vrha, je prepričan tudi dol
goletni smučarski delavec 
Janez Poljanec, član Smu
čarskega kluba Alpetour in 

nosilec vsakokratnega med
narodnega smučarskega 
tekmovanja za mlade Po
kal Loka. »Letošnjo sezono 
smo zamudili, karte bi mo
rale biti v predprodaji že ok
tobra. Če te sezone ne bo, 
bo Stari vrh težko revitali
zirati,« meni Poljanec. Naj
dražja rešitev bi bilo smuči
šče prepustiti propadu. Tudi 
drugje v svetu lokalna sku
pnost vlaga v smučarsko in
frastrukturo, Občina Škofja 
Loka pa v zad njih dveh letih 
ni nakazala nič, je dejal so
govornik. Letni vložek 60 ti
sočakov pa po njegovem ni 
visok, da omogoči zdravo re
kreacijo velikemu delu obča
nov, razvoju športa in turiz
ma na tem območju. 

Izgubljena sezona na Starem vrhu?
31. stran

Kot je dejal predsednik 
Alpe Adria Green Vojko 
Bernard, podpisani spora
zum Alpe Adrii Green omo
goča pregled nad predelavo 
bele žlindre. »Vse pripom
be, ki smo jih kot stranski 
udeleženec v postopku po
dali na osnutek okoljevar
stvenega dovoljenja, so bile 
upoštevane,« je povedal Ber
nard. Tako bo transport žlin
dre moral potekati v zaprtih 
vagonih in kamionih. Obe
nem bodo vzeli vzorce žlin
dre z območja, ki ga namera
va Harsco sanirati, saj ni ja
sno, ali gre za čisto žlindro ali 
pa so v njej tudi druge sub
stance, ki bi lahko pri pre
delavi povzročile dodatno 

nevarnost za okoliške pre
bivalce. »To okoljevarstveno 
dovoljenje je prvo tako do
voljenje, v katerega je vklju
čen tudi obvezujoč dogovor 
z nevladno organizacijo in 
bi bil lahko vzorčni primer, 
kako morajo biti sestavljena 
izdana okoljevarstvena do
voljenja,« je še poudaril Voj
ko Bernard. Sicer pa bodo po 
besedah Andreja Beglja na
kopičeno žlindro začeli pre
delovati predvidoma v začet
ku prihodnjega leta. Obrat za 
predelavo že gradijo, čez me
sec dni pričakujejo še preo
stanek opreme, dela pa naj 
bi bila končana v nekaj me
secih. Po načrtih naj bi Har
sco, ki ta čas zaposluje pet
najst ljudi, v prihodnje zapo
slil še dvajset delavcev.

Dobili okoljevarstveno 
dovoljenje
31. stran

Naročniki Gorenjskega glasa so jutranjo dostavo časopisa 
sprejeli z velikim odobravanjem. Kljub temu pa ne smemo 
spregledati nekaj pisem, v katerih so novost pohvalili, hkrati 
pa so izrazili tudi zaskrbljenost za pismonoše, ki morajo na 
teren bolj zgodaj, ob vsakem vremenu. Direktorica poslovne 
enote Kranj Pošte Slovenije Barbara Galičič Drakslar je ob tem 
povedala, da so imeli pismonoše pomisleke in vrsto vprašanj, 
kar ni ob uvajanju novosti nič neobičajnega, saj se delavcem 
poruši ustaljena rutina. A ker tudi njim preti konkurenca, ki 
časopise raznaša že okoli pol pete ure zjutraj, so se novemu 
načinu dela kmalu prilagodili. Poudarila je še, da so pismo-
noše opremljeni s kakovostno opremo proti dežju in vetru, ki 
so ji za namen dela pred zoro dodali še lučke in odsevnike, v 
načrtu pa imajo še nakup sušilcev za obleko, sprva na večjih 
poštah. Tako je pač delo pismonoš, ki ga eni bolj, drugi manj 
opravljajo s srcem in veseljem, enkrat v sončnem, deževnem 
vremenu ali celo v snežnih zametih. Kot vsak posel ima tudi 
ta svoje posebnosti, ki pa večini popolnoma ustrezajo, zato 
zanje nikar ne bodite v skrbeh, še sporoča direktorica PE Kranj.

Nagrajenci

Zelo veliko vas je sodelovalo v nagradni igri Radia Gorenc. 
Pravilni odgovor je 5 m2, srečo pri žrebu pa so imeli: Jože 
Aljančič iz Tržiča, Ana Verdir iz Dupelj in Nace Sušnik iz Kra-
nja. Nagradna križanka iz GG št. 89 (6. 11.) z geslom Avsenikov 
zlati abonma pa nagrajuje Marijo Kirin iz Lesc, Lidijo Dornig 
iz Žirovnice in Marijo Šuštar iz Kamnika. Iskrene čestitke!

Še enkrat o jutranji dostavi

Vlada je na zadnji možni dan sprejela sklep o vložitvi tožbe na 
splošno sodišče Evropske unije za ugotovitev ničnosti skle-
pa Evropske komisije o državni pomoči Elanu. Elan mora po 
tej odločitvi  vrniti deset milijonov evrov, ki jih je prejel leta 
2008, in še obresti. Ker vložitev tožbe ne zadrži izvršitve sklepa 
Evropske komisije, je za zadržanje mogoče predlagati začasno 
odredbo, kar bo Slovenija tudi storila. Elan bi brez te grožnje 
letos končno posloval pozitivno, v primeru zavrnitve zadrža-
nja izvršitve pa je usoda družbe pod velikim vprašajem. B. B.

Ljubljana, Begunje

Vlada vendarle s tožbo za Elan
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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letna naročnina 2012: 157,50 eur; redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% 
popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan ddv po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od 
tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja 
/ Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

Samo Lesjak

Brdo pri Kranju – Srečanje je 
bilo še posebej slavnostno, 
saj Zveza praznuje okroglo, 
stoto obletnico delovanja. Ve
terane, ki so napolnili hotel
sko dvorano, je med drugim 
nagovoril tudi minister za 
obrambo RS Aleš Hojs, jubi
lantom med njimi pa so slo
vesno podelili priznanja in 
simbolično darilo za njihovo 
zares požrtvovalno delo.

Gre za izredne osebnosti,  
za nekdaj odlične vrhun
ske alpiniste, ki so po srcu 
vedno pripadni goram in 
gorskemu reševanju. Kot 
dovršeni gorski reševal
ci so na pomoč priskočili  
vsem pomoči potrebnim 
osebam in to v še tako težkih 
vremenskih situacijah. Prav 
zato osebnost gorskih reše
valcev krasijo vrednote, kot 
so pogum, srčnost, nesebič
na požrtvovalnost in huma
nitarnost.

Zaslužnim veteranom, 
ki so pri reševanju pogosto 
tvegali tudi lastna življenja, 
je zahvalne listine podelil 
predsednik Zveze GRS Slo
venije Igor Potočnik, ki je 
obenem tudi omenil začet
ke delovanja gorskega reše
vanja, ki je bilo pri nas pod 
okriljem takratne Planin
ske zveze ustanovljeno že 
leta 1912. Danes Zveza šteje 

okoli sedemsto gorskih reše
valcev, katerih pomembnost 
v sistemu zaščite in reševa
nja je poudaril tudi minister 
Hojs, ki je izpostavil dejstvo, 
da vse reševalne enote teme
ljijo na prostovoljstvu, skrbi
jo za varnost ter nudijo po
moč, kar se je izkazalo tudi 
pri nedavnih poplavah.

Zbrane sta nagovorila 
tudi načelnik GRS Kranj 

Gregor Dolinar in podžu
pan Kranja Bojan Homan, 
preminulim veteranom v 
tem letu pa so se prisotni 
poklonili z minuto mol
ka. Tradicionalno srečanje, 
ki ga je povezovala Slavica 
Bučan, so s kulturnim pro
gramom popestrili trobilni 
kvintet Policijskega orkes
tra, Kranjski oktet in mlada 
pevka Žana Kepic.

Srečanje veteranov gorskih reševalcev
hotel kokra je v petek gostil šesto srečanje veteranov gorskih reševalcev Zveze gorske reševalne službe 
slovenije.

Pri reševanju v gorah so mnogokrat tvegali tudi lastna življenja. / Foto: tina dokl

Urša Peternel

Jesenice – V torek zvečer so 
se na Jesenicah s podelitvi
jo Čufarjevih plaket zaklju
čili letošnji jubilejni, 25. Ču
farjevi dnevi. Čufarjevo pla
keto za najboljšo predstavo 
v celoti tako po izboru stro
kovne žirije kot po mnenju 
občinstva je prejela »kome
dijska žlahtnina« Zaigraj še 
enkrat, Sam v izvedbi Šen
tjakobskega gledališča Ljub
ljana in v režiji Dušana Mla
karja. Plaketo za najboljšo 
moško vlogo je prejel Žiga 
Sedmak iz istega gledališča, 
plaketo za najboljšo žensko 
vlogo pa Tatjana Malalan iz 
SKD Tabor Opčine – Trst. V 
osmih festivalskih dneh se 
je na odru jeseniškega gle
dališča predstavilo sedem 

ljubiteljskih gledališč iz Slo
venije in zamejstva, ki so po 
besedah predsednika orga
nizacijskega odbora Bori
sa Breganta vse dni festiva
la uspele vzdrževati prijetno 
gledališko vzdušje in navdu
ševati občinstvo, ki je polni
lo dvorano jeseniškega gle
dališča. Predstavili so se raz
lični gledališki žanri in dia
lekti in občinstvo je z nav
dušenjem sprejelo vse, je 
ob zaključku dejala direkto
rica Gledališča Toneta Ču
farja Jesenice Branka Smo
le. Čufarjevi dnevi in stvari
tve, predstavljene na odru, 
so dokaz, da slovensko ljubi
teljsko gledališče živi tudi v 
teh kriznih časih, je ob kon
cu menila tudi članica stro
kovne žirije Alenka Bole 
Vrabec.

Čufarjeva plaketa 
»komedijski žlahtnini«

Pri ministrstvu za izobraževanje, znanost, kulturo in šport 
pripravljajo spremembo zakonodaje, s katero bi subvencioni-
rano prehrano spet zagotovili večjemu številu učencev. tako 
so se odločili na podlagi podatkov o stanju na področju šolske 
prehrane v osnovnih in srednjih šolah, ki so jih zbrali do 15. 
novembra. »Primerjava s preteklim šolskim letom kaže, da 
je v osnovnih šolah delež učencev, ki so prijavljeni na malico, 
nespremenjen, za osem odstotkov pa je upadel delež učencev, 
ki so upravičeni do subvencije. v srednjih šolah pa je število 
prijav na malico bistveno upadlo, prijavljenih je 24 odstotkov 
dijakov manj kot v minulem šolskem letu. upadel je tudi de-
lež upravičenih do subvencije, in sicer za pet odstotkov,« so 
razložili pri ministrstvu. Zato so na sestanku s predstavniki 
ministrstva za delo, družino in socialne zadeve želeli preveriti 
možnosti za razširitev kroga upravičencev do subvencije za 
šolsko prehrano. spremembo zakonodaje, na podlagi česar bi 
to omogočili, bodo pripravili predvidoma v mesecu dni. M. R.

Kranj

Subvencionirana malica za več učencev

Vilma Stanovnik

Kranj – »Kljub temu da je 
naša naloga predvsem pri
pravljati nogometaše na 
tekmovanja, se v klubu za
vedamo, kako pomembna je 
tudi vzgojna plat dela z mla
dimi. V klubu smo že imeli 
nesreče in iz izkušenj se za
vedamo, kaj pomeni neko
mu pomagati. Tako smo se, 
kljub zaostrenim gospodar
skim pogojem, odločili, da 
pomagamo sokrajanu Sta
netu Vrhuncu, gospodarju 
kmetije Pr©  Kočevar, saj mu 
je letos spomladi v nesreči 
umrl oče, poleti pa jim je po
gorelo še gospodarsko po
slopje. Naši člani so najprej 
pomagali pri delih po poža
ru, nato pa smo se odločili, 
da mu namenimo še skro
men denaren prispevek, ki 
mu bo pomagal, da bo živi
na res čim prej znova pod 
streho,« je povedal predse
dnik Nogometnega kluba 
Zarica Kranj Miro Vodan in 
dodal, da bodo v klubu dru
go leto slavili štirideset let 
ustanovitve kluba.

»Klub je v zadnjih letih 
zelo napredoval, v njem je 
več kot dvesto nogometa
šev, ki prihajajo iz okoliških 
šol. »Člani izvršnega odbo
ra, trenerji, straši otrok in 
privrženci nogometnega 

kluba s prostovoljnim de
lom vzdržujemo in nadgra
jujemo pogoje v Športnem 
parku Zarica. Otrok je veli
ko in potrebno je natančno 
načrtovanje in organizaci
ja vseh aktivnosti,« je še po
vedal predsednik Miro Vo
dan, ki je skupaj s podpred
sednikom Milanom Por
šem gospodarju kmetije Pr© 
Kočevar Stanetu Vrhuncu v 
začetku tega tedna simbo
lično izročil ček z zneskom 
750 evrov.

»Po požaru se je že nasled
nji dan začelo pospravljati, 
prišlo je ogromno ljudi, od 
sosedov do znancev in vseh 
drugih, ki so izvedeli za našo 
nesrečo. Zelo sem jim hva
ležen, saj je bilo v treh dneh 
praktično vse pospravljeno. 
Že čez teden so prišli gradbe
niki, kljub temu da smo ime
li stavbo zavarovano, pa je 
ogromno stroškov. Večji del 
gospodarskega poslopja smo 
morali podreti, zgorela je 
kmetijska mehanizacija. Po 

požaru smo vso živino prese
lili pod kozolec, saj smo rav
no letos pomladi tam nare
dili prostor za stroje. Sedaj 
upam, da bo vreme zdržalo 
še naslednjih štirinajst dni, 
ko računam, da bomo živino 
lahko preselil v hlev. Na naši 
kmetiji se molze štirinajst 
krav, imamo tudi nekaj telic, 
saj se ukvarjamo predvsem s 
prirejo mleka,« je povedal go
spodar Stane Vrhunc, ki se je 
razveselil tudi pomoči nogo
metašev.

Nogometaši tudi pomagajo
Pri nogometnem klubu Zarica kranj so se odločili, da z delom in denarjem pomagajo gospodarju 
kmetije Pr©  kočevarju na Orehku, ki mu je poleti zgorelo gospodarsko poslopje.

Podpredsednik NK Zarica Kranj Milan Porš (na sliki levo) in predsednik Miro Vodan sta 
Stanetu Vrhuncu izročila ček za pomoč pri obnovi gospodarskega poslopja. / Foto: gorazd kavčič
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Informacije o naročnini dobite na tel. št.: 04/201 42 41 

Pravi Gorenjci beremo

Dodatna prednost za naročnike 
Gorenjskega glasa

Jutranja dostava  
do 7. ure

Ob poplavi dnevno-informativnih novic se dvakrat 
tedensko sprostite ob prijetnem branju novic z  
Gorenjske že ob prvi jutranji kavi.
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Občina Preddvor obvešča, da je v petek, 16. novembra 2012, 
na spletni strani www.preddvor.si objavila javni natečaj za 
zasedbo prostega uradniškega delovnega mesta

VIŠJI REFERENT ZA UPRAVNO POSLOVANJE (m/ž)

Kandidati morajo poleg splošnih pogojev, ki jih urejajo pred
pisi s področja delovnega prava, izpolnjevati naslednje pogoje: 
najmanj višja strokovna ali prejšnja višješolska izobrazba eko
nomske, upravne ali druge ustrezne smeri, najmanj 6 mese
cev delovnih izkušenj, strokovni izpit iz upravnega postopka, 
opravljeno obvezno usposabljanje za imenovanje v naziv, uspo
sobljenost za delo z dokumentarnim gradivom, aktivno znanje 
uradnega jezika.
Dodatne informacije po tel. 04/2751000.
Kandidati prijave lahko vložijo v roku 8 dni od objave na naslov 
Občina Preddvor, Dvorski trg 10, 4205 Preddvor z označbo 
»javni natečaj za uradniško delovno mesto višji referent za  
upravno poslovanje«.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Prvo delavnico od 
skupaj štirih z naslovom Ra-
detzky je bil fajn gospod je 
KD Folklorna skupina Ka-
ravanke pripravila v sobo-
to v društvenih prostorih 
na Balosu štiri. »Obiskoval-
ce želimo čim bolje sezna-
niti z ljudskim izročilom Tr-
žiča, kar je glavni poudarek 
delavnic. V soboto sem jim 
v narečju povedala legendo 
o nastanku Tržiča, obisko-
valcem smo predstavili ne-
kaj fotografij starega Trži-
ča, pod vodstvom vodje naše 
mladinske pevske skupine 
Špele Srečnik smo se naučili 
stare tržiške pesmi, na kon-
cu pa spoznali še dva plesa, 

ravno tako zapisana v Trži-
ču; prvi je bil tržiški sotiš, 
drugi pa krajcpolka. Za glas-
beno spremljavo je poskrbel 
naš godčevski sestav,« je do-
gajanje povzela Saša Meglič, 
umetniška vodja pri KD Fol-
klorna skupina Karavanke.

To soboto bodo obisko-
valcem predstavili tradicijo 
nogavičarstva in kovaštva. 
»Tudi zaplesali bomo, to-
krat štajeriš. Sledil bo ogled 
koncerta naše pevske skupi-
ne pod vodstvom Špele Sreč-
nik v Jožefovi dvorani v Tr-
žiču. Na tretji delavnici na-
slednjo soboto bomo pozor-
nost namenili Radetzkyu, ki 
je bil za Tržič zelo pomem-
ben, o njem govori tudi pe-
sem, zapisana v Tržiču. Na 

zadnji delavnici bomo pove-
zali vse, kar smo se nauči-
li, za zaključek pa pripravi-
li pogostitev s tradicionalno 

tržiško jedjo, ki naj do tedaj 
ostane skrivnost,« je še deja-
la Saša Meglič in dodala, da 
je obisk delavnic brezplačen.

»Radetzky je bil fajn gospod«
KD Folklorna skupina Karavanke organizira delavnice, na katerih obiskovalci spoznajo plese, pesmi, 
obrti in še marsikaj zanimivega iz zgodovine, povezane s Tržičem in okolico.  

Na prvi delavnici so spoznali tudi dva plesa, ravno tako 
zapisana v Tržiču; prvi je bil tržiški sotiš, drugi pa krajcpolka.

Jasna Paladin

Cerklje – V Marijinem vrtcu v 
Cerkljah so v zadnjih tednih 
pripravili dve dobrodelni ak-
ciji. Konec oktobra, ob pet-
najstletnici vrtca, so pozva-
li starše, naj darujejo rablje-
na otroška oblačila. »Oblači-
la so nato razstavili v župnij-
ski dvorani, kjer so bila po-
nujena za izmenjavo. Star-
ši so oblačila lahko odkupi-
li za en evro. Zbrani prispe-
vek smo namenili župnijski 
Karitas, preostala oblačila pa 
smo sprva nameravali posla-
ti v centralno skladišče slo-
venske Karitas, a smo se ob 
nedavnih poplavah odloči-
li drugače,« nam je povedala 

vodja Marijinega vrtca Slavi 
Snedec in poudarila, da star-
še in otroke skušajo vzgajati 
v smeri solidarnosti. Z zbi-
ranjem pomoči so se odzvali 
že ob poplavah v Železnikih 
in lani na Barju, ravnodušne 
pa jih niso pustile niti zadnje 
poplave, zato so starše znova 
pozvali k pomoči. Preostalim 
otroškim oblačilom so tako 
dodali za cel tovornjak različ-
ne pomoči. »Velikodušnost 
staršev nas je izredno prese-
netila. Darovali so veliko pe-
rila, brisač, posteljnine, toplih 
oblačil in odej, plenice, veliko 
čevljev, dva pralna stroja, dve 
televiziji, več vzmetnic, celo 
eno spalnico ... Zbrali smo 
tudi 670 evrov gotovine,« je 

bila po zaključku akcije zado-
voljna pobudnica Ivanka Li-
par, vzgojiteljica v vrtcu. To-
vornjak podjetja Transport 
Gašper Juvan iz Nasovč, kjer 

so se velikodušno odzvali in 
pomoč v torek tudi odpeljali 
v Spodnji Duplek, so z zbra-
nimi predmeti pomagali na-
polniti kar otroci sami.

V vrtcu zbrali za cel tovornjak pomoči

Najmlajši so pomagali napolniti za cel tovornjak pomoči. 
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Na Jesenicah je vse pripravljeno, da bi vendarle začeli drugi del 
prenove Športne dvorane Podmežakla. Izvajalci del so izbrani 
in bi lahko takoj začeli delati, a Občina Jesenice z njimi ne sme 
podpisati pogodb. Država oziroma ministrstvo za izobraže-
vanje, znanost, kulturo in šport namreč ne dovoli podpisa, 
dokler ministrstvo za gospodarstvo ne bo izdalo odločbe o 
dodelitvi evropskih sredstev. Država naj bi namreč z evropski-
mi sredstvi sofinancirala obnovo dvoran, ki bodo septembra 
prihodnje leto gostile evropsko prvenstvo v košarki. Skupaj naj 
bi bilo na voljo 6,1 milijona evrov, po neuradnih podatkih pa 
naj bi Jesenice dobile polovico te vsote, torej okrog tri milijone 
evrov. A kot pravijo na Občini Jesenice, uradnega obvestila o 
tem še niso prejeli. »Občina Jesenice je z izbranimi izvajalci v 
rednem kontaktu in so tako tudi sami pripravljeni na začetek 
del, uvedba v posel in obvezna prijava gradbišča pa bi bili lahko 
opravljeni še isti ali takoj naslednji dan po podpisu pogodbe,« 
so nam povedali na Občini Jesenice, kjer si želijo, da bi s strani 
pristojnih služb čim prej dobili dovoljenje za začetek obnove. 
Na ministrstvu za izobraževanje, znanost, kulturo in šport so 
na naše vprašanje, kdaj bodo prižgali zeleno luč za začetek 
obnovitvenih del, zapisali, da »ministrstvo skladno s predpisi 
pospešeno izvaja vse aktivnosti, ki so potrebne za realizacijo 
izvedbo EPK v košarki 2012«. Dvorana Podmežakla mora biti 
prenovljena do 30. junija 2013. U. P.

Jesenice

V Podmežakli zdaj čakajo državo

KTD »Pod krivo jelko« Duplje nadaljuje tradicijo podeljevanja 
priznanj za najlepše urejene domove in druge objekte. Slove-
sna podelitev priznanj bo to soboto ob 19. uri v dvorani Gasil-
skega doma v Dupljah na prireditvi 14. Vesela jesen pod Krivo 
jelko. Nastopili bodo Otroški pevski zbor OŠ Duplje, Moški 
pevski zbor KUD Triglav Duplje, Ženski pevski zbor Dup ljanke, 
rokovnjaška muzika, članice OFS Podkuca, ansambel Fantje z 
vasi in harmonikarja Anže Prostor ter Žiga Jelar. S. K. 

Duplje

Vesela jesen pod Krivo jelko
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Ana Šubic

Šenčur – Šenčurski občin-
ski svetniki so na zadnji 
seji sprejeli osnutek pro-
računa za prihodnje leto. 
Ta predvideva 7,2 milijona 
evrov prihodkov in 8,5 mili-
jona evrov odhodkov, razli-
ko bodo pokrili z ostankom 
sredstev iz preteklih let. Sla-
bo polovico proračuna bodo 
namenili investicijam. Naj-
večja bo gradnja kanaliza-
cijskega omrežja Hotema-
že–Visoko–Luže–Srednja 
vas (938 tisoč evrov), s tem 
projektom pa občina kandi-
dira za sredstva kohezijska 
sklada. »Odločbo pričaku-
jemo še pred novim letom, 
tako da bomo pred drugim 
branjem proračuna že ve-
deli, ali smo bili uspešni pri 
črpanju sredstev. Upamo, 
da bomo iz kohezijskih in 

državnih sredstev pridobili 
75 odstotkov vrednosti inve-
sticije. Ta bo trajala tri leta, 
dela se bodo najprej začela 
na območju Luž in Visoke-
ga,« je pojasnil župan Miro 
Kozelj. Za investicije v ob-
činske ceste proračun pred-
videva 727 tisoč evrov; gre 
predvsem za rekonstruk-
cijo odseka Šenčur–Voklo, 
ureditev parkirišča pred do-
mom krajanov v Šenčurju 
in dograjevanje komunal-
ne oz. cestne infrastrukture 
v obrtno-poslovni coni. Na 
državni cesti ob vhodu va-
njo bodo zgradili krožišče, v 
občinskem proračunu je za 
sofinanciranje projekta re-
zerviranih 600 tisoč evrov. 
Precej sredstev – 938 tisoč 
evrov – so predvideli tudi za 
odkupe zemljišč, in sicer za 
gradnjo vrtca na Visokem, 
čistilno napravo v Trbojah 

in dom starostnikov v Šen-
čurju.

Petar Potkonjak (SD) je 
izrazil zadovoljstvo, da je v 
proračunu predvideno tudi 
270 tisoč evrov za gradnjo 
doma vaščanov in gasilcev v 
Hotemažah. Gradbeno do-
voljenje zanj je po pritožbi 
soseda zdaj izdano, je poja-
snil župan. Janeza Sušnika 
(lista Bor) je zanimalo, zakaj 
občina potrebuje nov avto, 
zanj so v proračunu nameni-
li dvanajst tisoč evrov. Sode-
lavci iz občinske uprave za-
radi reševanja najrazličnej-
ših problemov veliko hodijo 
na teren, je razložil župan in 
zatrdil, da je nakup službe-
nega vozila dolgoročno bolj 
racionalna rešitev od izpla-
čevanja kilometrine. Poleg 
službenega vozila župana 
bo to drugi avto v šenčurski 
občinski upravi.

Kanalizacija tudi na 
severnem delu občine
Občina Šenčur bo prihodnje leto nadaljevala gradnjo kanalizacije na Visokem 
in v Lužah.

Mateja Rant

Gorje – Priznanja Naša Slo-
venija gibanje Kultura-na-
tura.si podeljuje za dosež-
ke in posnemanja vredna 
prizadevanja na področju 
ohranjanja naravne in kul-
turne dediščine. »Prejme-
jo jih posamezniki, orga-
nizacije in ustanove, ki ni-
majo predznaka © uradnih© 
ustanov oziroma k ohranja-
nju dediščine niso pokli-
cani po svoji profesionalni 
nalogi,« je razložil predse-
dnik gibanja Slavko Mežek. 
Priznanja podeljujejo v šti-
rih kategorijah: za ohranja-
nje dediščine, za raziskova-
nje in uveljavljanje dedišči-
ne, za zasluge posamezni-
kov ali organizacij ter za 
izo braževanje, usposablja-
nje in ozaveščanje ljudi gle-
de ohranjanja kulturne de-
diščine. Tokrat jih bodo po-
delili že četrtič, ob predsta-
vitvi letošnjega razpisa pa 
so znova opozorili na pro-
blematiko Grajskega mli-
na, ki je pred dvema letoma 
prav tako prejel omenjeno 
priznanje.

»Skoraj leto dni po tistem, 
ko smo prvič opozorili, da je 
ogrožen obnovljen spome-
nik ljudskega stavbarstva 
in tehnični spomenik, se ni 

zgodilo nič, razen da je igno-
ranca pristojnih še večja in 
preprosto nerazumljiva,« je 
razočaran Slavko Mežek, ki 
je tako spomnil na škodo v 
mlinu po lanski poplavi, ko 
se je po zmrzali voda v ce-
veh spet odtajala. Do tega je 
prišlo zaradi namerno odko-
panih cevi, ki so tudi po letu 
dni še vedno razkrite. »Lah-
ko pričakujemo enake teža-
ve, kot smo jih imeli prej-
šnjo zimo, ko je voda v ceveh 
zmrznila in smo ostali brez 
vode. Spet bomo torej mo-
rali zapustiti dom, saj v hiši 
brez vode ni mogoče živeti,« 

je opozoril lastnik mlina Bo-
jan Preis, Slavko Mežek pa 
je ob tem pripomnil, da je 
zmrznila tudi pravna drža-
va, saj so jim vsi, ki so pokli-
cani za reševanje tega pro-
blema, obrnili hrbet. Preis 
je prepričan, da bi morali za 
zasutje cevi poskrbeti pri In-
frastrukturi Bled, saj gre po 
njegovem za javni vodovod. 
Vendar pa je direktor Infra-
strukture Bled Mirko Ul-
čar že pred časom pojasnil, 
da omenjeni vodovodni pri-
ključek ni del javnega vodo-
voda in da vanj ne morejo 
posegati niti brez soglasja 

lastnikov zemljišč, po kate-
rih poteka priključek. »Če 
to ni javni vodovod, potem 
so nam dolžni vrniti, kar 
smo jim plačevali za vodo,« 
ob tem meni Preis. Ulčar 
je pojasnil, da vsa voda pri-
haja iz javnega vodovodne-
ga sistema, do posameznih 
hiš pa vodijo individualni 
priključki, ki so v pristojno-
sti lastnikov, čeprav po njih 
teče voda iz javnega vodovo-
da. »Takoj, ko bomo dobili 
naročilo in soglasje lastnika 
zemljišča, kjer leži priklju-
ček, bomo to uredili,« je za-
trdil Ulčar.

Spet jih je strah zmrzali
Ob predstavitvi letošnjega razpisa za priznanja Naša Slovenija 2012 so znova opozorili na nevzdržne 
razmere v Grajskem mlinu v Grabčah, kjer imajo še vedno odkopan vodovod.

V Grajskem mlinu se tudi letos bojijo zmrzali, saj so vodovodne cevi po enem letu še vedno 
odkopane.
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Malo je med nami sodržavljanov, ki so bili rojeni še v 
»rajnki Avstriji«, zlasti med moškimi. Eden zadnjih je bil 
Janez Jan iz Žirov (starejši brat profesorja Rada), visoki 
častnik v pokoju in ljubiteljski slikar, ki je umrl v svojem 
96. letu, 8. novembra 2012. Rodil se je 15. maja 1917 v Ži-
reh. Pri očetu se je že pred vojno izučil soboslikarstva in 
kmalu začel slikati tudi na umetniški način, posnemajoč 
Maksima Gasparija in vesnjane. Obnovil je fresko s podo-
bo sv. Krištofa, ki jo je na cerkvi v Goropekah naslikal Šte-
fan Šubic. Bil je tudi izjemno nadarjen tekač, a je njegovo 
športno pot prekinila 2. svetovna vojna. Med njo se je pri-
družil narodnoosvobodilnemu boju, postal vodja obvešče-
valnega centra XXXI. divizije, po vojni ostal v JLA kot po-
klicni častnik njenega letalstva. Dokler je bil še v zraku, je 
bil radijski navigator, izvidnik in aerofotograf. Pozneje, 
na tleh, je bilo njegovo delo analitično-obveščevalno; nje-
gova specialnost je bila »vohunska« analiza zračnih po-
snetkov, delo, ki je imelo v sebi tudi nekaj likovnega. Leta 
1956 je bil kot eden redkih Jugoslovanov poslan na speci-
alizacijo v ZDA. Tema: »advanced intelligence«, upora-
ba elektronike in laserja v letalskem obveščevanju. Preme-
ščen je bil na komando letalstva v Zemunu, se ukvarjal z 
raziskovalnim delom in objavljal v strokovnih publikaci-
jah. Ko je šlo službovanje h koncu, se je v njem spet prebu-
dil likovni dar; hotel se je vpisati na likovno akademijo v 
Beogradu. A prišla je »prekomanda« v Slovenijo, na delo 
v Teritorialni obrambi – prav tisti, ki je bila pozneje ena 
glavnih pri osamosvojitvi Slovenije. Po upokojitvi v činu 
polkovnika vojnega letalstva (1971) je nadaljeval z delom 
pri obrambnih pripravah v krajevni skupnosti Žiri. Hkra-
ti je po vrnitvi v Jarčjo Dolino pri Žireh, kjer sta si z ženo 
postavila novo hišo, vse več slikal in svoja dela postavil na 
ogled na več samostojnih razstavah. Slikarski veteran je 
od razstave do razstave avtorsko izjemno napredoval in 
na eni od njih čisto po vojaško izjavil: »Svoje najboljše sli-
ke sploh še nisem naslikal!« 

Miha Naglič

V spomin

Janez Jan 
(1917-2012)

info@g-glas.si
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Boštjan Bogataj

Občinski praznik je prilo-
žnost za obračun postorje-
nega v občini v preteklih me-
secih na področju družbe-
nih dejavnosti, gospodarstva, 
urejanja prostora in varova-
nju okolja, šolstva, kulture in 
športa, razvoju podeželja in 
zdravniške oskrbe. O doseže-
nih rezultatih, izvedenih pro-
jektih, priložnostih in še mar-
sičem v pogovoru z županom 
Milanom Čadežem.

Začnimo pri razvoju turizma. 
Po visokoletečih načrtih oži
vljanja Tavčarjevega dvorca 
na Visokem ste letos z malo 
denarja odprli vrata z razsta
vo, obiskovalcem zasebnik 
ponuja osvežitev. Podobno z 
malo denarja ste uredili bru
narico z osvežilno ponudbo 
ob bajerju z zdravilno vodo v 
Kopačnici. Kakšen razvoj tu
rizma si želite v občini? Priča
kujete v prihodnjih letih mno
žičen obisk Poljanske doline?

»Turizem je v naših krajih 
pomembna panoga že več de-
setletij, saj se vsak, ki se le lah-
ko, usmeri v turizem. Odloči-
li smo se za investicije, ki se 
lahko hitro povrnejo. To nas 
je naučila zgodba z zaseb-
nim partnerjem, ki je v obno-
vo in oživitev Visokega oblju-
bljal skoraj deset milijonov 
evrov, dobili pa nismo veliko, 
razen dobre izkušnje. Dela-
mo v smeri majhnih, a zane-
sljivih korakov. Več pozorno-
sti bomo v prihodnje name-
nili tudi oživljanju celotnega 
sistema utrdb Rupnikove li-
nije. Tudi tu z racionalnimi 
vložki.«

V utrdbo Rupnikove linije na 
Golem vrhu ste vpeljali ne
navadne dogodke, ki poživi
jo ustaljeno ponudbo ogleda 
utrdb. Po drugi strani se na 
svoje pravo mesto postavlja 
novo kulturno središče Po
ljanske doline, hiša slikarjev 
Šubic v Poljanah. Lahko ti dve 
točki s primernim upravlja
njem pritegneta v dolino več 
obiskovalcev?

»To je naš cilj. Ekipa na ob-
čini, ki razvija enkratne, mor-
da nenavadne dogodke, zna 
privabiti obiskovalce. Pa ven-
dar ločimo turizem in kultu-
ro, ki se pa morata dopolnje-
vati. Poljane morajo posta-
ti kulturno središče Poljan-
ske doline in države, tako 
kot so nekdaj že bile. Prvi fe-
stival slovenske karikature je 
bil mejnik tovrstnih prizade-
vanj in kaže na pravo usmeri-
tev, čeprav nam nekateri oči-
tajo, da so bila vlaganja v hišo 
slikarjev Šubic previsoka in se 
ne bodo nikoli povrnila. Hiša 

bo zaživela, želim si tudi, da 
bi čim hitreje uredili tudi plo-
ščad pred hišo in šolsko pot 
mimo nje ter vse Poljane po-
svetili kulturi v sinergiji s tu-
rizmom.«

Po drugi strani je dobro pre
poznavno in med smučar
ji priljubljeno smučišče Stari 
vrh. Zadnje tedne usode upra
vljavca STC Stari vrh ne zna 
napovedati niti vedeževalka. 
Ali lahko vi napoveste usodo 
smučišča ali vsaj prihajajoče 
smučarske sezone?

»Na lizingodajalcu oziro-
ma lastniku šestsedežnice je, 
da odloči o novi smučarski se-
zoni. Nova uprava Hypo Lea-
singa, ki morda ne pozna raz-
mer iz preteklosti, ki sem jih 
tudi sam moral spoznati ob 
nastopu županske funkci-
je, se mora odločiti o naši po-
nudbi. Skupaj z Občino Ško-
fja Loka smo vložili veliko na-
pora za deblokado bančnega 
računa STC Stari vrh, še ve-
dno pa nimam odgovora ban-
ke, kdaj bo ponudba, ki smo jo 
oddali za nadaljnje kreditira-
nje sedežnice, usklajena. Srč-
no upam, da bomo smuča-
li na Starem vrhu tudi letos.«

Čeprav so rudarji v Žirov
skem vrhu delo zaustavili že 
pred več kot dvajsetimi leti, 
zgodba rudarjenja še vedno 
ni zaključena. Vsa zapiralna 
dela niso zaključena, jalovišče 
Boršt ni sanirano, kot bi mo
ralo biti, občini je rudnik dol
žan kup denarja. Kako iz na
stale situacije?

»Sredi meseca nas je obi-
skal kmetijsko-okoljski mini-
ster Franc Bogovič, saj dogo-
vori z njim iz letošnjega sep-
tembra niso bili realizirani. 
Minister si je osebno ogledal 
jalovišče Boršt, peljali smo 
ga tudi v drenažni rov, kjer je 
ugotovil, da so nujna dodatna 
sanacijska dela. Tako vpraša-
nje financiranja rudnika, sa-
nacijskih del in monitorin-
ga naj bi bilo po zagotovilih 
minis tra urejeno do sredine 
decembra. Dobre novice do 
takrat čakam z velikim priča-
kovanjem.«

Na področju urejanja komu
nale in vodovoda ste bili letos 
zelo aktivni v vaseh pod Sta
rim vrhom. Kdaj se bo začela 
gradnja kanalizacije in vodo
voda v dolini?

»Uspešno smo zaključi-
li gradnjo vodovoda Zapre-
val–Četena Ravan, kljub ve-
likim težavam s terenom in 
glavnim izvajalcem imamo 
že pridobljeno uporabno do-
voljenje. Gradnja kanalizaci-
je Javorje z rekonstrukcijo ce-
ste skozi Javorje je v zaključni 

fazi, saj sledi le še asfaltiranje 
ceste, ki je bila vmes zaradi del 
tudi zaprta za promet, kar pa 
je že urejeno. Prihodnje leto 
čaka gospodinjstva še priklju-
čitev na sistem. V prihodnjem 
letu začenjamo gradnjo kana-
lizacije Gorenja vas–Trebi-
ja. Gre za največji kohezijski 
projekt v občini, ki ga bo naj-
brž težko še kdaj ponoviti. Iz-
vajalca imamo že izbranega, 
investicija je vredna 1,7 mili-
jona evrov.« 

Prek švicarskega mehaniz
ma ste letos energetsko obno
vili šolo v Poljanah, ob 150le
tnici šolstva v Lučinah je tudi 
tamkajšnja šola zasijala v lep
ši luči. Kdaj bo v Gorenji vasi 
stala nova športna dvorana?

»V Poljanah smo uspeli 
skupaj z Regionalno razvojno 
agencijo Gorenjske izpeljati 
odličen projekt, kjer je delež 
sofinanciranja iz švicarske-
ga sklada kar 85-odstoten. Za-
menjali smo energent ogre-
vanja; uredili kotlovnico na 
biomaso z zalogovnikom, za-
menjali bomo okna, na strehi 
že deluje sončna elektrarna. 
Pričakujemo, da bomo privar-
čevali več kot petdeset odstot-
kov sedanjih stroškov za ogre-
vanje šole, uporabljali bomo 
okolju prijazne energente na-
mesto kurilnega olja. Kot la-
stniki in ustanovitelji osnov-
nih šol se trudimo, da podru-
žnične šole živijo. Polepša-
li smo hram učenosti v Lu-
činah, kjer ni le šola, ampak 
tudi vrtec. S tem imajo tu, kot 
tudi v drugih podružničnih 
šolah, otroci možnost pogna-
ti korenine v domačem oko-
lju. Glede športne dvorane 

v Gorenji vasi smo uskladili 
idejno zasnovo, usklajujemo 
se še za ureditev zunanjosti, 
to je osnova za končni predlog 
Odloka o OPPN, ki bo podla-
ga za pridobitev gradbenega 
dovoljenja. Na ministrstvu za 
šolstvo so povedali, da v pri-
hodnjih dveh letih denarja za 
dvorane ne bo, v tem času pa 
moramo pripraviti vse doku-
mente za pridobitev gradbe-
nega dovoljenja.«

V Gorenji vasi tako vaščani 
kot vozniki že več kot tride
set let čakajo na ureditev ceste 
mimo vasi. Lani je bilo ureje
no krožišče, kdaj se bo zače
lo graditi?

»V prvi polovici prihodnje-
ga leta pričakujem podpis 
gradbene pogodbe, saj so vse 
formalne birokratske zade-
ve že urejene, v drugi polovi-
ci tudi začetek del. V dveh le-
tih naj bi bila cesta zgrajena, 
urejena bodo parkirišča, ploč-
niki, javna razsvetljava. Vsem 
lastnikom se zahvaljujem za 
razumevanje in sodelovanje, 
saj bo ta obvoznica ena večjih 
napredkov za celotno Poljan-
sko dolino.«

Županujete v krajih z eno 
najvišjih rodnosti v državi. Je 
lepo živeti na Poljanskem?

»(smeh) Ne le da imamo tu 
največjo rodnost, živimo tudi 
v eni od treh slovenskih občin 
z najnižjo brezposelnostjo. 
Seveda je tudi meni lepo živeti 
v naših krajih; že pred leti sem 
imel lepo ponudbo, da bi šel 
delat v tujino, vendar sem se 
odločil za domačo Poljansko 
dolino, za kraje pod Blego-
šem, odločitev je bila prava.«

Lepo je v Poljanski dolini
Na današnji dan je v Loškem urbarju datirana prva omemba krajev v Poljanski dolini, ki so danes 
večinoma povezani v občini Gorenja vas – Poljane. Slavnostna akademija s podelitvijo priznanj bo  
jutri v Domu občine v Gorenji vasi.

Župan Milan Čadež ob obnovljeni šolski stavbi v Lučinah,  
ki so jo obnovili letos ob visoki obletnici šolstva. Prihodnje 
leto bo občina v sodelovanju z Direkcijo RS za ceste skozi 
vas obnovila cesto. / Foto: Denis Bozovičar

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Občina Gore-
nja vas – Poljane svoj pra-
znik praznuje danes, 23. no-
vembra. Datum so občinski 
svetniki izbrali pred leti (po 
več letih brez praznika) na 
podoben način kot tudi obči-
ni Škofja Loka in Železniki. 
Do leta 973 o poselitvi krajev 
na Loškem ne obstajajo ni-
kakršni zapisi, prvi pisni do-
kument pa je nastal tega leta, 
ko je cesar Oton II z dvema 
darilnima listinama podaril 
ozemlja na Loškem freisin-
škim škofom.

V prvi listini ozemlje Loke 
in Selške doline (30. junija) 
dobil v dar škof Abraham, z 
drugo darilno listino, ki nosi 
datum 23. november, pa so 
opisane meje ozemlja po 
potokih v Poljanski dolini. 
Meja je potekala po Volaščici 
(Rivulus Cotabla) od izvira, 
ki se navezuje na ozemlje, ki 
ga je škof dobil v dar s prvo li-
stino, do srečanja s Kopačni-
co in nadalje do izliva v Soro. 
Od tu naprej naj bi meja ob-
krožila gorenjevaško polje, 
šla po vrhovih mimo Bačen, 

proti Kremenku in naprej 
proti Črnemu vrhu. 

Slavnostna akademija ob 
občinskem prazniku s po-
delitvijo občinskih priznanj 
bo jutri, v soboto, 24. no-
vembra, ob 19. uri v Domu 
občine. Plaketo občine bo-
sta prejela Valentin Kokalj, 
upokojeni ravnatelj Osnov-
ne šole Ivana Tavčarja Gore-
nja vas za svoje dolgoletno 
delo na področju vzgoje in 
izobraževanja ter vsestran-
sko sodelovanje z lokalno 
skupnostjo, in Roman Ko-
kalj, poveljnik Občinskega 
gasilskega poveljstva Ob-
čine Gorenja vas – Poljane 
za dolgoletno, požrtvoval-
no, humano in ves tno delo 
na področju prostovoljnega 
gasilstva.

Priznanje občine Gorenja 
vas – Poljane bo prejel Ur-
ban Jeram, mednarodno pri-
znani DJ za ustvarjanje na 
področju kulture, umetno-
sti, glasbe in izjemen uspeh 
na svetovni klubski sceni. 
Priznanje župana pa bo šlo 
v roke Iztoka Sitarja, enega 
izmed najvidnejših ustvar-
jalcev stripa pri nas. 

Letos štirje 
nagrajenci
Darilna listina cesarja Otona II. je najstarejši pisni 
vir, kjer so prvič omenjeni kraji v današnji občini 
Gorenja vas – Poljane.

Cenjene občanke, 
spoštovani občani!

Svoj občinski praznik smo izbrali v spomin na prve 
pisne omembe krajev, ki sedaj ležijo v naši občini. 

Spoštujemo tradicijo, delamo in živimo v 
sedanjosti, zazrti smo v prihodnost.

Naše želje in hrepenenja dogovorimo, 
ideje spravimo na papir, zastavljene načrte 

uresničujemo. In držimo dogovorjeno besedo.

Lepo je živeti v naših krajih.  
V nobeni drugi občini se ne rodi tako veliko število 

otrok na prebivalca kot v naši občini. 
Znamo poskrbeti zase. Spadamo med tri slovenske 

občine z najnižjo brezposelnostjo. 

Veselimo se.  
Toliko etnografsko-zabavnih prireditev,  

kot jih je pri nas, drugje nisem opazil. 

Danes in jutri je čas za praznovanje. Pridružite se 
nam na praznovanju v Domu občine. Saj veste, 

lepo in veselo bo. To znamo!

Župan Milan Čadež
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Torek, 27. novembra 2012, ob 18. uri

Ali je lAhko življenje Tudi 
drugAčno?
v okviru projekta Mepi se je skupina dijakov in profesorjev gimnazije 
kranj odpravila v nepal. ljudje, običaji, templji in visoke gore so se jih 
dotaknili, jih očarali in pretresli hkrati. v avli gorenjskega glasa bodo 
za vas pripravili predstavitev nepala in vam podali nekaj utrinkov 
življenja v tej posebni deželi.

Vabljeni !

     

Svet zavoda
Osnovna šola Josipa Vandota Kranjska Gora
Koroška 12, 4280 Kranjska Gora

razpisuje delovno mesto 

RAVNATELJA/RAVNATELJICE
kandidati morajo za imenovanje na funkcijo ravnatelja/
ravnateljice:

-  izpolnjevati splošne zakonske pogoje in posebne pogoje, 
skladno z Zakonom o organizaciji in financiranju vzgoje in 
izobraževanja – ZoFvi (ur. l. rS, št. 16/07 – uradno prečiščeno 
besedilo, 36/08, 58/09 in 64/09, 65/09, 20/11, 40/12 – ZujF*), 

-   imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske in druge 
sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

izbrani kandidat bo imenovan za dobo 5 (pet) let.

Predvideni začetek dela bo 18. marca 2013.

kandidati naj vloge z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljejo 
v zaprti ovojnici z oznako »Prijava na razpis za ravnatelja«, 
opremljeno z naslovom zavoda (oŠ josipa vandota kranjska 
gora, koroška 12, 4280 kranjska gora), v roku 10 (deset) dni od 
dneva objave tega razpisa.
vloga bo štela za pravočasno, če bo s priporočeno pošiljko 
oddana na pošto zadnji dan roka.

kandidati morajo k vlogi priložiti:

- potrdila o izobrazbi,
- kratek življenjepis z opisom dosedanjih delovnih izkušenj,
-  potrdilo o nekaznovanosti zaradi naklepnega kaznivega 

dejanja, ki se preganja po uradni dolžnosti, na nepogojno 
kazen zapora v trajanju več kot šest mesecev,

-  potrdilo o nekaznovanosti zaradi kaznivega dejanja zoper 
spolno nedotakljivost,

- program vodenja zavoda.

kandidati bodo o imenovanju pisno obveščeni v zakonitem roku. 

 Pomoč kožuhovim  
 ob izgubi hiše v letošnjih  
 poplavah 
Plaz, ki je zaradi močnega deževja 8. 
novembra začel drseti, je tako močno 
poškodoval hišo zakoncev kožuh, da 
v njej ne moreta več živeti. lastnika 
sta Francka in Blaž kožuh, Breznica 
pod lubnikom 15, Škofja loka, upo-
kojena zakonca z nizko pokojnino. 
hiša po oceni statika ni več primerna 
za bivanje in obnovo. Potrebno jo bo 
porušiti. Zakonca sta se že izselila in 
trenutno bivata pri sorodnikih. Za-
nju bo potrebno urediti oziroma najti 
novo, trajno namestitev drugje. 
Povezali smo se že s Civilno zaščito, 
občino Škofja loka, Centrom za so-
cialno delo in karitasom. Za pomoč 
smo zaprosili tudi rdeči križ Slovenije. V ta namen smo 
odprli račun (SI56 0700 0000 0187 397 SKLIC: SI 00 
230 POPLAVE 2012 KOŽUH), na katerega se že zbirajo 
sredstva za pomoč zakoncema, ki sta izgubila vse, kar sta 
vse življenje gradila. Za pomoč prosimo tudi občane ter 
bralce gorenjskega glasa, če lahko prispevajo po svojih 
močeh. 

Območno združenje RK Škofja Loka
kidričeva cesta 1, 4220 Škofja loka
Tel. 059/015-408, 051/454-929
Tel. tajništvo: 04/51 70 650
e-pošta: sk.loka.ozrk@t-2.netBr
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Suzana P. Kovačič

Naklo – V Voglarjevi hiši šti-
ri v Naklem je pred dobrim le-
tom zagorelo in povsem uni-
čilo stanovanje Igorja Kle-
menca. Od zavarovalnice je 
Klemenc sicer dobil 15 tisoč 
evrov odškodnine, kar pa je 
bilo premalo, da bi rešil stano-
vanjski problem, poleg tega je 
brezposeln, zaposlitve pa ne 
najde. Tretjina hiše na tem 
naslovu je občinske. »Stano-
vanjsko problematiko Igorja 
Klemenca rešujemo že skoraj 
leto dni, na občino smo že do-
bili prošnjo za odkup stanova-
nja in o tem vnovič odločamo. 
Cela hiša pa je v tako slabem 
stanju, da jo bo treba podreti. 
Poleg tega je bil gospod Kle-
menc ob stanovanje zaradi 
najemnika v občinskem sta-
novanju v hiši, kar pomeni, 
da mora lastnik prevzeti od-
govornost za nastalo škodo,« 
je pojasnila Bojana Umnik, ki 

je pri občini Naklo odgovorna 
za pravne zadeve in dodala, da 
je tudi pristojni center za soci-
alno delo apeliral na nakelsko 
občino, naj stanovanje odku-
pi. Svetniki so o tem odločali 
na novembrski seji občinske-
ga sveta, predlagani znesek 
odkupnine za slabih 37 kva-
dratnih metrov stanovanja in 
deležih na skupnih prostorih 
je bil 26 tisoč evrov. Igor Kle-
menc je pojasnil svetnikom, 
da si bo s tem denarjem in de-
narjem od zavarovalnine sta-
novanjski problem lahko re-
šil, zdaj pa je odvisen od po-
moči prijateljev. V hiši na Vo-
glarjevi štiri je sicer še en na-
jemnik, vendar, kot je poja-
snil župan Marko Mravlja: 
»Če rešimo stanovanjski pro-
blem gospoda Klemenca, po-
tem bomo korak bližje k od-
kupu hiše. Hiša je bila oce-
njena na 110 tisoč evrov v sta-
nju, kakršna je.« Svetnik Pe-
ter Hkavc je opozoril, da bi 

morala občina opraviti odkup 
po vrednosti zemljišča, ker 
bodo hišo tako slej ko prej po-
rušili. Stavba se je sicer že pro-
dajala preko nepremičninske 
agencije, vendar posebne-
ga zanimanja zanjo ni bilo. 
Svetnica Nikolina Rozman 

je poudarila, da se bodo stro-
ški s hišo samo še večali, če ne 
bodo zdaj ukrepali in da je po-
moč sokrajanu v stiski prispe-
vek k solidarnosti. Svetniki so 
odločili, da bodo z rebalan-
som proračuna zagotovili 26 
tisoč evrov za odkup. 

Prevladala je solidarnost

V hiši na Voglarjevi štiri v Naklem je pred dobrim letom dni 
zagorelo, Igor Klemenc je ostal brez stanovanja. Občinski 
svetniki so se odločili, da je prav, da se mu pomaga. 

Kmetijska svetovalna služba bo v ponedeljek, 3. decembra, 
z začetkom ob pol desetih dopoldne pripravila v sejni sobi 
Kmetijsko gozdarske zadruge Gozd Bled izobraževanje o hi-
gieni živil in HACCP sistemu.  Izobraževanje je namenjeno 
vsem, ki se v okviru dopolnilne dejavnosti na kmetiji ukvarjajo 
s predelavo živil živalskega in rastlinskega izvora ter s turi-
stično dejavnostjo. Cena izobraževanja je osemnajst evrov, 
prijave sprejemajo do četrtka, 29. novembra, na telefonski 
številki 04/535 36 17 ali na elektronski naslov ana.beden@
kr.kgzs.si. C. Z.

Bled

Izobraževanje o higieni živil
V osnovni šoli v Gorjah bodo jutri med 9. in 12. uro pripra-
vil zimski gorjanski otroški bolšjak, ki je namenjen učencem 
vseh gorenjskih osnovnih šol. Poudarek bodo tokrat namenili 
zimskim oblačilom in opremi, prodati ali zamenjati pa bo 
mogoče tudi drugo opremo za otroke do 15. leta. »Ker preži-
vljamo finančno-ekonomsko krizo in se sredstva, namenjena 
družinam in otrokom krčijo na vseh področjih, v svetu staršev 
Osnovne šole Gorje verjamemo, da je pri zagotavljanju enakih 
možnosti razvoja vseh otrok nujno iskati alternative. Morda 
je ena od njih tudi bolšja tržnica,« je razloge za pripravo tovr-
stne izmenjave otroških oblačil in opreme navedel predsednik 
sveta staršev Janez Poklukar. M. R.

Gorje

Zimski gorjanski otroški bolšjak

Ob deseti obletnici delovanja Centra Korak bo v ponedeljek ob 
18. uri dobrodelni Zlati bazar v zlatem objemu smeha in dobre 
volje. V prostorih Kongresnega centra Brdo bodo nastopili 
Andrej Šifrer, Ravi Shresta, Korakovci s prijatelji in manekenski 
pari. Zlate niti bosta povezovala Jelena Jukič Wilfan in Damijan 
Perne. Na prodajni razstavi bodo na ogled sončni izdelki, ki 
so jih izdelali v delavnicah Centra Korak in zaposlitvenega 
centra Korak. Ves izkupiček bodo namenili uporabnikom. S. K.

Brdo pri Kranju

Center Korak na Zlatem bazarju

Kamniški gorski reševalci bodo jubilejno leto zaključili z iz-
idom knjige Želja pomagati, devetdeset let organiziranega 
reševanja na Kamniškem. V knjigi so številni podatki o zgodo-
vini reševanja, uredila jo je Irena Mušič Habjan, pri nastanku 
pa so sodelovali številni gorski reševalci. Predstavili jo bodo 
jutri ob 19. uri na slovesnosti v Domu kulture Kamnik. J. P.

Kamnik

Ob jubileju GRS izdali knjigo

V prostorih Občine Kamnik je v torek in sredo potekal mednaro-
dni posvet z naslovom Zasnova in izdelava akcijskih načrtov za 
trajnostno energijo (SEAP) v Sloveniji, ki so se ga poleg domačih 
in tujih strokovnjakov udeležili tudi predstavniki nekaterih go-
renjskih občin (Kamnik, Domžale, Radovljica ¼ ). Na posvetu so 
predavatelji predstavili program Inteligentna energija Evropa in 
projekt ManagEnergy, podlage in motivacijo za SEAP, nacional-
ni okvir energetske politike in povezavo z lokalnimi strategijami, 
primer italijanske občine Castelfranco Emilia in občine Kamnik 
ter temelje in načela oblikovanja akcijskih načrtov za trajnostno 
energijo v slovenskih občinah. Udeleženci so posvet izkoristili 
za pogovor o konkretnih problemih in vprašanjih, s katerimi se 
soočajo na svojih lokalnih območjih. Zbrane je pozdravil tudi 
župan Marjan Šarec, ki pa je udeležence posveta tokrat gostil 
v eni energetsko manj varčnih stavb v Kamniku, saj je prav 
občinska stavba potrebna številnih ukrepov na tem področju, 
od zamenjave oken do izolacije fasade. J. P.

Kamnik

Posvet o trajnostni energiji
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman s.p.- Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
TRST: 4. 12.; PALMANOVA - tov. čokol.: 30. 11.;  BANJA VRUČICA:  
29. 11.–02.12.; 

SILVESTROVANJE BANJA VRUČICA: 30. 12.–2. 1.

SmučarSki klub Domel organizira  
zimSko-športni Sejem nove in rabljene opreme

 v oš Železniki, večnamenski prostor, v soboto,  
24. 11., od 9. do 18. ure in v nedeljo, 25. 11., od 8. do 

16. ure. vljudno vabljeni!
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Četrtek, 29. novembra 2012, ob 19. uri

ČAR KARAvANK mEd PECO 
IN OBIRJEm
Karl Hren iz Gorič pri Žitari vasi/Sittersdorf na Koroškem ni le politolog, 
zgodovinar in pravnik ter družbeno dejaven Slovenec na Koroškem, 
ampak tudi izvrsten pisec in raziskovalec manj poznanih delov 
Koroške, njene zgodovine in ljudi. Nedavno izdana knjiga Grape in 
vrhovi, čar Karavank med Peco in Obirjem, je zaradi tega nekaj poseb-
nega, nekaj novega. Knjiga ni le suhoparen opis markiranih potov 
in steza ter pregled krajev, ampak pogled v dušo gora in grap med 
Obirjem in Peco, šepet njihove zgodovine in sprehod skozi nekdan-
je in sedanje življenje tod živečih ljudi, ki so na najrazličnejše načine 
povezani tudi z nami na drugi strani Karavank. Karl zna tudi zanimivo 
pripovedovati o rečeh in ljudeh, o katerih piše. Zato ga je vredno priti 
poslušat in prebrati njegovo knjigo. dobrodošli!

Z avtorjem se bo pogovarjal  
nekdanji urednik Gorenjskega glasa Jože Košnjek.

     

Karl Hren

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 13. novembra 2012, je bilo podjetje Avtohiša vrtač, d. o. 
o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci so:  1. nagrado: enodnev-
no uporabo NOvEGA GOLFA 7, prejme Janez Tratnik, Zg. Bit-
nje; 2. nagrado: enodnevno uporabo vW POLO, prejme Bran-
ka Konc, Podnart; 3. nagrado: poklanja Gorenjski glas, prejme 
Romana Vidic, mavčiče. Nagrajencem prisrčno čestitamo.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

 
PRIREdITvE

Moped show v živo
Sveti Duh – Danes, v petek, 23. novembra, ob 19.30 prihaja 
v Kulturni dom Sv. Duh Moped show v živo – humor brez 
zavor, ki ga zna »vkup sklanfat« samo legendarni Tone For-
nezzi Tof. Poskrbel bo za večer poln smeha, družbo na odru 
pa mu bodo delali še nepogrešljiva Simona H2O, Roman 
Končar in glasbenik Miran.

Talenti občine Šenčur
Visoko – KUD Visoko vabi na jubilejno deseto zabavno-
-glasbeno prireditev Talenti občine Šenčur, ki se bo jutri, v 
soboto, 24. novembra, ob 18. uri začela v Domu krajanov 
Visoko. 

Pokaži kaj znaš - odkrivamo talente
Spodnja Besnica – KUD Jože Papler Besnica vabi na kultur-
no, zabavno prireditev Pokaži, kaj znaš – odkrivamo talente, 
ki bo v Gasilskem domu v Sp. Besnici danes, v petek, 23. 
novembra, ob 19. uri.

IZLETI
Kopalni izlet v neznano
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v sredo, 5. de-
cembra, na kopalni izlet v neznano. Prijave z vplačili spreje-
majo v društveni pisarni do 3. decembra oziroma do zased-
be mest v avtobusu.

Letovanje v Izoli
Pokrajinska zveza društev upokojencev (PZDU) Gorenjske v 
sodelovanju s hotelom Delfin v Izoli organizira enotedensko le-
tovanje od 8. do 15. decembra v Izoli po zelo ugodni ceni z brez-
plačnim prevozom. Prijave sprejemajo v pisarni PZDU vsak torek 
od 9. do 14. ure ali tajnica 051/332 831 do srede, 28. novembra.

PREdAvANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 24. novembra, ob 9. uri v  Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Pravo bogosluž-
je. Pogovor bo povezoval Aleš Kavkler. Vstopnine ni.

Kaj lahko naredimo za preprečevanje samomora?
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, v sredo, 28. novembra, ob 16. uri vabi na brezplač-
no predavanje z naslovom Kaj lahko naredimo za prepre-
čevanje samomora?. Predavanje, ki bo v društveni pisarni 
na Oldhamski c. 14 v Kranju (pri Vodovodnem stolpu), bo 
vodila Maruša Zaletel, univ. dipl. psih. in dipl. integrativna 
psihoterapevtka.

OBvESTILA
Izdelovanje adventnih venčkov
Cerklje – V Družinskem in mladinskem centru Cerklje vabijo 
jutri, v soboto, od 16. do 22. ure na izdelovanje adventnih 
venčkov, ki jih bodo nato v nedeljo prodajali pred župnijsko 
cerkvijo v Cerkljah. Če imate doma kakšne vrtne škarje, jih 
prinesite s sabo, za vse drugo poskrbi DMC. Izkupiček od 
prodaje bodo namenili delovanju centra.

KONCERTI

Apropo jazz–jam session
Bled – V Cocktail baru Apropos bo jutri, v soboto, 24. novem-
bra, ob 21. uri Apropo jazz–jam session Blue train. Nastopila 
bosta Marko Petrušič – klavir in Andrej Vernik – saksofon.

Oj, dolinca zelena
Tržič – Jutri, v soboto, 24. novembra, ob 19. uri bodo pevke 
ljudskih pesmi Kulturnega društva folklorne skupine Kara-
vanke v Jožefovi dvorani predstavile ljudsko pesemsko izro-
čilo Tržiča.

Naj pesem odmeva
Češnjica – Mešani pevski zbor Domel iz Železnikov vabi na 
letni koncert z gosti Naj pesem odmeva, ki bo jutri, v sobo-
to, 24. novembra, ob 20. uri v Dvorani na Češnjici. Sode-
lujejo MePZ DOMEL, harmonikarji iz Železnikov in rogisti 
Lovske družine Selca.

V počastitev Maistrovega dne
Blejska Dobrava – Veteranski pevski zbor OZ VVS Zgornja 
Gorenjska z dirigentom Francem Podjedom vabi na koncert 
v počastitev Maistrovega dne, spomina na borce za severno 
mejo in 44.  obletnice ustanovitve TO, ki bo danes, v pe-
tek, 23. novembra, ob 19. uri v Kulturnem domu na Blejski 
Dobravi. Nastopila bosta še Franc Ankerst in igralec Ivan 
Berlot. Program bo povezoval Alojz Ropret.

RAZSTAvE

Foto Gorenjska
Domžale – Javni sklad republike Slovenije za kulturne dejav-
nosti, Območna izpostava Domžale, in Foto, kino in video 
klub Mavrica Radomlje vabita na ogled razstave fotografij 
udeležencev 34. regijskega srečanja fotografskih skupin in 
posameznikov Foto Gorenjske. Razstavo bodo odprli v po-
nedeljek, 26. novembra, ob 18. uri v Galeriji Domžale.

Adventna razstava
Stražišče – V nedeljo, 25. novembra, bo v cvetličarni Pr© Krnc 
v Stražišču pri Kranju tradicionalna adventna razstava s po-
gostitvijo. Adventni aranžmaji bodo na ogled cel dan.

Adventna prodajna razstava
Bled – Mlad slovenski florist Jure Geržina četrto leto zapo-
red prireja adventno prodajno razstavo, ki bo letos od 24. 
novembra do 9. decembra odprta vsak dan od 16. do 20. ure 
pri cerkvi sv. Marina na Bledu. 

PREdSTAvE

Zima je prima
Visoko – KUD Visoko vabi na ogled otroške lutkovne pred-
stave v izvedbi Društva Kaličopkovo gledališče Zima je pri-
ma, in sicer jutri, v soboto, 24. novembra, ob 10. uri v Dom 
krajanov Visoko.

Ožent se j©  treba
Preddvor –  V nedeljo, 25. novembra, ob 15. uri bo mladinska 
igralska skupina KUD Matije Valjavca Preddvor po uspešni 
premieri na domačem odru ponovila komedijo Ožent se j©  
treba.

Želite biti osebno obvešËeni v primeru
motene oskrbe s pitno vodo?

Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 
 Gostuje: Gledališče AEIOU 

  TI IN JAZ 
  Petek, 23. november  2012, ob 17.30 uri 

                                        Krice krace, Tomšičeva 14 
 

SOBOTNA MATINEJA 
Gostuje: Jana in Andres Valdes   

Gdč. SEMFINA IN g. MIMO 
                                Sobota, 24. november  2012 ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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vilma.stanovnik@g-glas.si

Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Aluminij
nedelja, 25. 11.  2012, ob 13.00, Športni center Kranj
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Aluminij, ki bo v nedeljo, 25. novembra,  
ob 13. uri na stadionu v Kranju.

Namesto redNe ceNe vstopNice, ki je 8 evrov, 
boste za vstopNico s tem kupoNom odšteli  
le 5 evrov.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GoreNjsKIM GlAsoM  
do ceNejŠe vsToPNIce ZA 
oGled TeKMe!
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Vilma Stanovnik

Rudno polje – Še v začetku tega 
tedna so naši najboljši biatlon
ci in biatlonke vadili na Poklju
ki, kjer so jim kljub pomanjka
nju snega v športnem centru 
pripravili proge. »Hvala vsem, 
ki so se potrudili, da smo prak
tično edini v tem delu Evrope 
lahko vadili doma. Posebej 
hvala vodji vzdrževanja centra 
Branetu Gomilarju,«  je pred 
odhodom ekipe na sever Evro
pe pou daril vodja naših bia
tlonskih reprezentanc Matej 
Oblak, ki se je zahvalil tudi sta
rim in novim pokroviteljem 
in opremljevalcem, ki še kako 
pomagajo, da naši biatlonci in 
biatlonke lahko nemoteno tre
nirajo in tekmujejo.

Letos bodo sezono svetov
nega pokala začeli v Öster
sundu na Švedskem, kjer bo 
v nedeljo najprej na sporedu 
tekma mešanih štafet, nato 
pa bodo v sredo na posamič
ni tekmi najprej nastopili 
fantje, v četrtek pa še dekle
ta. »Naša ekipa je na tekme 
dobro pripravljena, zrela in 
mislim, da bomo to kmalu 
pokazali,« je poudaril glav
ni trener naših biatlonskih 
reprezentanc Uroš Velepec, 
kot je dodal strelski trener 

Tomaš Kos, pa bodo kljub 
odlični strelski formi realno 
stanje pripravljenosti vide
li, ko bodo prišli v stik z dru
gimi ekipami in bo prisoten 
tudi dodatni pritisk.

Med slovenskimi aduti, ki 
so se zadnja leta že izkazali, gre 
največ pričakovati od Teje Gre
gorin in Jakova Faka, prav tako 
so dovolj izkušeni Andreja 
Mali, Janez Marič in Klemen 
Bauer, na prvi preizkušnji sve
tovnega pokala pa bo nastopil 
tudi Peter Dokl.

»Tako za fante kot dekle
ta je v svetovnem pokalu cilj, 
da se uvrstijo na stopničke in 
upam, da jim to uspe že na 
Pokljuki,. Prav tako si želimo 
čim več uvrstitev med dese
terico. Na svetovnem prven
stvu si tako pri fantih kot de
kletih želimo po eno uvrsti
tev do petega mesta, z eno od 
štafet pa do šestega mesta,« 
je še povedal Matej Oblak. 
Za našo reprezentanco naj 
bi znova nastopila tudi Dija
na Ravnikar.

Drugo letošnje prizorišče 
tekem svetovnega pokala v 
biatlonu naj bi bil v začetku 
decembra avstrijski Hoch
filzen, najboljši biatlonci in 
biatlonke sveta pa bodo med 
12. in 16. decembrom zno
va tekmovali na naši Poklju
ki. Kot je povedal podpred
sednik Organizacijskega od
bora Pokljuka Peter Zupan, 
so na Pokljuki za tekmo že 
marsikaj postorili, v prihod
njih tednih pa si želijo tudi 
pomoč nižjih temperatur.

Biatlonci s Pokljuke  
na Švedsko
To nedeljo se v švedskem Östersundu začenja nova sezona svetovnega pokala v biatlonu, kamor so 
odpotovali tudi naši biatlonci in biatlonke, ki pa se na Gorenjsko znova vračajo decembra, ko bodo 
tekme za svetovni pokal tudi na Pokljuki.

Naši najboljši biatlonci in biatlonke so še v začetku tedna vadili na Pokljuki, sedaj pa se na 
prve preizkušnje svetovnega pokala že pripravljajo na Švedskem. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Minulo soboto je na 
Šmarjetni gori potekal med
narodni kvalifikacijski turnir 
v pikadu za vzhodni del Evro
pe. »Turnirja so se udeleži
li res samo najboljši igralci, 
ki so na njem imeli tudi de
jansko možnost zmagati. Le
tos jih je prišlo osemindvaj
set iz Slovenije, Hrvaške, Sr
bije in Madžarske, od tega je 
bilo polovico naših igralcev,« 
je v imenu organizatorjev po
vedal Davor Ambrožič.

Na turnirju je zmagal hr
vaški igralec Robert Marja
nović, drugi je bil Madžar 
Perle Gyula, tretje mesto pa 
sta si razdelila še en Hrvat 
Zdravko Antunović in naj
boljši slovenski igralec Se
bastijan Zadravec s Ptuja.

Gorenjsko sta na turnirju 
zastopala dva igralca: Boštjan 

Novak iz Žirov in Tadej Božič 
iz Krope. »Oba sta na žalost 
izpadla že v prvem krogu, če
prav je bil Tadej Božič pred 
dvema letoma že polfinalist 

takega turnirja. Zmagovalec 
Marjanovič se je uvrstil na 
svetovno prvenstvo v pikadu, 
ki bo konec decembra v Lon
donu. To je največji turnir v 

pikadu na svetu, nagradni 
sklad je kar milijon funtov, v 
živo pa ga prenašajo tudi sa
telitske televizije,« je še pove
dal Ambrožič.

Zmagovalec bo potoval v London
Na Šmarjetni gori je potekal mednarodni turnir v pikadu, z zmago pa si je nastop na svetovnem 
prvenstvu v Londonu priboril Hrvat Robert Marjanović.

Tekmovalci v pikadu so se za uvrstitev na svetovno prvenstvo pomerili na  
Šmarjetni gori. / Foto: Gorazd Kavčič

Prejšnji teden se je končal jesenski del tekmovanja v prvi in 
drugi gorenjski nogometni ligi. Rezultati zadnjega kroga v 
prvi ligi so bili večino pričakovani, morda preseneča le poraz 
Naklega na gostovanju v Lescah. Sava Kranj je znova dokazala, 
da je trenutno v dobri formi, saj so nogometaši tega kluba, 
poleg Naklega, v jesenskem delu le enkrat zapustili igrišče 
kot poraženci. Rezultati zadnjega jesenskega kroga: Šobec 
Lesce : Naklo 2:1, Kondor Godešič : Alpina Žiri 1:3, Velesovo 
: Visoko 2:0, Britof : Bitnje 1:0, Niko Železniki : Jesenice 4:2 
in Sava Kranj : Kranjska Gora 5:1. Zimo bodo z 29 osvojenimi 
točkami na prvem mestu prezimili nogometaši Save Kranj, 
Naklo je s 25 točkami drugi, Niko Železniki z 22 točkami pa 
tretji. Na četrtem mestu so z 22 točkami Jesenice, na petem 
mestu je ekipa Šobec Lesce z 21 točkami, šesti je Bohinj, ki je 
bil v zadnjem krogu prost in je zbral 17 točk, sedma je ekipa 
Velesova, ki ima 16 točk, osmi je Visoko s 13 točkami, kolikor 
jih imata tudi Britof na devetem in Bitnje na desetem mestu. 
Alpina Žiri je z 11 točkami na enajstem mestu, Kondor Go-
dešič na dvanajstem mestu je zbral 9 točk, Kranjska Gora na 
zadnjem trinajstem mestu pa je osvojila le eno točko.  V 2. 
gorenjski nogometni ligi bo na prvem mestu prezimil Bled 
Hirter s 27 osvojenimi točkami, drugi je Preddvor s 13 točka-
mi, tretji Thorex DLN z 12 točkami, četrti Polet z 10 točkami, 
peti Ločan Škofja Loka z 9 točkami, šesti Trboje s 6 točkami 
in sedmi FC Podbrezje s 5 točkami. J. M.

Kranj

Na vrhu Sava in Bled Hirter

Jože Marinček

Kranj, Domžale – Minulo sre
do je bila v Kranju odigrana 
zaostala tekma 15. kroga v prvi 
slovenski nogometni ligi med 
domačim Triglavom in ve
lenjskim Rudarjem. Srečanje 
se je končalo neodločeno 2:2 
(2:1). Gosti so prišli do vodstva 
v 17. minuti, ko je po prostem 
strelu nespretno posredoval 
domači vratar Žan Pelko, a so 
domačini izenačili po napaki 
gostujočega vratarja, ki je strel 
Enisa Đurkoviča slabo ocenil. 
Triglav je povedel po izjemni 
podaji Enisa Đurkoviča, ko je 
z glavo zadel Davorja Buba
nja. Ko je že kazalo, da bo osta
lo pri zmagi Kranj čanov, pa je 
Rudar še enkrat presenetil. 
Po izvedenem strelu je napa
dalec, ki je pet minut pred za
detkom vstopil v igro, žogo z 
glavo nameril v daljši kot Pel
kovih vrat, kjer se je od vratni
ce odbila v mrežo.

Počitek po sredini tekmi 
za ekipo Triglava ne bo dolg, 
saj v Kranj to nedeljo priha
ja Aluminij iz Kidričevega. 
Tekma se bo začela ob 13. 
uri. »Zaradi kartonov tokrat 
ne bosta mogla igrati Edvin 
Zolič in Rok Dolžan, vrača 
pa se Jalen Pokorn, ki je letos 
v življenjski formi. Prav veli
ko časa za priprave ni. Naj
prej ekipo čaka regeneracija, 
nato taktično priprava in se
veda nova igra na zmago,« je 
napovedal Siniša Brkič.

Že jutri bo tekma v Dom
žalah, ko se bodo domačini 
nogometaši ob 16. uri po
merili z ekipo Celja. Pri NK 
Domžale so se odločili, da 
bodo v akciji Anina zvezdi
ca pomagali socialno ogro
ženim družinam, zato bo 
vsak obiskovalec, ki bo s se
boj prinesel najmanj dva iz
delka hrane z daljšim rokom 
uporabe, prejel brezplačno 
vstopnico.

Imeli tri, osvojili eno
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Delovni čas od ponedeljka 
do petka od 7. do 15. ure,  
ob sredah od 7. do 16. ure.

Avrora AS, distribucija in založništvo, d. o. o.
Predilniška 14, 4290 Tržič
t: 059 932 107, f: 059 949 970, m: 040 351 404
e: info@galarna.si, s: www.galarna.si

4,99
EUR

Stenski koledar,
dimenzije: 
22 x 48 cm

Predlagamo, da koledar kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4, Kranj, ker se lahko pri pošiljanju 
poškoduje. 
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Andraž Sodja

Kranj – Pavlu Kodru, nek
danjemu finančniku Elana, 
kranjsko tožilstvo očita sto
ritev goljufije in ponareja
nja listin. Kot je v obtožnici 
navedla tožilka Renata Vod
njov, naj bi Franju Mikcu iz 
Čakovca obljubljal, da mu bo 
uredil šest milijonov evrov 
posojila, zaradi česar mu je 
Mikac maja 2003 za zavaro
vanje izročil 175.680 evrov. 
Koder pa mu ni ne uredil po
sojila ne vrnil denarja, da bi 
ga preslepil, pa je ponaredil 
tudi šest listin, je tožilka na
vedla sodnici Andrijani Aha
čič.

Koder priznava, da je pre
jel denar, vendar ne z name
nom, da bi Hrvata ogolju
fal: »Če bi ga hotel ogoljufa
ti, denarja sedaj ne bi vračal. 
Edina napaka, ki sem jo na
redil v tem poslu, je, da ni
sem vztrajal, da Mikac de
nar za zavarovanje nakaže 
na račun, ki mu je bil posre
dovan.«

Oškodovani Franjo Mi
kac, nekdanji lastnik 

Međimurske hranilnice, je 
dejal, da je Kodra poznal že 
od prej kot dobrega finanč
nika Elana, ki je imel zve
ze z visokimi politiki in cer
kvenimi veljaki. Pojasnil je, 
da je šest milijonov evrov 

potreboval za dokapitalizaci
jo hranilnice, za zavarovanje 
posojila pa je Kodru ponujal 
hipoteko na hotelu Mozart v 
Opatiji in na aparthotelu v 
Savudriji, vendar je obtože
ni vztrajal pri zavarovalnini, 

ki bi jo moral nakazati na ce
lovško podružnico enega od 
Kodrovih podjetij. »Denarja 
na dogovorjen račun zaradi 
pomanjkljivih podatkov na 
banki niso hoteli nakazati, 
zato sva se sestala pri notar
ki v Čakovcu, kjer sem mu 
izročil skoraj 176 tisoč evrov. 
S posojilom ni bilo nič, dobi
val sem le obljube, da bo de
nar vrnil. Skliceval se je na 
zvezo z mariborsko škofi
jo. Del denarja je kasneje vr
nil v tolarjih v protivrednosti 
20 tisoč evrov, dal mi je vo
zilo, vredno 10 tisoč evrov, 
in več nakazil z njegove po
kojnine,« je pojasnil Mikac 
in dodal: »Mislil sem, da gre 
za resnega finančnika in ka
tolika.«

Kodrov skupni dolg z 
obrestmi do Mikca sedaj 
znaša 193 tisoč evrov, glav
nico pa je šele dobro začel 
odplačevati, saj je po poja
snilih njegovega zastopni
ka najprej poravnal obresti 
in stroške. 

Sojenje se bo z zasliša
njem prič nadaljevalo 7. ja
nuarja.

Mislil, da je resen finančnik
V Kranju sodijo nekdanjemu finančnemu direktorju Elana Pavlu Kodru, ki ga obtožnica bremeni 
goljufije in ponarejanja listin.

Nekdanjega finančnika Elana Pavla Kodra obtožnica 
bremeni goljufije in ponarejanja listin, civilno tožbo v istem 
primeru je že izgubil.

Ana Šubic

Kranj – Gorenjski krimina
listi so v ponedeljek v hišni 
preiskavi stanovanjske hiše 
v Hrastju odkrili in zasegli 
dobrih 74 kilogramov po
sušene konoplje. Pri tem so 
odvzeli prostost trem osum
ljencem iz Kranja in okoli
ce, starim med 29 in 30 let, 
in jih kazensko ovadili zara
di neupravičene proizvod
nje in prometa z drogami, 
za kar je zagrožena kazen od 
enega do desetih let zapo
ra. Osumljene je že zasliša
la kranjska preiskovalna so
dnica, ki je za dva odredila 
hišni pripor, enega pa spu
stili na prostost.

»Vrednost zasežene pre
povedane droge bi na črnem 
trgu znašala okoli dva tisoč 
evrov na kilogram, kar sku
pno znaša okoli 148 tisoč 
evrov. Iz te količine bi lahko 

storilci oz. odjemalci napra
vili okoli 148 tisoč zvitkov ci
garet s konopljo,« je razložil 
tiskovni predstavnik Policij
ske uprave Kranj Leon Ke
der. 

Po neuradnih informaci
jah so imeli osumljeni sta
novanjsko hišo v Hrastju v 
najemu in ne gre za doma
čine. Kriminalisti so z zbi
ranjem obvestil izvedeli, da 
v hiši hranijo večjo količino 
konoplje, zato so pridobili 
sodno odredbo za hišno pre
iskavo. Izvedli so jo v pone
deljek in pri tem našli nekaj 
več kot 74 kilogramov pre
povedane posušene rastli
ne ter pripomočke za pride
lavo in predelavo prepove
dane droge: mlinček za mle
tje, tehtnico, gnojila, venti
latorje ¼ Prostora, ki bi bil 
posebej urejen za pridelavo 
konoplje, zaenkrat še niso 
odkrili – ali so imeli takšen 

laboratorij na drugi lokaci
ji ali pa so konopljo gojili v 
naravi.

V času hišne preiskave 
sta se v stanovanjski hiši na
hajala 29letni Kranjčan in 
30letnik iz okolice Kranju, 
ki so jima odvzeli prostost in 
ju v sredo privedli k dežurni 

preiskovalni sodnici Okro
žnega sodišča v Kranju, ki je 
zanju odredila hišni pripor. 
Včeraj pa so kriminalisti od
vzeli prostost še  tretjemu 
osumljencu, 30letnemu 
Kranjčanu, ki pa ga je prei
skovalna sodnica po zasliša
nju izpustila na prostost.

Konopljo skrivali v najeti hiši
Kriminalisti so ta teden v Hrastju pri Kranju našli 74 kilogramov konoplje. Na črnem trgu bi osumljenci 
zanjo iztržili približno 150 tisoč evrov.

Za dva osumljenca je preiskovalna sodnica odredila hišni 
pripor, enega je spustila na prostost. / Foto: Gorazd Kavčič

Gorenjski kriminalisti so pred dnevi zasegli več parov smu-
či, ki so bile ukradene iz Elanovega skladišča v Begunjah in 
so v maloprodaji vredne okoli trideset tisoč evrov. Kraje so 
osumljeni trije mladeniči, ki so jim odvzeli prostost, ovadili 
pa jih bodo tudi na pristojno državno tožilstvo zaradi suma 
storitve velike tatvine, za kar je zagrožena zaporna kazen do 
petih let. V noči na 7. november so 23-letni državljan Ukrajine 
ter 22-letni Jeseničan in leto mlajši Kranjskogorec preplezali 
varovalno ograjo podjetja Elan in iz njegovega skladišča od-
nesli 91 kosov smuči Elan SLX Race. Maloprodajna cena za 
par znaša okoli 680 evrov. Ukradene smuči so nato začeli 
prodajati na črnem trgu, z zbiranjem obvestil pa so to ugo-
tovili tudi gorenjski kriminalisti. Sredi novembra so opravili 
štiri hišne preiskave na domovih osumljencev in pri tem našli 
vseh 91 kosov ukradenih smuči.  A. Š.

Kranj

Zasegli smuči v vrednosti trideset tisoč evrov

Policisti so bili v torek okoli 11. ure obveščeni, da moški v 
gostinskem lokalu v Kranju grozi drugemu gostu. Sprla sta 
se petindvajsetletnik iz okolice Kranja in 22-letni Kranjčan. 
Slednji je med prepirom iz žepa potegnil pištolo ter z njo za-
grozil 25-letniku in ga tudi udaril po glavi. Po dejanju je odšel 
iz lokala, kjer so ga prijeli policisti. Kršitelja so pridržali in ga 
bodo ovadili na pristojno državno tožilstvo, pištolo, za katero 
ni imel dovoljenja, pa so zasegli. A. Š.

Kranj

V lokalu grozil s pištolo

V ponedeljek popoldne je zagorelo v garaži stanovanjske hiše 
v Podnartu. Gasilci prostovoljnih gasilskih društev Podnart, 
Radovljica in Ljubno so požar pogasili in prezračili prostore. 
Stanovalko, ki se je nadihala dima, so oskrbeli reševalci nujne 
medicinske pomoči iz Radovljice. A. Š.

Podnart

Zagorelo v garaži

V ponedeljek zjutraj je mlad moški poskušal oropati pro-
dajalno v Gorjah. S pištolo je zagrozil prodajalki in od nje 
zahteval denar. Ta se je umaknila v skladišče, zaradi česar je 
ropar brez plena stekel iz prodajalne. Policisti so takoj začeli 
z aktivnostmi za izsleditev storilca. Ta se je medtem vrnil do 
prodajalne, kjer so ga policisti prijeli. Ugotovili so, da gre za 
24-letnega domačina. Odvzeli so mu prostost, čaka ga tudi 
ovadba. Pri ropu je sicer najbrž uporabljal imitacijo pištole, 
ki so jo policisti našli v hišni preiskavi. A. Š.

Gorje

Domačin skušal oropati prodajalno

Policisti so bili v ponedeljek popoldne obveščeni, da so občani 
v Srednjih Bitnjah prijeli štiri moške, ki so ponoči ukradli žle-
bove s strehe gasilskega doma v Bitnjah. Policisti so storilcem, 
starim od 24 do 31 let, odvzeli prostost, čaka jih tudi ovadba. 
Žlebove so že vrnili gasilcem. A. Š.

Srednje Bitnje

Domačini prijeli tatove žlebov

Vlomilci so bili pred dnevi na delu v skladiščnih prostorih 
podjetja na Jesenicah, od koder so med drugim odnesli napih-
ljiv gumijast čoln, motor za čoln, kavomat, pomivalni stroj, 
pletene vrtne stole in mizo. A. Š.

Jesenice

Ukradli tudi gumijast čoln in kavomat

Pred dnevi so tatovi iz sta-
novanjske hiše v Kranju od-
nesli denar in zlatnino v sku-
pni vrednosti okoli 22 tisoč 
evrov. A. Š.

Kranj

Kradli zlatnino in denar
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Zanimivosti
Po geodetskih izmerah bodo 
predstavili videz nekdanjega 
gradu Wartenberg. Stran 14

Kmetijstvo
Na Jarčevi kmetiji v Voklem  
na leto pridelajo in skisajo petsto 
ton zelja. Stran 16

Ekonomija
Franc Zupanc, direktor Alplesa: 
»Prodaja pohištva postaja v krizi 
zelo zahteven posel.« Stran 17

Samo Lesjak

Že potovanje do Gaze je tra-
jalo tri dni in je bilo polno lo-
gističnih preprek in zapletov. 
»Potovanje je trajalo od ne-
delje do srede, iz letališča Br-
nik, preko Istanbula in Kai-
ra vse do Gaze. Zaradi nena-
povedanega obiska katarske-
ga emirja v Gazi se je pot naše-
ga konvoja, kljub odlični pod-
pori in spremstvu slovenskih 
diplomatov, zapletla. Mejni 
prehod Rafah je bil namreč za-
prt zaradi nacionalne varnosti, 
tako da je sledilo večurno ča-
kanje in počasni premiki med 

kontrolnimi točkami. Še pose-
bej za invalide je bila pot zelo 
naporna,« je o dolgotrajnem 
potovanju dejal Matic. Ob pri-
hodu v Gazo pa jih je priča-
kal že znan scenarij. »Pribli-
žno pol ure po mojem priho-
du v dom, kjer sem prebival, 
se je zvoku avtomobilov, ko-
koši, oslov in brezpilotnih letal 
pridružil še zamolkli trušč ek-
splozij v daljavi, ki je © pozdra-
vil©  rehabilitirance in jih opo-
mnil, da so spet doma.«

Nasilni vojaški spopadi 
med Izraelom in oboroženi-
mi silami v Gazi so v osmih 
dneh terjali okoli 150 žrtev. 

Velika večina je Palestincev, 
od tega je več kot polovica ci-
vilistov – med njimi ženske, 
otroci, novinarji in reševalci – 
ter več kot 1200 ranjenih. Spr-
ti strani sta sicer oznanili pre-
mirje, ki je začelo veljati vče-
raj ob 21. uri, vendar se zdi, da 
gre le za začasno zatišje pred 
novim neurjem, za © minuto 
odmora©  pred nadaljevanjem 
spopadov.

Iz začaranega kroga voj-
nega nasilja prihajajo Mati-
čeve pretresljive podobe, z 
namenom predstaviti življe-
nje tamkajšnjih prebivalcev 
v vsej svoji kompleksnosti 

– življenja, ki se odvija docela 
specifično glede za nenehno 
vojno stanje, ki jih spremlja 
od rojstva. Zormanove fo-
tografije povedo mnogo več 
kot brezčutna statistika. Gre 
za zgodbe ljudi, ki jim srce 
bije v nenehnem strahu pred 
srhljivostjo krvavega obraza 
vojne ter obenem v upanju 
po miru – miru, ki se zdi tako 
nedosegljiv.

Matic se je odločil začasno 
zapustiti © mesto v plamenih© 
in trenutno nabira energijo v 
Kairu, v Gazo pa se bo znova 
vrnil ob koncu novembra - po 
nove zgodbe onkraj zidu.

Vrnitev v oblegano mesto
Fotograf iz Cerkelj Matic Zorman se je konec oktobra odločil ponovno oditi na Bližnji vzhod, z namenom v objektiv zajeti trpke zgodbe tamkajšnjega 
vsakdana, ki ga krojijo vojne razmere. Ob obisku skupine palestinskih otrok oziroma mladostnikov v rehabilitacijskem centru Soča se je tako začela tudi 
njegova četrta pot v Gazo. Namreč, ko se je po treh tednih bivanja v Sloveniji skupina odpravila domov, se je skupaj z njimi odpravil na pot tudi sam.

Množica, zbrana okoli z raketami razstreljenega avtomobila ubitega poveljnika Ahmeda 
Jabarija, visoko rangiranega člana Hamasa, ki je bil izjemen pogajalec med Izraelom in 
Hamasom. Omogočil je vrnitev več kot tisoč palestinskih zapornikov v Gazo in sodeloval v 
obojestranskih pogajanjih za mir, česar pa si izraelski premier Netanjahu pred prihajajočimi 
volitvami ni smel privoščiti, saj je potreboval dežurnega sovražnika. Jabarijev uboj je 
zaznamoval začetek izraelske vojaške operacije ‘dimni steber’, ki je nebo v Gazi dobesedno 
zavila v dim. / Foto: Matic Zorman

Sestra Hamida Yunisa drži v naročju žogo svojega brata. 
Prejšnji četrtek je bil ubit v izraelskem helikopterskem 
napadu na Khanyunis, medtem ko je na ulici igral nogomet 
– star je bil trinajst let. / Foto: Matic Zorman

»Palestinci smo ljudje, iz mesa in kosti tako kot vi. Ne bodite zaskrbljeni in depresivni, 
namesto tega postanite produktivni in darilo drug drugemu,« je sporočilo Yahye ljudem 
izven Gaze. Ko so v okolici UNRWA šole v Gazi eksplodirale bombe, je bil Yahya na obisku 
pri svoji družini, ki je iskala zatočišče v šoli. Šestnajst dni po eksploziji, ki je terjala petdeset 
življenj, se je zbudil v Egiptu, brez zavedanja, kaj se dogaja. Izgubil je obe očesi in utrpel 
nekaj resnih poškodb, vključno s poškodbo obraznih kosti. Yahya, sirota že od desetega 
leta, je pri petindvajsetih letih slep, a vseeno poln moči. / Foto: Matic Zorman
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Slovenija je država mo
žnosti in priložnosti. Še 
kako se zavedam, da danes 
to marsikdo težko verjame, 
ker mu je težko in vsak dan 
težje. Vedno več brezposel
nih, vedno več ljudi na robu 
preživetja, vedno več je lač
nih otrok, kar je bilo za Slo
venijo še ne dolgo tega ne
predstavljivo. Si predstavlja
te, kaj pomeni za starše, če 
otrokom nimajo dati kaj je
sti? To je neznosno! Temu 
je potrebno narediti konec. 
Res je kriza in res smo v tež
ki situaciji, ampak lačnih 
otrok v Sloveniji ne sme biti!

Pozitivna Slovenija je zah
tevala sklic izredne seje od
bora za delo, družino in so
cialne zadeve, kjer mora vla
da povedati, kaj bo naredila, 

da med nami ne bo lačnih 
otrok. Vsaj v šoli je potreb
no vsem otrokom zagotovi
ti topel obrok. Za marsikoga 
bo to edini topli obrok v ce
lem dnevu. In pri tem bomo 
vztrajali. Prav tako se nam 
ne zdi prav, da se humani
tarna pomoč, ki jo dobijo po
samezniki ali družine, šteje 
v obseg sredstev, ki so osno
va za izračun otroških dodat
kov, socialne pomoči, šolske 
prehrane ¼ Ne glede na kri
zo in ne glede na težke raz
mere v državnem proraču
nu, LAČNIH OTROK NE 
SME BITI MED NAMI!

In ob vsem tem vlada in 
predsednik vlade ljudem 
grozita, da bo še slabše. 
Kako je lahko za starše, kate
rih otroci so lačni, še slabše?

Upanje, delo, solidarnost 
– besede, ki so kandidate Po
zitivne Slovenije povezovale 
pred volitvami. In še vedno 
stojimo za njimi. Nova de
lovna mesta so tisto, kar bo 
našo državo popeljalo iz kri
ze. Še tako dobre reforme, 
mislim seveda pokojninsko, 
zdravstveno in reformo trga 
dela, ne bodo dovolj za izhod 
iz krize. Nova delovna mesta 
in gospodarski zagon je pra
vi odgovor na krizo. Večkrat 
smo že povedali kako. Veli
ki infrastrukturni projekti so 
prvi korak, ki bi lahko prema
knil in obrnil našo spiralo v 
drugo smer. V tem trenutku 
smo na žalost še vedno na vr
tiljaku smrti – kot je ekonom
sko politiko te vlade poime
noval moj poslanski kolega 

g. Stepišnik. Vendar to ne 
pomeni, da Slovenija nima 
upanja in da ne more biti bo
lje. Problem je v tem, da vla
da trmasto vztraja na svoji 
poti, kljub temu da vsi drugi 
vidimo, da ni prava. To vidi
jo strokovnjaki, to vidi opozi
cija, to vidijo svetovni ekono
misti in to vidi tudi Medna
rodni denarni sklad, ki je od
krito priznal, da politika var
čevanja ne deluje. 

Kriza, velika recesija, ki 
seveda ni samo slovenska, 
ampak svetovna, se je zače
la leta 2007, traja torej že pet 
let, njenega konca pa še ve
dno ni videti. Vedno več je 
brezposelnih, vedno več je 
lačnih ljudi. To je tragedija! 
Naj jo kar sprejmemo? Ne – 
pravi Nobelov nagrajenec za 

ekonomijo Paul Krugman. 
NE! Take situacije pozna
mo in vemo, kako jih rešiti, 
za ukrepanje nam manjka 
samo politična volja, ugotav
lja Krugman. Pot naprej je 
jasna. Naša prioriteta je vr
nitev na pot rasti! 

Predlagam, da ministri in 
predsednik vlade prebere
jo knjigo, ki jo je napisal no
belovec Krugman – Usta
vimo to krizo takoj, in čim 
prej ugotovijo, da je njihova 
pot reševanja krize napačna 
in naj takoj začnejo izvajati 
ukrepe, ki bodo Slovenijo pe
ljali na pot gospodarske rasti, 
našim ljudem pa vrnili upa
nje na boljšo prihodnost.

Slovenija je država mo
žnosti in priložnosti, samo 
pravo pot je potrebno ubrati!

Slovenija ima prihodnost
Alenka Bratusek, PS

moj pogled

Danica Zavrl Žlebir

V soboto je bil na Kongre
snem trgu v Ljubljani pro
tivladni shod, ki se ga je po 
mnenju organizatorjev ude
ležilo okoli 50 tisoč ljudi. Na
sprotovali so vladnim varče
valnim ukrepom in jo pozi
vali, naj ne uničuje socialne 
države. Proteste so pripravile 
tri večje sindikalne centrale, 
upokojenska in študentska 
organizacija. Sindikalna re
torika je bila ostra: če ne bodo 
prisluhnili njihovim pozi
vom, so pripravljeni organi
zirati tudi splošno stavko.

Kljub ostrim tonom pa se 
nadaljujejo pogajanja za po
kojninsko reformo in refor
mo trga dela. Prva je že bližje 
soglasju, saj bo najverjetne
je upoštevala položaj delav
cev, ki so začeli delati pred 
18. letom starosti, in prisluh
nila zahtevam po odmeri po
kojnine v prehodnem obdo
bju, predmet pogajanj pa je 
še dodana doba za študij. Če 
bo minister za delo Andrej 
Vizjak dobil soglasje sindi
katov, ima reforma dobre 
možnosti, da bo sprejeta in 
bo začela veljati od leta 2013 
naprej. Parlamentarna opo
zicija namreč pravi, da je ne 
bo rušila z referendumom.

Kakšna usoda 
referendumov?

Malce bolj vprašljiva 
sta zakona o slovenskem 

državnem holdingu in sla
bi banki. Sindikat kemične 
industrije (tisti, čigar podpi
si za referendumsko pobu
do so se skrivnostno izgu
bili med državnim zborom 
in notranjim ministrstvom) 
je v ponedeljek začel zbirati 
40 tisoč podpisov za začetek 
referenduma, vendar kaže, 
da bo zbiranje še danes 
prekinjeno, ker bo koalici
ja zahtevala ustavno preso
jo. O pogojih za morebitni 
umik referendumske pobu
de za holding (referendum 
zahteva Pozitivna Sloveni
ja) pa sta se ta teden pogo
varjala poslanka PS Alenka 
Bratušek in finančni mini
ster Janez Šušteršič in spo
ročila, da obstaja volja za do
govor.

 

Vložili interpelacijo  
zoper Gorenaka

Poslanci PS pa so vloži
li interpelacijo zoper notra
njega ministra Vinka Gore
naka. Razlog so prej ome
njeni izginuli podpisi za re
ferendumsko pobudo o sla
bi banki. Gorenak je že spi
sal odgovor na interpelacijo, 
v kateri zavrača vse obtožbe, 
z njim je seznanil vlado, ki 
ga je potrdila, v kratkem ga 
bo dobil državni zbor, ki naj 
bi o ministrovi usodi odločal 
januarja. Kaže pa, da ga in
terpelacija (sicer prva v tem 
mandatu) ne bo spodne
sla, saj ga koalicija podpira. 

Edino Virantova DL bi mu 
utegnila odreči podporo, 
vendar pa se je kot koalicij
ska stranka zavezala, da ne 
bo rušila ministrov.

Kdo so »strici iz ozadja«?

Bliža se nam drugi krog 
volitev za predsednika dr
žave. V igri ostajata Danilo 
Türk in Borut Pahor, v igri 
pa so tudi »strici iz ozadja«. 
V volilni kampanji v prvem 
krogu so bili večkrat ome
njeni, v drugem pa posta
jajo osrednja tema. Nekda
nji predsednik države Mi
lan Kučan je pisal kandida
tu Borutu Pahorju, naj poja
sni svoje izjave o »stricih«, 
ki naj bi rušili njegovo vla
do, ker da ni bil pripravljen 
pristati na njihove zahteve. 
Zahteva, naj jih razkrije, si
cer pa mu tudi očita, da gre 
pri Pahorju za volilno raču
nico, da bi si pridobil podpo
ro desnice. Pahor odgovar
ja, da se na volitve ne podaja 
proti komu ali čemu, pač pa 
ker sledi ideji in viziji, v ka
tero verjame. Stricev iz ozad
ja pa ne bo razkril, »ne ker 
nisem pogumen, ampak ker 
nisem neumen«, je njegov 
odgovor. Na to temo pa sta 
se v televizijskem soočenju 
besedno spopadla tudi oba 
kandidata.

Državni zbor ta teden re
dno zaseda, premier Janez 
Janša je poslancem prvi 
dan odgovarjal na njihova 

vprašanja. O izginulih pod
pisih je dejal, da so škandal, 
ki se ne bi smel primeriti, 
enako oster pa je bil tudi do 
kopiranja podpisov poslan
cev PS. Zaradi slednjega je 
bila v sredo spet kriminali
stična preiskava v poslanski 
skupini, zaradi česar je ne
kaj poslancev manjkalo na 
zasedanju. Črn dan za slo
vensko demokracijo, je do
godek komentiral vodja po
slancev PS Jani Möderndor
fer. Zasedala pa je tudi vlada, 
ki je sklenila, da bo država za 
poplavljena območja name
nila 9,7 milijona evrov. Vla
dno letalo falcon pa bo šlo 
znova v uporabo (Slovenske 
vojske in vlade), ne izključu
jejo pa možnosti prodaje.

V državnem svetu  
tudi župani

V sredo in četrtek so bile 
volitve v državni svet. Za 40 
sedežev (22 svetnikov bo za
stopalo lokalne, 18 funkci
onalne interese) se je pote
govalo 127 kandidatov, med 
njimi tudi več županov. Iz
voljen je bil tudi mariborski 
Franc Kangler, ki mu pro
testniki kličejo: »Gotof si!«. 
Mariborčane je to tako raz
jezilo, da so znova protesti
rali, Kanglerja pa so mora
li iz mestne hiše odpeljati v 
varstvu policistov. Z Gorenj
skega sta bila v državni svet 
izvoljena Miro Kozelj in Ste
vo Ščavničar.

V ospredju kampanje 
»strici iz ozadja«
Strici iz ozadja, večkrat omenjeni v kampanji prvega kroga predsedniške kampanje, so v drugem postali 
osrednja tema. Milan Kučan pisal Borutu Pahorju.

Nekdanji predsednik države Milan Kučan od Boruta Pahorja 
zahteva, naj razkrije »strice iz ozadja«, ki naj bi rušili 
njegovo vlado. / Foto: Tina Dokl

Člani poslanske skupine Pozitivne Slovenije so vložili 
interpelacijo zoper notranjega ministra Vinka Gorenaka. 

Predsedniška kandidata Danilo Türk in Borut Pahor sta z 
umirjenih tonov v drugem krogu prešla na ostrejše.
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Miha Naglič

Spoštovani profesor in go-
renjski rojak, 4. oktobra vam 
je »superminister« dr. Žiga 
Turk v Grand hotelu Union 
v prestolnici podelil letošnjo 
državno nagrado za življenj-
sko delo na področju visoke-
ga šolstva. S kakšnimi občut-
ki ste jo sprejeli?

»Z nelagodjem in z zado
voljstvom obenem. Nelago
dno zato, ker imam vedno 
veliko povedati čez nagraje
vanje, češ da se mora človek 
lotevati družbeno koristne
ga dela zaradi njega samega 
in brez računa na javno pri
znanje, saj je največja nagra
da pač občutek, da je bilo do
bro opravljeno, zadovoljno 
pa zato, ker mi očitno ni či
sto vseeno, ali ga skupnost 
ceni ali ne. Ja, tiho zadovolj
stvo je znak prikritega napu
ha.«

Na spletu sem prebral vaš 
zahvalni nagovor. V njem 
ste nekoliko izzivalno izpo-
stavili dejstvo, da je 50 me-
trov od vaše hiše na Srednji 
Dobravi pokopališče, na ka-
terem stoji spomenik na-
rodnemu heroju in prizna-
nemu predvojnemu učite-
lju Stanetu Žagarju, po ka-
terem so se te nagrade ime-
novale nekoč. Ta omemba 
morda ni bila vsem všeč ¼

»Če bi po naključju ne ži
vel tako rekoč zraven Žagar
jevega groba, bi bil nagovor 
gotovo drugačen. Odzivi so 
bili pozitivni. Omemba Sta
neta Žagarja zmoti lahko le 
zakrknjene politične skraj
neže, do katerih pa obzirno
sti in tolerance ne bom va
dil.«

V utemeljitvi nagrade so 
zapisali, da je vaš prispe-
vek stroki tudi prepoznav-
na analitičnost: analiza pri-
povedne proze z uporabo ra-
čunalnika in statistična ana-
liza zgodb. Slovenske knji-
ževnosti ste se torej lotili v 
duhu časa, s pomočjo raču-
nalništva? Kako to gre?

»Računalniška analiza 
književnosti – sliši se lepo, 
kajne? Vendar je treba kri
tično dodati, da gre za precej 
preprosta preštevanja las t
nosti žanrskih korpusov, ki 
komaj zaslužijo oznako sta
tistika, in njihovo grafikon
sko predstavitev. Računal
nik uporabljamo humanisti 
največkrat samo kot pisalni 

stroj, meni pa je pomagal še 
pri obvladovanju podatkov
nih zbirk.«

Kakšna pa je vaša vloga pri 
slovenski Wikipediji, spletni 
enciklopediji?

»Na Wikipediji imam sta
tus uslišanega ljubimca, saj 
sprejme skoraj vse, kar napi
šem zanjo. Statistika sloven
ske Wikipedije razkriva, da 
sem trenutno med njenimi 
pisci na 41. mestu. Prav rad 
bi napisal še kaj več, pa nalo
ge raje prihranim za študen
te. Wikipedija je namreč en
kratno didaktično sredstvo: 
pisanje gesel za Wikipedi
jo študentom pomaga dou
meti, da znanje ni samo za 
dobro oceno na izpitu, am
pak zato, da ga uporabimo v 
živ ljenju. In da svet ni samo 
prostor, iz katerega si pos
trežemo po potrebi, ampak 
kamor naj tudi sami prispe
vamo.«

V že omenjenem nagovoru 
ste ugotovili tudi, da nagra-
de šolnikom še nimajo svo-
jega članka v Wikipediji, in 
ste ga brž sami napisali? Ste 
pri tem ugotovili kaj poseb-
nega?

»Minister mi je v nasled
njih tednih prijazno poslal 
skopirano arhivsko gradi
vo, iz katerega sem izpisal 

imena več kot 370 doseda
njih nagrajencev in jih po
stavil v geslo. Pokazalo se 
je, da o eni petini nagrajen
cev že obstajajo gesla v Wiki
pediji, drugi na samostojen 
članek še čakajo.«

Kaj pa je Wikivir?
»Wikivir je spletišče, po

dobno Wikipediji, kamor s 
študenti nalagamo sloven
ska leposlovna besedila, ki 
jih bruhajo projekti digita
lizacije kulturne dediščine, 
pri nas v glavnem Digital
na knjižnica Slovenije, sicer 
pa Google in zavzeti posa
mezniki. Prej seveda popra
vimo napake, ki jih zagre
ši strojno branje, besedila 
opremimo z bibliografskimi 
podatki in jih ustrezno kate
goriziramo. Velik del starej
še slovenske leposlovne kla
sike je bralcu že dostopen. 
Ta podatek spodbudi živeče 
avtorje, da dajo v skeniranje 
in zastonj postavitev na splet 
tudi svoja dela, namesto da 
nedotaknjena čakajo na to še 
70 let po njihovi smrti; šele 
tedaj namreč po trenutni za
konodaji, ki je sovražna živi 
digitalni kulturi, preidejo v 
javno last.«

Pa Slovlit?
»V diskusijski forum 

Slov lit, ki sem ga postavil 

ob koncu prejšnjega stole
tja in bo zdaj zdaj stopil v 14. 
leto svojega obstoja, je vklju
čeno 1500 kolegov humani
stov, zlasti jezikoslovcev in 
literarnih zgodovinarjev slo
venistične orientacije. Vsak 
dan jih čaka kakšno poštno 
sporočilo, vključujejo se v 
debate, nedavno npr. o sesu
vanju slovenskih besedilnih 
korpusov, ki si ga je privo
ščila informacijska poobla
ščenka, rešujejo literarne, 
pravopisne, akademske in 
pedagoške probleme. Brez 
vsakodnevne komunikaci
je, ki poteka preko Slovlita, 
bi bilo naše strokovno pove
zovanje precej ubornejše.«

Z vašim imenom se pogo-
sto povezujeta tudi skovan-
ki praktični spisovnik in tri-
vialna literatura. Kaj pome-
nita?

»Trivialna literatura je na
slov knjižice, ki sem jo na
pisal leta 1983 za zbirko Li
terarni leksikon, in je bila 
prva daljša strokovna refle
ksija množične, popular
ne, zabavne, lahke, žanrske 
ali še kako podobno poime
novane literarne produkcije 
pri nas. Izraz sem uveljavil 
vrednostno nevtralno za ti
sto pisanje, ki odgovarja na 
bralčeve psihosocialne dile
me, za razliko od t. i. elitne 

literature, ki hoče biti samo 
lepa in nekoristna. Vendar je 
publicistično opletanje z iz
razom pripeljalo do tega, da 
pomeni zunaj stroke, v vsak
danjem govoru isto kot za
nič literatura. Samo zveni 
bolj strokovnjaško. Praktič
ni spisovnik je naslov učbe
nika za študente prvega le
tnika slovenistike (uporab
ljali so ga tudi na drugih fa
kultetah), katerega prva iz
daja je iz leta 1989, zadnja, 
šesta, pa iz leta 2002. Že de
set let je knjiga prosto dosto
pna na spletu. V njem učim 
strokovnega pisanja: kako 
do virov, kako se citira, kako 
se povzema, kako se piše za 
objavo v revijah in na spletu 
itd. V zadnjih letih je raču
nalnik tako zelo spremenil 
naše pisne navade, da na po
natis ne mislim več, ampak 
delam knjigo z novim naslo
vom. Prejšnji se je zgledoval 
pri staromodnih naslovih 
priročnikov za pisanje ljube
zenskih in poslovnih pisem, 
novi, ki tematizira nove obli
ke pismenosti, pa se zgledu
je kar pri Prešernu: Nova pi
sarija.«

Gorenjska je dala slovenski 
književnosti veliko njenih 
najboljših avtorjev. Jih ima 
še? Je med kandidati za kre-
snika, čigar žiriji predsedu-
jete, tudi kaj »naših«?

»Meril sem že delež žensk  
med avtorji, delež mla
dinskih in žanrskih roma
nov, celo delež podjetnej
ših vzhodnih avtorjev, dele
ža Gorenjcev pa še nikoli. Si
cer pa ga ni težko preveriti, 
kje drugje kot na Wikipedi
ji: med 21 nagrajenci sta bila 
»naša« samo dva, Tone Per
čič in Rudi Šeligo, in tudi 
med nominiranci se Go
renjci ravno ne drenjajo (v 
zadnjem času Miha Mazzini 
in Borut Golob). Hm, bomo 
pa prihodnje leto kuhali kre
snika z mislijo na naše.«

Ste vozač, vsak dan na poti s 
Srednje Dobrave v Ljubljano 
in nazaj ¼ Z veseljem?

»Ker se vozim že celo živ
ljenje in mi je prešlo v nava
do, ni hudo. Pa še to mi do
voljuje privilegij akadem
ske službe, da kakšen dan 
v tednu ostanem in delam 
doma, ker tako v miru še naj
več postorim. Da bi se vozil 
domov na Gorenjsko samo 
ob koncu tedna? Ne, te želje 
nisem imel nikoli.«

Književnost kot živa digitalna 
kultura

»Z nelagodjem in z zadovoljstvom obenem,« odgovori prof. dr. Miran Hladnik na vprašanje, kako je sprejel državno nagrado za 
življenjsko delo na področju visokega šolstva.

Prof. dr. Miran Hladnik, profesor za slovensko književnost na Univerzi v Ljubljani

»Spodbudimo 
živeče avtorje, 
da dajo v 
skeniranje 
in zastonj 
postavitev na 
splet svoja dela, 
namesto da ta 
nedotaknjena 
čakajo na to še 
70 let po njihovi 
smrti; šele 
tedaj namreč 
po trenutni 
zakonodaji, ki 
je sovražna živi 
digitalni kulturi, 
preidejo v javno 
last.«

Prof. dr. 
Miran 
Hladnik
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Igor Kavčič

Mož na desni je visoke po-
stave, star kakih štirideset let, 
močan in pokončne drže, naj-
brž kljub letom še vedno krep-
kega zdravja. Zagotovo se z 
lahkoto zavihti na konja. Po-
stava ob njem, za glavo manj-
ši bradatec, očitno domačin z 
gradu, z iztegnjeno roko kaže 
na sever navzdol proti reki. 
»Tam doli, deset minut ježe z 
gradu, vas bo naš brodar pre-
peljal čez Savo, od koder potem 
krenite čez travnike proti ti-
stim goram tam zadaj, potem 
pa po ozki dolini preko prela-
za na ono stran. Do Freisinga 
je sicer še precej dni ježe.« Veli-
ki mož je odsotno pokimal, ter 
gledal v nasprotno smer proti 
vzhodu, kjer se je nižje ob reki 
na visoki skali dvigovalo večje 
naselje ¼

Takole nekako bi v roma
nesknem slogu lahko zače
li zgodbo o gradu Warten
berg, ki se je pred kakimi de
vetsto leti dvigal na severo
zahodnem pobočju Šmarje
tne gore, in z njo burili do
mišljijo o davnih časih, sred
njeveških vitezih in skritih 
zakladih. Čudovito razgle
dno točko na 475 metrov vi
sokem pomolu danes obda
ja visoko drevje, prav tako pa 
bujno gozdno rastje prekri
va ruševine starega gradu 
Stražišče (Wartenberg), do 
katerega se lahko povzpne
mo po stari, še ohranjeni 
grajski poti iz Rakovice, ali 
pa po stezi, ki vodi od cerkve 
sv. Marjete na vrhu. 

Peterico mladih Kranjča
nov, ki bi jih te dni lahko sre
čali na Gradišču, kot se da
nes imenuje pomol z graj
skimi razvalinami, je k po
znemu jesenskemu potika
nju po pobočju Šmarjetne 
gore vzpodbudila skica tlo
risa gradu, ki jo je leta 1967 
izrisal arhitekt Peter Fister. 

»Z natančnimi meritvami in 
novo tehnologijo, ki jo ima
mo na voljo, želimo izpopol
niti in dopolniti Fistrovo ski
co. Na podlagi geodetske iz
mere terena bomo naredili 
njeno rekonstrukcijo in pri
kazali današnje stanje po
dročja, kjer je v visokem sre
dnjem veku stal grad War
tenberg,« je povedal eden 
pobudnikov meritev, absol
vent arheologije na Filozof
ski fakulteti Ben Gros. V pri
pravi ima namreč diplom
sko nalogo na temo Gradovi 
in utrdbe grofov Ortenbur
ških na Gorenjskem. Eden 
gradov te plemiške rodbi
ne iz današnje Avstrije je bil 
tudi nad Preddvorom, nje
gove ostanke pa je pred ča
som v diplomski nalogi po
dobno obdelal arheolog Rok 
Bremec iz podjetja PJP, d. o. 
o., ki z dobrimi izkušnjami 
vodi tokratne meritve.

»Razen Bena, ki se zdaj 
ukvarja z diplomo, vsi so
delujemo pri zaščitnih ar
heoloških izkopavanjih v 

kranjskem starem mestnem 
jedru in je bil zdaj, ko smo za 
nekaj časa prekinili z njimi, 
pravi čas, da se lotimo War
tenberga,« je svojo in prija
teljev prisotnost na razvali
nah gradu razložil študent 
drugega letnika arheologije 
Luka Bedene: »Ko smo pri
šli sem gor, smo mislili, da 
bomo opravili v treh dneh, a 
smo danes tu že petič, s tem 
da je za nami šele polovica 
opravljenega dela.« Delo je 
precej zamudno, saj je za po
trebe meritev potrebno od
straniti kar nekaj rastja. Kot 
so povedali fantje, jih je na 
terenu obiskal in jim dovo
lil opraviti meritve tudi las
tnik gozda Marjan Grošelj iz 
Rakovice.

Freisinški proti 
Ortenburžanom

O razvalinah nekdanjega 
gradu na severnem pobo
čju Šmarjetne gore današnji 
Kranjčani ne vemo kaj dosti. 
Tudi sicer o gradu ni ravno 

veliko podatkov. Ohranjenih 
je le nekaj listin in današnje 
stanje na terenu. Z darilno 
listino iz leta 1002 je cesar 
Henrik II. Stražišče, Šmar
jetno goro in svet med Lipni
co, Savo in Soro podaril lo
škemu freisinškemu gospo
stvu. Kasneje, ko so Orten
buržani v začetku 12. stoletja 
pridobili obsežna posestva 
na zahodnem robu kranjske 
ravnine, so jim njihovi boje
viti ministeriali vztrajno ši
rili posest ob Savi. Kot ene
ga od mejnikov so si postavi
li tudi grad Wartenberg, ki je 
bil na podlagi prej omenjene 
listine najverjetneje na lo
škem ozemlju in bil kot tak 
pravi trn v peti freisinškim 
gospodom. Med drugim pa 
je ogrožal tudi promet po 
poti, ki so jo freisinški go
spodje (da bi se izognili Kra
nju) speljali med Šmarjetno 
in Sv. Joštom do Save. »Fre
isinški škofje naj bi grad ob 
koncu 12. stoletja odkupili. 
To je zapisano v nedatirani 
listini iz Freisinga, v kateri 

se castrum in Wartenberch 
sploh prvič omenja. Menda 
naj bi škofje grad potem dali 
podreti, da se ga le ne bi spet 
polastili Ortenburžani.«

Dokaj smele teze, ki jih 
fantje s tokratnimi meritva
mi ne bodo niti ovrgli niti po
trdili. Njihova naloga je na
mreč izdelava topografije. 
Predvsem bodo na podlagi 
meritev poskušali prikazati, 
kakšen naj bi grad domnev
no bil. Že na mestu samem 
je vidno, da gre za umetno iz
ravnan teren, ki ga z gornje, 
lažje dostopne smeri od po
bočja ločujeta dva umetno iz
kopana obrambna jarka. Na 
mali vzpetini trčimo ob ruše
vine štirikotnega obrambne
ga stolpa, sledi še en obramb
ni jarek, in šele v nadaljeva
nju se razprostira plato z 
osrednjim grajskim poslo
pjem. »Vsak dan naših me
ritev smo odkrili kaj nove
ga,« razlaga Ben in mi poka
že zid na spodnji strani plato
ja, ki vodi do obrambnega jar
ka. Ob arheoloških izkopava
njih bi o njem zagotovo izve
deli še kaj več. Ruševine na 
več mestih kažejo vandalske 
izkope. »Gre za roparske po
sege v preteklosti, lahko dvaj
set ali pa sto let nazaj. Ljudje 
so najbrž verjeli, da je graj
ska gospoda v njihovem času 
v kleti imela zakopane zakla
de,« razloži Ben. 

Do tridimenzionalne 
podobe gradu

Grad je moč na podlagi li
stin umestiti v visoki srednji 
vek v 12. stoletje. O tem go
vori tudi značilna zgodnje 

romanska gradnja, saj so 
zidovi izdelani iz pravoko
tnih klesancev. »Na podla
gi rekonstrukcije bomo lah
ko predstavili, kakšen naj bi 
grad bil takrat, ko so ga zgra
dili, bodisi v enem sklopu ali 
pa s kasnejšimi dograditva
mi. Poskušali bomo predvi
deti stavbni razvoj gradu, v 
diplomski nalogi pa ga bom 
umestil med ostale grado
ve, ki so jih na Gorenjskem 
imeli v lasti Ortenburžani,« 
je povedal Ben, vesel, da mu 
je na pomoč priskočil Rok 
z merilnimi aparaturami iz 
podjetja PJP. »Izdelali bomo 
digitalni model reliefa, tako 
tlorisno kot prečno z različ
nih strani. V stanju, kakr
šno je na »grajskem terenu« 
danes, se bodo tako izrisa
li predvsem prostemu oče
su sicer skriti zidovi. Iz vseh 
teh slik bomo izhajali tudi, 
ko bomo poskušali upodobi
ti grad,« je povedal Rok Bre
mec, ki je vseskozi ob po
moči prijateljev študentov 
Mihe Čebaška in Mateja Sta
nonika »snemal« teren gra
du Wartenberg. »Na pomoč 
nam bosta priskočila tudi 
Gregor Novakovič in Luka 
Rozman iz skupine Mage
lan, ki bosta celoten teren 
posnela še s 3D skenerjem. 
Na koncu bomo še enkrat se
dli skupaj in na podlagi pri
dobljenih podatkov in naše
ga dosedanjega znanja o gra
dovih tistega časa pripravili 
rekonstrukcijo Wartenber
ga.« Projekt bodo v začetku 
decembra predstavili v okvi
ru enega muzejskih večerov, 
ki jih pripravljajo v Gorenj
skem muzeju.

Na Šmarjetni bil je grad
Na severozahodnem pobočju Šmarjetne gore nad Kranjem se je v visokem srednjem veku ponosno dvigal 
grad Wartenberg. Prvi pogled mimoidočemu na razvaline, prekrite z gozdnim rastjem, ne odkriva načina 
gradnje, njegove velikosti in površine, najbrž niti tega, da je kdaj tu sploh stal grad. Pet mladeničev iz 
Kranja in okolice, ki so te dni na terenu opravili geodetske izmere aktualnega stanja, razmišlja drugače.  
S tridimenzionalno podobo bodo predstavili tudi morebitni izgled gradu izpred osemsto let.

Prijatelji, ki so izmerili grad Wartenberg: (z leve) arheolog Rok Bremec, študenta Miha 
Čebašek, Matej Stanonik in študenta arheologije Luka Bedene in Ben Gros. / Foto: Igor Kavčič

»V preteklosti je bilo med grajskimi razvalinami več 
vandalskih izkopov,« na enega izmed njih kaže Ben.

Teren, na katerem so opravljali meritve, je precej poraščen, 
zato je bilo potrebno zavihati rokave. V akciji Matej in Rok.

Ostanek zidu, okrog katerega je bilo v 12. stoletju najbrž 
precej živahno.

Posnetek tlorisa celotnega območja gradu Wartenberg. 
Izbokline so ostanki nekdanjih grajskih zidov.



Z vlakom na Dunaj
Ker je poletni izlet z muzejskim vlakom odlično uspel, smo za vas pripravili še eno potovanje z vlakom: 
obiskali bomo predbožični Dunaj. V petek, 21. decembra, bo odhod vlaka ob 8.05 iz Ljubljane, na Dunaj 
bomo prispeli ob 14. uri. Sledil bo avtobusni ogled mestnih znamenitosti, postanek pri čudovitem 
dvorcu Belvedere, namestitev v hotelu in nočitev. V soboto se bomo po zajtrku odpravili na voden ogled 
centra mesta, popoldne bo prosto, zvečer bomo za doplačilo skupaj večerjali v enem od številnih starih  
avstrijskih gostišč. V nedeljo se bomo po zajtrku odpeljali do cesarske rezidence Schönbrunn, ob 16.02 pa 
nas bo vlak odpeljal nazaj proti Ljubljani, kamor bomo prispeli ob 21.38.

Posebna cena za bralce Gorenjskega glasa je le 199 EUR (redna cena je 215 EUR), 105 EUR za otroke 
od 12. do 15. leta ter 35 EUR za otroke od 6. do 12. leta. Otroci do 6. leta v spremstvu staršev potujejo 
brezplačno.

Cena vključuje: povratno vozovnico za vlak, 2x nočitev z zajtrkom v hotelu 4*, lokalne avtobusne  
prevoze, dvodnevno vozovnico za javni prevoz, vodenje, organizacijo in ddv.

Zaradi decembrske zasedenosti hotelov vas prosimo, da pohitite z rezervacijami, ki jih na Gorenjskem glasu 
po tel. št.: 04/201 42 41 ali po e-pošti na: narocnine@g-glas.si sprejemamo le do 26. novembra. Pridružite se 
nam, imeli se bomo lepo, saj je predbožični Dunaj še lepši kot običajno!

Organizator izleta je

iZLEt // 21. – 23. DEcEmBRa 2012
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 praznovanje Abrahama, 30.11.2012, v Tržiču

Prodaja vstopnic po 12,00 €: TPIC Tržič, Bar Košuta Križe, KGZ Sloga Kranj Primskovo, Turizem Ško�a Loka, TIC Jesenice, TIC Bled, TIC Radovljica, 
Prekarna Umnik Šenčur ter na telefonu 051 697 737 in v dvorani eno uro pred prireditvijo.
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Tekaški smučarski klub TRIGLAV KRANJ

ZABAVAJ SE Z NAMI TUDI TI!

Več o klubu, treningih in tekmovanjih si lahko preberete na: www.tsktriglav.si

Dobrodošli novi mladi tekmovalci!
Zdravo in aktivno športno udejstvovanje v naravi in prijetni družbi sovrstnikov.

poleti: rolamo, rolkamo, 

tekmujemo v družabnih 

igrah, vadimo atletiko, 

igramo nogomet, 

kolesarimo, hodimo v 

hribe, plezamo, 

veslamo s kajaki, 

čofotamo v jezerih ...

pozimi: tečemo na 

smučeh, s tekaškimi 

smučmi smučamo in 

skačemo čez skoke,  

se zabavamo na snegu ...

rolkarska proga na 

Kokrici, kranjski stadion, 

telovadnica v Kranju, 

bližnji hribi in kolesarske 

poti, tekaške proge na 

Kokrici in okolici (če je 

sneg), sicer na Pokljuki,  

v Ratečah, v Planici ...

45 eur/mesec oz.  

35 eur/mesec za drugega 

otroka iz iste družine

(vključeni so vsi prevozi in 

štartnine na tekmah)

skrbimo za vzgojo mladih, 

za njihovo množično 

udejstvovanje v športu 

in rekreaciji ter za uspehe 

mladih v športu in šoli,  

za poštenost, za spoštljiv 

odnos do narave, za 

vztrajnost in prijateljstvoSi upaš?

Delo trenerjev

Info: 040 680 454 (Rok Šolar, glavni trener)

Koliko stane?Kje vadimo?Kaj počnemo?

Brezplačna  objava

051 200 083
www. varnahisagorenjske.si

TE
K

AŠ
K

I S
M

U
Č

AR
S

K
I K

LU
B

 T
R

IG
LA

V 
K

R
AN

J,
 K

O
LO

D
VO

R
S

K
A 

C
. 1

, K
R

AN
J



Kmetijstvo

petek, 23. novembra 201216

Cveto Zaplotnik

Šimnova kmetija je znači-
len primer »prestrukturira-
nja« oz. preusmeritve kme-
tije. Ko se je Klemnov oče 
Slavko pred osemintridese-
timi leti iz Srednje vasi pri 
Šenčurju priženil na kmeti-
jo v Voklo, je bilo to za tiste 
čase napredna živinorejsko-
-poljedeljska kmetija. V sre-
dini osemdesetih let prejš-
njega stoletja so redili od tri-
deset do petintrideset gove-
di in sadili od šest do sedem 
hektarjev krompirja. »To so 
bili zlati časi za kmetijstvo, 
krompir smo prodajali na 
Hrvaško, za kilogram smo 
iztržili tudi po eno marko,« 
se spominja Slavko in pou-
darja, da takšnih časov za 
kmetijstvo ne bo več. Ko se 
je Slovenija leta 1991 osamo-
svojila in se je ustavila pro-
daja krompirja na »jug«, so 
se na kmetiji preusmerili v 
pridelovanje zelenjave in ze-
lja. Sredi devetdesetih let so 
prodali živino in izprazni-
li hlev. Marsikateri kmečki 
gospodar je to naredil s tež-
kim srcem, a Slavko ni, saj 
so jim posli s solato in ze-
ljem takrat že dobro kazali. 
Nekaj let je bila solata celo 
»glavna« na kmetiji, tudi po 
sto ton na leto so jo pridelali, 
a ko so pred šestnajstimi leti 
začeli prodajati kislo zelje 
slovenskemu trgovcu Tušu, 
so jo začeli zmanjševati in jo 
dokončno opustili pred peti-
mi leti. Ker je obseg predela-
ve tedaj že tudi prerasel ko-
ličino, ki je dovoljena za do-
polnilno dejavnost na kmeti-
ji, so se registrirali kot samo-
stojni podjetniki. »Odkar 
prodajamo kislo zelje Tušu, 
nam količina narašča iz leta 

v leto. Tudi letos smo jo v pri-
merjavi z lani povečali in to 
se nam obeta tudi za prihod-
nje leto,« je dejal mladi go-
spodar Klemen in dodal, da 
na leto pridelajo okrog pet-
sto ton zelja, iz katerega pri-
pravijo od 250 do 300 ton ki-
slega zelja. Poleg kislega ze-
lja imajo v ponudbi še kisa-
ne zeljnate glave za sarme, 
zelnico in zelje s poprom in 
lovorjem, že nekaj let pa od 
okoliških kmetov odkupuje-
jo tudi kislo repo in jo pro-
dajajo Tušu. Kislo zelje je v 
trgovinah naprodaj pod Tu-
ševo blagovno znamko, a na 
vsaki embalaži je navedeno 
tudi njihovo ime; kislo zelje 
s poprom in lovorjem pro-
dajajo pod lastno znamko. 
»S Tušem zelo dobro sode-
lujemo, oni vedo, kaj lahko 
pričakujejo od nas, in tudi 
mi dobro poznamo njiho-
ve zahteve, med katerimi sta 
zelo pomembni kakovost in 
hitra izvedba naročila. Zgo-
di se, da moramo v enem 
dnevu pripraviti tudi triin-
dvajset palet kislega zelja, to 
je sedem do osem tisoč lonč-
kov,« je dejal Klemen. 

Zelje na isto njivo  
le vsako šesto leto

Na kmetiji obdelujejo dva-
indvajset hektarjev kme-
tijskih zemljišč, imajo pa 
tudi sedemindvajset hek-
tarjev gozda. Čeprav z ze-
ljem posadijo vsako leto le 
osem hektarjev njiv, jih za-
radi kolobarjenja (zelje je na 
isti njivi lahko le vsako šesto 
leto) potrebujejo okrog štiri-
deset hektarjev. Ker jih sami 
nimajo toliko, jih zamenju-
jejo s tremi voklanskimi 
kmetijami.

In kakšna je bila letos le-
tina? »Če so vremenske in 
rastne razmere normalne, 
pridelamo okrog osemde-
set ton zelja na hektar, v ide-
alnih pogojih, ki so bili do-
slej izpolnjeni le enkrat, ga 
tudi sto dvajset ton, letos pa 
je bila letina zaradi suše in 
visokih vročin podpovpreč-
na,« je dejal Klemen in pou-
daril, da si v sušnih razme-
rah pomagajo z lastnim na-
makalnim sistemom. Že 
pred osemnajstimi leti so v 
bližini kmetije naredili pet-
deset metrov globoko vrti-
no, iz katere tudi ob najhujši 
suši pritekajo zadostne koli-
čine vode. Ob vrtini so zgra-
dili vodni zbiralnik, odkoder 
so speljali cevovod na bliž-
nja zemljišča; pomagajo pa 
si tudi s cisterno, v kateri lah-
ko naenkrat peljejo petnajst 
tisoč litrov vode. Namakanje 
bodo v prihodnosti še razši-
rili, vsako leto bodo cevovod 
poskušali razširiti še za dva 
kilometra. 

Bodo divjad odgnali  
s krvjo?

Iz uvoženega, holandske-
ga semena vzgojijo sadike 
sami v rastlinjaku, potrebu-
jejo jih 240 tisoč oz. okrog 
30 tisoč na hektar. Prve po-
sadijo ob koncu aprila, zad-
nje zelje pospravijo oktobra 
ali novembra, vmes so kaj-
pak tudi težave z vremenski-
mi razmerami, z boleznimi 
in škodljivci. »Zlasti zgod-
nje zelje je zelo občutljivo 
na visoke temperature, pri 
tridesetih stopinjah se vna-
me in začne gniti. Med bole-
znimi nam največ težav pov-
zroča črna žilavka, ki je do-
bila ime po tem, ker listne 

žile počrnijo in zelje zač-
ne gniti. Letos je k sreči ni 
bilo, pred dvema letoma se 
je pojavila na eni od njiv in 
nam je povzročila kar veli-
ko škodo,« je dejal Klemen. 
Kaj pa divjad?! »Ko ste bili 
pred dvanajstimi leti na naši 
kmetiji, ste v članku zapisa-
li, da pridelamo toliko zelja, 
da ga tudi zajci ne bi mogli 
pojesti. No, zdaj so razme-
re drugačne! Zelja pridela-
mo veliko več kot takrat, a je 
zajcev toliko, da bi verjetno 
lahko vsega pojedli,« je malo 
za šalo in malo zares pove-
dal Slavko in kot razlog za 
to navedel premajhno števi-
lo lisic, ki veljajo za naravne 
sovražnike zajcev. Poleg zaj-
cev napadajo zelje tudi srne 
in vrane, predvsem v sušnih 
razmerah iščejo v zeljnatih 
glavah vodo, ki predstavlja 
približno dve petini njiho-
ve teže. »Da bi osem hektar-
jev njiv z ograjo zaščitili pred 

divjadjo, ni realno, bomo pa 
prihodnje leto preskusili 
»recept« enega od okoliških 
kmetov in ob njive postavi-
li naravne odganjalce – po-
sode s krvjo, ki naj bi s svo-
jim vonjem odganjala srne,« 
je dejal Klemen.

Je za večjo porabo  
kriva kriza?

Čeprav se sezona uživa-
nja kislega zelja začne s pre-
hodom na zimski čas, so ga 
na Šimnovi kmetiji letos že 
doslej prodali sto ton ali pri-
bližno trideset odstotkov več 
kot lani v enakem obdobju. 
»Je razlog za to kriza, v kateri 
predvsem potrošniki s skro-
mnimi mesečnimi prejemki 
posegajo po cenejši hrani?« 
je ob tem razmišljal Slavko 
in dodal, da je bilo prvo zelje 
skisano že septembra in da 
kar 90 odstotkov vsega pro-
dajo preko zime.

Pri delu si pomagajo s stro-
ji in napravami, je potrebno 
tudi še veliko ročnega dela. 
Če je na delu »uigrana eki-
pa«, na dan pospravijo tudi 
dvajset ton zelja, v eni uri ga 
zribajo eno tono. Za kisanje 
uporabljajo petnajst bazenov 
po petintrideset ton, skupna 
zmogljivost kisarne je torej 
petsto ton. S sodobno pakir-
no linijo polnijo zelje v lonč-
ke po pol in en kilogram ter v 
vrečke po pol kilograma, zlo-
žijo jih na palete, kjer v hla-
dilnici čakajo na prevzem. 
Na kmetiji so lani urejali hla-
dilnico in pakirnico, letos so 
povečali kisarno, načrte ima-
jo tudi za naprej. »Nič ne tar-
namo, tudi od zelja se da ži-
veti,« je sklenil pogovor Kle-
men, ata Slavko pa je ob tem 
pripomnil, da so doslej vse 
investicije delali z lastnim 
denarjem – brez posojil ter 
brez kakršnekoli državne in 
evropske finančne pomoči. 

Tudi od (kislega) zelja se da živeti
Če bi bilo zelje res tako dobro, kot nekateri poudarjajo, bi vsega pojedli že zajci, je bolj šala kot resna trditev. Slovenci namreč pojemo veliko kislega zelja, 
samo na kmetiji Pr' Šimnu v Voklem, kjer je gospodarske vajeti lani prevzel v svoje roke danes 25-letni Klemen Jarc, ga na leto za prodajo pripravijo  
od 250 do 300 ton.

Klemen z lončki kislega zelja / Foto: Tina Dokl

Slavko in Klemen ob posodi s kislim zeljem, v ozadju bazeni za kisanje, vseh imajo petnajst 
skupne zmogljivosti 500 ton. / Foto: Tina Dokl

Pri pridelovanju zelja si pomagajo z namakalnim sistemom, osnova za to je vrtina in ob njej 
zbiralnik vode. / Foto: Tina Dokl
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Boštjan Bogataj

»Prodaja pohiš tva v Slove
niji v času krize postaja zelo 
zahteven posel. Prej zelo 
razširjenega sred njega slo
ja prebivalstva je vse manj, 
tudi tisti, ki potrebujejo ali 
si želijo novo pohištvo, se 
bojijo za službo in varčuje
jo,« v pogovoru za Gorenj
ski glas pravi Franc Zupanc, 
direktor Alplesa iz Železni
kov.

Alples je vodilni slovenski 
proizvajalec ploskovnega 
pohištva. Kako kaže s proda-
jo v času gospodarske krize?

»Pohištvo je šele na sed
mem mestu na listi potreb 
slovenskih gospodinjstev, kar 
pomeni, da se nakupu z lah
koto odrečejo. Mi smo se kup
cem cenovno prilagodili s po
hištvenimi izdelki nižjega ce
novnega razreda, seveda pa v 
Alplesu še vedno proizvaja
mo tudi najbolj kakovostne iz
delke. Z odprtjem meja smo 
tudi v Sloveniji pridobili neiz
prosno konkurenco. Tako kot 
imamo diskontne živilske tr
govine, jih poznamo tudi pri 
prodaji pohištva.«

Kakšen recept ste ubrali za 
ohranitev prodaje vašega po-
hištva?

»Z že prej omenjeno ce
novno prilagoditvijo, z do
datno ponudbo individual
nega prilagajanja potrebam 
kupcev, aktualno je tudi na
govarjanje kupcev s popu
sti, stalno pa skrbimo še za 
razvoj novih prodajnih pro
gramov. Januarja bomo trgu 
ponudili novo dnevno sobo 
Prizma, oblikovno in funk
cijsko pa bomo posodobili 
tudi vgradne omare.«

Na nedavnem pohištvenem 
sejmu se je jasno pokazalo, 
da je razstavljavcev veliko 
manj, nekateri so vedeli po-
vedati, da je manj tudi obi-
skovalcev. 

»Sejem ni več vabljiv za 
trgovce s pohištvom, ker se 
ta ponudba izvaja na global
nem trgu, je pa bolj prime
ren za prodajo končnemu 
potrošniku in temu nove
mu dejstvu smo se prilago
dili tudi v Alplesu.«

Kje vi sklepate velika naroči-
la, kaj je alternativa?

»Predstavljamo se tudi 
na večjih sejmih v Nemči
ji. Še bolj pa je v tej državi 

uveljavljena predstavitev 
prototipov in novega pohiš
tva za velike trgovce. Ti iz
birajo med številnimi dnev
nimi sobami ali spalnicami, 
vsak večji trgovec želi imeti 
za sebe vsaj eno ekskluziv
no ponudbo. Možno je pri
dobiti večja naročila, seveda 
po konkurenčnih pogojih.«

Je Alples poleg?
»Mi smo razvojni doba

vitelj za nemške proizvajal
ce, ki imajo močno obliko
valsko ekipo in odlično or
ganizirano logistiko. Do se
daj smo skupaj razvili klub
ske mize, spalnice, dnevne 
sobe in nekatere od njih že 
uspešno tržimo. Redno so
delujemo z novimi prototipi 
na sejmih v tujini. Trenutno 
sodelujemo s tremi nemški
mi podjetji, kar je zelo dobra 
novica za Alples, saj načrtu
jemo, da bomo slabšo pro
dajo pohištva lastne blagov
ne znamke doma nadome
stili s proizvodnjo za nem
ško govoreče trge.«

Koliko pohištva lastne bla-
govne znamke še prodate?

»Štiri petine proizvodnje, 
drugo gre že na račun pro
daje tuje blagovne znamke.«

Lesnino je pred časom kupil 
tuji trgovec Lutz. Imate z no-
vim lastnikom bolj ali manj 
odprta vrata do slovenskih 
gospodinjstev?

»Morda bomo v prihodnje 
na prej opisan način sodelo
vali tudi z Lutzom. V salo
nih Lesnine nam niso zapr
li vrat, drži pa, da imamo na 
voljo manj razstavnih povr
šin. Prej smo lahko predsta
vili tri, štiri ali pet spalnic, se
daj dve ali tri. To se seveda 
pozna pri prodaji, vendar nič 
bolj kot na splošno v Slove
niji. V štirih letih je prodaja 
v Sloveniji padla za petino.«

Se pozna tudi mrtvilo na ne-
premičninskem trgu?

»Seveda. Če bi ta trend 
v državi obrnili, bi se veli
ko spremenilo. Mi gradimo 
naš program s celostno po
nudbo, za opremo celotne
ga stanovanja, hiše oziroma 
doma.«

Koliko skupne prodaje pred-
stavljajo kuhinje, ki ste jih v 
proizvodnjo uvedli pred dve-
ma letoma?

»V Alplesu prodamo naj
več spalnic, pri kuhinjah 
ostajamo na lanski ravni. Ve
liko naših kupcev se je šele 
letos zares zavedlo krize. To 
se pozna, prodaja pohištva je 
od začetka krize upadla za 25 
odstotkov, tudi letos za ne
kaj odstotkov. Zato pa ima
mo rast na trgih Nemčije 
in Avstrije, prodaja se krepi 
tudi na drugih trgih zahodne 
Evrope. Tu bomo prihodnje 
leto prodajo povišali z dveh 
na tri in pol milijone evrov.«

Je razvojni center, katerega 
soustanovitelj ste, soustvar-
jalec vaše zgodbe o prodoru 
na nemški trg?

»Razvojni center kreativ
ne pohištvene industrije je 
dober zametek slovenske
ga pohištvenega razvoja, ki 
končno sodeluje in deluje za 
skupni uspeh. Tako doma 
kot na tujih trgih. V okviru 
razvojnega centra razvijamo 
vse pohištvo, ki ga proizvaja
mo v Alplesu.«

So prvi rezultati že vidni?
»Seveda. Imamo nove 

programe spalnic, dnevnih 
sob, pisarniškega pohiš tva, 
opremo domov za starejše 
in hendikepirane. Pomemb
no je tudi sodelovanje Viso
ke šole za dizajn, ki je tudi 
član razvojnega centra. Sku
paj smo prijavili nekaj pa
tentov in modelov, ki smo jih 
zaščitili na evropskem trgu. 
Nekatere od teh programov 
smo že ponudili trgu. Pri 
nas je to program spalnic in 
dnevnih sob. To sodelovanje 
daje proizvajalcem pohištva 
nov zagon.«

Boste lahko bolj konkurenč-
ni doma in v tujini?

»Alples bo v Sloveniji in na 
drugih trgih vztrajal z lastno 
blagovno znamko in kvalite
tnim oblikovanjem. Z vztraj
nim razvojem želimo biti na 
teh trgih konkurenčni vsem 
drugim ponudnikom. Naše 

razlikovalne lastnosti so 
predvsem v dizajnu in funk
cijah.«

Je delo za tujega partnerja 
pod tujo blagovno znamko 
manj vredno?

»S tujim poslovnim par
tnerjem sodelujemo tako pri 
dizajnu kot pri konstrukciji, 
seveda pa ne moremo unov
čiti lastne blagovne znamke, 
zato je dodana vrednost pri 
teh izdelkih nekoliko nižja.«

Omenjali ste padec prodaje v 
času od nastopa krize. Kako 
to uravnavate s številom za-
poslenih?

»Seveda nas je manj, pro
izvodnjo smo optimizirali 
preko mehkega odpuščanja. 
Upam, da smo na najniž
ji točki proizvodnje. Za pri
hodnje leto se kaže polna za
sedenost kapacitet. Še vedno 
pa bomo zaposlovali štipen
diste, ki so nujno potrebni 
za našo zahtevno proizvod
njo.«

Kako boste v Alplesu zaklju-
čili leto?

»Pozitivno. Glede na težko 
situacijo je to dobro, prihod
nje leto pa načrtujemo rast. 
Kot povedano prej, pred
vsem z izvozom, v Nemčijo 
oziroma na nemško govore
če trge. Odpira pa se tudi po
sel v Rusiji za opremo ban
čnih filial s pisarniškim po
hištvom.«

Alplesov pohod na nemške  
in ruske trge

V Alplesu, slovenskem pohištvenem velikanu, tako kot številni slovenski izvozniki računajo na dobro kondicijo nemškega 
gospodarstva, s tem pa tudi na lastno rast proizvodnje in prodaje.

Franc Zupanc: »Prihodnje leto pričakujemo rast, kar bo šlo na račun izvoza na nemško govoreče trge, odpira se nam tudi 
posel v Rusiji.« / Foto: Gorazd Kavčič

 »Alples bo v 
Sloveniji in na 
drugih trgih 
vztrajal z 
lastno blagovno 
znamko in 
kvalitetnim 
oblikovanjem. 
Z vztrajnim 
razvojem želimo 
biti na teh trgih 
konkurenčni 
vsem ostalim 
ponudnikom. 
Naše 
razlikovalne 
lastnosti so 
predvsem v 
dizajnu in 
funkcijah.«

Franc 
Zupanc
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SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRO NI KA TED NA

Otroci, ki hodijo z obešeni-
mi ključi okrog vratu, hodi-
jo drugače. Kar nekaj vrstni-
kov jim zavida te viseče doka-
ze njihove samostojnosti. To 
je preizkus in dragocena iz-
kušnja. Šolarji v drugi tria-
di so dovolj zreli, da hodijo po 
pouku domov in sami poskr-
bijo zase. To so tudi najlepša 
leta za prijateljevanje in z do-
bro organizacijo lahko poskr-
bimo za več plati hkrati. Le 
škoda je, ker smo postali ve-
liki individualisti, namesto 
da bi v vsej tej naglici zdru-
ževali prevoze otroke, doma-
če varstvo in še kaj. V urba-
nem okolju naj bi bilo za var-
nost otrok bolj poskrbljeno, 
saj naj bi vsak videl vsakega. 
Pa temu ni tako. Vsak vidi 
le sebe. Zato so še vedno bolj 

varna primestna in vaška 
okolja, kjer se ljudje še pozna-
jo med seboj in so pripravlje-
ni hitreje pomagati kot v me-
stnih mrav ljiščih. Mladi star-
ši imajo resnično težave, kako 
poskrbeti za varstvo otrok, če 
nimajo v bližini sorodnikov. 
Zato je čimprejšnja samostoj-
nost otroka resnično prava re-
šitev. Hkrati pa ne pozabimo 
na tako imenovano »mreže-
nje«, ko okrog družine sple-
tamo širši krog. Otroci iz za-
prtih družin, ki so same sebi 
zadosti, imajo manj možno-
sti za odpiranje v svet, saj po-
gosto prevzamejo neko previ-
dnost in strah pred drugimi. 
Tudi filmi dodajo svoje, če so 
otroci občutljivi. Bodimo ne-
koliko bolj previdni pri izbiri 
filmov, ki lahko prilivajo na 

otrokovo domišljijo, kaj vse 
se mu lahko zgodi, če je sam 
doma. Tako kot pri vseh po-
membnih temah, ki se tičejo 
otroka, je tudi pri samostoj-
nosti koristno preveriti otro-
kove reakcije. Storimo to v 
varnem okolju preko igre vlog 
in s preigravanjem različnih 
situacij. To je najlažje z vpra-
šanji, ki se začnejo, kaj bi na-
redil, če bi ¼  Spisek vprašanj 
je dolg toliko, kolikor stvari 
nas zanima. Le ne pretira-
vajmo z zasliševanjem in s 
sodbami. Bodimo zabaven in 
poučen zgled, ki se uči preko 
izkušenj. In predvsem ne po-
zabimo povedati otrokom, da 
smo bili tudi mi majhni, da 
nas je bilo strah in kaj smo po-
čeli, ko smo bili sami doma. 
Tudi kakšne traparije ¼ 

Sam doma (3)
Damjana Šmid

moj pogled

V minulem tednu (od 12. do 18. novembra) so na 
slovenskih cestah umrli trije udeleženci nesreč. 
Gorenjski policisti so prejšnji teden obravnavali 
24 prometnih nesreč, v katerih se je pet oseb lažje 
poškodovalo, ena huje, ena pa je hudim ranam 
podlegla. Pridržali so dva vinjena voznika, zasegov 
avtomobilov ni bilo. Letos so slovenske ceste terjale 
121 smrtnih žrtev (lani pa 128). Na Gorenjskem je 
do nedelje umrlo štirinajst oseb – enako kot lani. 

Minuli teden trije mrtvi

Zadnji teden je v javnosti zagotovo najbolj 
odmevala sodba v zadevi Balkanski bojevnik. 
Senat ljubljanskega okrožnega sodišča je večino 
od sedemnajstih obtoženih, vključno z najbolj 
razvpitim prvoobtoženim Draganom Tošićem, 
oprostil vseh obtožb, zaporne kazni pa izrekel 
zgolj četverici – Anesu Selmanu, Marku Bubliču, 
Sandri Udrih in Dejanu Zupanu, ki jih je spoznal 
za krive neupravičene proizvodnje in prometa z 
mamili ter hudodelskega združevanja v Italiji. 
Selman je prejel kazen deset let zapora, Bublič 
osem let, Zupan sedem in Udrihova štiri leta 
zapora. Po besedah sodnika Gorazda Fabjančiča 
obsodba temelji na dokazih, pridobljenih v Italiji. 
Italijanska policija je namreč opravila tri večje 
zasege kokaina. V prevoze zasežene droge sta bila 
vpletena Bublič in Zupan, Udrihova je skrbela za 
najem vozil in pridobivala ponarejene dokumente, 
Selman pa je skrbel za hrambo droge in prevzem 
denarja, v Italiji pa je prodal tudi neugotovljeno 
količino kokaina. Razplet zelo odmevnega sodnega 
postopka niti ni veliko presenečenje, potem ko je 
sodni senat tik pred koncem sodnega postopka iz 
sodnega spisa umaknil glavnino dokazov zoper 
domnevno mednarodno združbo tihotapcev mamil, 
ki so jih pridobili srbski in slovenski kriminalisti. 
Tudi tožilka Blanka Žgajnar je po razglasitvi 
sodbe dejala, da je glede na dokaze, ki so ostali 
v spisu, odločitev pričakovana, se pa bo tožilstvo 
pritožilo tako na sodbo kot na sklep o izločitvi 
dokazov. Precej bolj vedre volje je bil zagovornik 
prvoobtoženega Tošića, odvetnik Luka Zajc, ki 
je ocenil, da v tem postopku niso zmagovalci ne 
obramba ne obtoženci, temveč pravna država. 
»V tej državi ni bistveno, da o nekom tisočkrat 
rečeš, da je nekaj storil, temveč je bistveno, ali je 
to res storil in ali za to obstajajo dokazi. Sodišče je 
v ustni obrazložitvi sodbe jasno povedalo, da teh 
dokazov v primeru Tošića ni bilo. Zato pravim, da 
je zmagovalec v tem primeru pravna država,« je 
dejal Zajc. Sojenje v zadevi Balkanski bojevnik se 
je začelo 10. maja lani, obtožba pa je 17 obtoženih 
bremenila, da so sodelovali v mednarodni 
preprodajalski združbi, ki naj bi v letih 2008 in 
2009 iz Južne Amerike in Južnoafriške republike 
z ladjami na območje Italije na veliko tihotapila 
kokain. Njena člana naj bi bila tudi dva Gorenjca, 
brat in sestra, ki pa sta bila na koncu oproščena.

Piše: Ana Šubic

Od sedemnajstih  
obsodili le štiri

Dokler nisem srečala Eve, 
sem še mislila, da so starši, 
ki svoje otroke posiljujejo z 
zahtevami po brezhibni po
stavi, plod malo preveč ži
vahnih zgodb, ki se dogajajo 
onstran luže, nikakor pa ne 
pri nas. Pa sem se zmotila. 

Eva se enega od dogod
kov v ranem otroštvu spo
minja takole: »Nekaj temne
ga in zloveščega se je naseli
lo vame. Spet sem odklanja
la hrano, veliko sem jokala, 
strmela skozi okno. Poklica
li so mojega terapevta, ki me 
je zdravil v Polju. Predlagal 
mi je, da se za nekaj časa pre
selim tja. Branila sem se, ker 
mi tam ni bilo lepo. Ko sem 
med kosilom želela pogol
tniti žlico, skoraj mi je uspe
lo, me niso več spraševali, 
ampak so me preprosto na
ložili v rešilni kombi in od
peljali tja.«

Težave, s katerimi sta se 
spopadali Eva in njena ses
tra, družini niso bile ravno 
v ponos. Čas je tekel in od 

želje, da Eva postane »zna
na baletka«, je ostalo bore 
malo. Nekje Eva zapiše, da 
se je med babico in njeno 
mamo začelo obdobje »is
kanja krivde« za takšno sta
nje. »Jaz jima sploh nisem 
bila pomembna. Niti malo 
ju ni ganilo, da sem posta
la najbolj osamljena najstni
ca, brigalo ju je, da sem ho
dila na terapije v Polje, mar 
jima je bilo, da je odklanjanje 
hrane in občasno prenažira
nje postalo del mojega vsak
dana. Drage obleke, ki sta jih 
kupovali za moje ubogo tr
pinčeno telo, so lahko skri
le marsikaj, a kruta realnost 
je pokazala zobe pri telovad
bi. Žal je imela mama tudi 
med profesorji kup zvez in 
poznanstev, pojma nimam, 
kaj jim je natvezila, tako da 
so me pustili pri miru. Edi
nole sošolci so bili upraviče
no zaskrbljeni, a so dvigni
li roke, ker sem se jim umi
kala, ali pa sem bila do njih 
zelo agresivna. Razpolože
nja sem menjavala po potre
bi, najbolj sem bila vesela, ko 
so se začele širiti govorice, da 
sem manična depresivka, to 
je bilo približno isto, kot če bi 
rekli, da imam aids.«

Več deset strani naprej za
upa dnevniku: »V trenutkih, 
ko sem malo bolj pri sebi, sa
njam o tem, da se bom resno 
lotila študija, da bom nor
malno jedla, se začela sme
jati, hoditi na žure. Vsi do
bri sklepi se potem podrejo 
že zjutraj, ko zaradi vrtogla
vice ne morem vstati. Oble
žim pod odejo in se borim s 
črnimi mislimi, ki me okle
pajo v svoj objem. V mislih 
kličem na pomoč mamo, a 

glas obtiči nekje v grlu. Sli
šim babico, ki se že kar ne
kaj časa z nekom pogovar
ja na terasi. Ko zaslišim ime 
njene sogovornice, vem, da 
bodo prišle prijateljice na čaj 
in potem bom morala paziti, 
da jim ne pridem pred oči. 
Tako sama sem. Nihče me 
ne mara, jaz prav tako ni
kogar ne maram. Sovražim 
jih. Včasih imam celo obču
tek, da bi lahko obe, mamo 
in babico, zadušila z blazi
no, a kaj, ko nimam niti to
liko moči, da bi blazino dvi
gnila k sebi. Jutri grem spet 
na pogovor k terapevtu. Žal 
me nikoli ne sprašuje stvari, 
ki bi jih rada povedala.«

V Evinem dnevniku sle
di nekaj povsem praznih li
stov. Kot da bi bilo njeno živ
ljenje v tistem času »zrese
tirano«. Poskušam jo dobiti 
po telefonu, da bi mi o tem 
»manku« povedala kaj več, a 
se ne oglasi. Čez nekaj dni 
mi pošlje sms, da želi, da ji 
dnevnik vrnem, da noče, da 
ji bo kdaj žal, da se je preveč 
razkrila.

Na zadnjih straneh naj
dem nekaj bolj optimistič
nih besed: »Če bi bilo po 
moje, bi z zakonom ukinila 
psihiatre, psihologe in dru
ge terapevte. Med njimi je 
preveč psihopatov. Zadnje 
tri mesece obiskujem A. K., 
ki je med njimi bela vrana. 
Povabi me na čaj, sediva na 
velikih rdečih žogah in se 
pogovarjava. Včasih je pov
sem tiho in dovoli, da ji pri
povedujem o vsem, kar mi 
pade na pamet. Nikoli me 
ne prekine, ko se iz mene 
lušči sovraštvo do mame in 
babice. Zgodi se, da me brez 

besed stisne k sebi in je ne 
moti, če me zaradi uničene
ga glasu komaj sliši. Nasme
je se in mi pove, da se lahko 
razumeva tudi brez besed. 
Mimogrede mi je zaupala, 
da je kot otrok zelo rada je
dla korenček, ki ga je sladka
la z bebi piškoti. Doma sem 
ga tudi sama pokusila in je 
bilo mega dobro.«

Konec lanskega poletja je 
zabeležila tole misel: »Sovra
žim zimo, ker moram zaradi 
mraza ostajati doma. Sedim 
ob radiatorju, zavita v šale, 
plašč in rokavice, ter trepe
tam od mraza. Nenehno me 
zebe, a nihče me ne razume. 
Mama trdi, da igram, sestra 
okreva v neki ustanovi na Če
škem. Nekateri sošolci so že 
diplomirali, A. A. mi je po
slal celo vabilo na zagovor di
plome. Po dolgem času sem 
jokala kot dež. Nenehno so 
mi govorili, da sem najbolj
ša v generaciji, a se je izka
zalo, da sem največja luzer
ka. Ponoči, ko spet nisem 
spala, sem na radiu sliša
la, da ljudje izgubljajo služ
be. Meni je nihče nikoli ne 
bo niti ponudil. Prvič sem se 
tudi vprašala, kaj bo z me
noj, ko mame in babice ne bo 
več. Bom škripnila pod ka
kšnim mostom ali me bodo 
zaprli na zaprti oddelek ka
kšne ustanove za norce? A. 
K. pravi, da se občasno lahko 
sama sebi malo smilim. Ok. 
Se bom. Mogoče bodo našli 
zdravilo, ki me bo ozdravilo? 
Ne vem. Ne vem.«

P. S.: Na Evino željo nisem 
objavila tistih zapisov, kjer 
opisuje podrobnosti zdravlje
nja in družinskih odnosov. 

(Konec)

Eva
Milena Miklavčič

usode
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Kdo ga ni bral? Karla Maya 
namreč (1842-1912). Zgodb 
z divjega zahoda? Winnetou. 
Old Shatterhand. Pa Kara 
Ben Nemsi ... V Dresdnu pla-
kati vabijo v 10 km oddalje-
ni Radebeul. Ko predlagam, 
da z Izbranim narediva ovi-
nek v mesto Karla Maya, raz-
berem iz njegovega pogleda 
ironično vprašanje: »A kar 
nazaj v otroška leta?« Muzej 
o priljub ljenem piscu, naj-
bolj branem nemškem pisa-
telju, katerega dela so preve-
dena v 40 jezikov, izšla pa naj 
bi v 100 milijonih knjig, je 
urejen v vili »Shatterhand«, 
v kateri je živel od 1895 na-
prej. Na vrtu je tudi vodnjak z 
imenom Jezerce Srce in ime 
pove, kakšne oblike je. 

Letos namreč mineva 
sto let od smrti Karla Maya 
in Radebeul je to imenitno 

izkoristil. Muzej v Ulici Kar-
la Maya št. 5 je krepko oblju-
den. Poleg osebnih pred-
metov je na ogled tudi ve-
lika knjižnica. V leseni vili 
»Medvedja mast« z značil-
nim totemom pred proče-
ljem pa se človek zlahka pre-
seli v svet severnoameriških 
Indijancev. Ogledujem se 
za kakšno kuharsko knjigo 
iz prerije, zaman. Zato je po 
vrnitvi na sporedu jedilnik: 
... Česar ni jedel Winnetou ...

Pečenka s kardamomom 

Za 4 osebe potrebujemo: 
1,25-1,50 kg telečjega kare-
ja brez kosti, 3 klinčke, 1 ščep 
zmletega ali stolčenega kar-
damoma, 1 ščep cimeta, 1 ščep 
sladke paprike (pekoče po oku-
su), pol žličke naribanega 
ingverja, pol žličke zmletega 

koriandra, sol, 6 čebul, 50 g 
masla, 2 žlički sladkorja, 1 ščep 
žafrana, 500 ml belega suhega 
vina, 2 lončka jogurta. 

Klinčke stremo in jih zme-
šamo s kardamomom, ci-
metom, papriko in ingver-
jem. Začimbno mešani-
co razdelimo na dve polovi-
ci. Eni pridamo sol in natre-
mo meso, ki ga damo v hla-
dilnik za 1 uro. Pečico ogre-
jemo na 200 stopinj. Čebu-
lo olupimo in jo pri nizki 
temperaturi 10 minut pra-
žimo na maslu. Na čebulo 
stresemo sladkor in cmari-
mo še 10 minut.  Prilijemo 
vino in vse skupaj predene-
mo v pekač. Meso položimo 
na čebulo in pečemo 75 mi-
nut. Žafran zmešamo z dru-
go polovico začimb in jogur-
tom. Premažemo pečenko 
in jo za 5-8 minut še enkrat 

damo v pečico. K pečenki po-
strežemo dišeči riž in mlado 
špinačo. 

Čičerikina solata z orehi 

Za 4 osebe potrebujemo: 1 
pločevinko kuhane čičerike 
(300 g), 1 grobo sesekljano ša-
lotko, 1 spomladansko čebuli-
co, 50 – 70 g grobo sesekljanih 
orehov, 1 pest rukole, 1 pest en-
divije, 1 pest rdečega radiča, 
oljčno ali  blago orehovo olje, 
zeliščni kis, 1 strok česna, sol, 
poper po želji.

Oprano čičeriko damo v 
skledo za solato. Nanjo stre-
semo grobo sesekljano ša-
lotko in mlado čebulico. So-
lato natrgamo na kosce in 
dodamo čičeriki. Zmešamo, 
začinimo preliv, mu doda-
mo strt česen in prelijemo 
solato. Previdno zmešamo 

in potresemo z grobo sesek-
ljanimi orehi.

Amaretti

Za približno 60 piškotkov: 
100 g neolupljenih mandljev, 
100 g olupljenih mandljev, 100 
g sladkorja v prahu, 2 beljaka, 
100 g sladkorja, pol žličke aro-
me grenkih mandljev. 

Zmlete mandlje preme-
šamo s sladkorjem v prahu. 
Beljaka rahlo stepemo in po-
časi dodajamo sladkor, nato 
naredimo trd sneg. Dodamo 
mešanico mandljev. Pečico 
ogrejemo na 160 stopinj. Pe-
kač obložimo s papirjem za 
peko. Testo damo v brizgal-
ko in nabrizgamo približno 
2 cm velike kupčke. Peče-
mo približno 20 minut, da 
piškotki postanejo rjavka-
sto zlati. 

Vila »medvedja mast«
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Iskreno priznam, da so mi 
bile Golte povsem neznana 
planota in da me je s svojim 
najvišjim vrhom že dlje časa 
vabila, da jo obiščem. Golte 
omejujeta dve dolini: na za-
hodni strani je dolina reke 
Ljubnice, ki je pred slabimi 
tremi tedni pokazala rušilno 
moč podivjane vode; na vzho-
du je Ljubija; na jugu se pre-
ko strmih in prepadnih Tir-
skih peči spušča v Gornje-
grajsko kotlino. V smeri se-
vera pa se nadaljujejo v pri-
jazen, poraščen greben pre-
ko sedla Kal do Smrekovca. 
Golte v poletnih mesecih za-
živijo s planšarstvom, na šte-
vilnih planinah: Rastovčka, 
Hleviška, Podforška, Hribar-
ska in Konečka planina; pozi-
mi pa so Golte seveda najbolj 

znane kot smučarski cen-
ter, obširni travniki pa nudi-
jo obilico užitkov tudi turnim 
smučarjem. 

Po Štajerski avtocesti se 
zapeljemo do izvoza Šentru-
pert, kjer nadaljujemo pro-
ti Mozirju. V Mozirju, na 
krožišču, se usmerimo pro-
ti Goltem in Šmihelu. Pri 
gostišču Vid zavijemo de-
sno proti Šmihelu. Vozimo 
se po dolini potoka Golobni-
ce, ki je tudi kazal svojo ru-
šilno moč vode, saj je cesta 
na nekaj koncih spodjede-
na. Vozimo po vzpenjajoči 
se cesti, mimo cerkve svete-
ga Mihaela. Malce od cerkve 
naprej zavijemo levo, na na-
slednjem križišču pa še en-
krat. Cesta postane maka-
damska, sledimo ji še par sto 
metrov in ob kapelici parki-
ramo. 

Ob kapelici se začnejo pla-
ninske oznake v smeri Mo-
zirske koče. Prečimo trav-
nik in že smo v gozdu, kjer 
se strmo vzpnemo po ko-
lovozni poti. Na koncu str-
mine je ograda z električ-
nim pastirjem, ki jo previ-
dno prečimo in nadaljuje-
mo do asfaltirane ceste, ki jo 
prečimo. Po cesti se vzpne-
mo mimo idiličnega Rajske-
ga kotička v Gostečah. Tik 
za hišo nadaljujemo v sme-
ri markacij. Višje nadaljuje-
mo mimo verjetno opušče-
nih stavb, dokler ne pridemo 
spet do ceste. Nekaj sto me-
trov hodimo po cesti, ko nas 
markacije spet zvabijo na de-
sno stran, v gozd. V tem delu 
se pot precej strmo vzpenja. 
Pod nami se pokaže Gornje-
grajska kotlina. Pot nas vodi 
mimo razgledne skale, na 

katero skoraj moramo sple-
zati. Previdno le pri sestopu 
z nje! Skozi gozd kmalu do-
sežemo Mozirsko kočo. 

Od koče nadaljujemo po 
cesti do ličnega smerokaza, 
ki označuje Severjevo pot na 
Boskovec. Zavijemo desno v 
gozd, precej strmo. Ponov-
no prečimo eno izmed pa-
šnih ograd, nato pa se str-
mo vzpnemo do razgledišča 
na smučišče Golte. Sledi ne-
koliko manj strm vzpon, ki 
nas pripelje do slabše goz-
dne ceste. Nadaljujemo levo, 
po cesti, ki celo rahlo izgub-
lja na višini. Kmalu dose-
žemo kolovoz na levi stra-
ni, ki se spet strmo vzpne. 
Kmalu se pot odcepi desno 
v gozd, prečimo kolovoz in 
se po rahlo zaraščenem, me-
stoma pa požaganem pobo-
čju spet strmo povzpnemo. 

Višje dosežemo razpotje, 
kjer izberemo desno pot pro-
ti vrhu Boskovca. Sledi aleja 
markacij na kamnih, ki nas 
v nekaj minutah pripelje na 
vrh. Razgledni stolp na vrhu 
je trenutno podrt. Z vrha je 
razgled na vzhodni del Ka-
ravank in na Šaleško dolino. 

Z vrha se vrnemo do raz-
potja v gozd in zavijemo de-
sno v smeri sedla Kal. Iz-
gubimo nekaj višine, ki pa 
jo hitro spet pridobimo. Ko 
dosežemo Hleviško plani-
no, zavijemo levo preko pro-
stranih travnikov, polnih 

brezen, ki goltajo vodo, in 
sestopimo nazaj do Mozir-
ske koče. Držimo se bolj 
leve strani travnikov oz. ti-
ste poti, ki bolj očitno izgub-
lja na višini. Vmes si z var-
ne razdalje lahko ogledamo 
še brezno Ledenica, kjer se 
skrivata večni sneg in led. 

Od Mozirske koče sesto-
pimo nazaj do izhodišča po 
poti vzpona. 

Nadmorska višina: 1590 m
Višinska razlika: 800 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost:     

Planinski izlet: Boskovec (1590 m)

Vodo kar pogolta 
Golte so zakrasela planota, ki golta vodo. Od tod tudi njeno ime. Starejši zemljevidi  
jo imenujejo tudi Mozirska planina

Smerokaz za Severjevo pot proti vrhu Boskovca / Foto: Jelena Justin

Razgled z vrha je bil tisti dan bolj boren, sam vrh je pa lepo 
označen. / Foto: Jelena Justin

Sestop proti Mozirski koči / Foto: Jelena Justin



20 petek, 23. novembra 2012

Razgledi

Slovenska kultura in javna 
ter umetniška beseda na Ko
roškem je v dobrem letu izgu
bila tri pomembne predstav
nike: najprej pesnika Janka 
Messnerja, nato v začetku le
tošnje jeseni pesnico in orga
nizatorico kulturne dejavno
sti na Koroškem ter predse
dnico Društva slovenskih pi
sateljev na Koroškem Anito 
Hudl, v začetku novembra pa 
še pesnika, pisatelja, prevajal
ca in organizatorja kulturne 
dejavnosti med Slovenci An
dreja Kokota.

Tako kot sem Messnerju 
in Hudlovi ob smrti name
nil nekaj več besed, jih bom 
tokrat tudi Andreju Kokotu, 
ki je bil še na poseben način 
povezan z Gorenjsko. Njego
va žena Milka je bila rojena 
v Žabnici. Andrej pooseblja 
zavednega, ponižanega, raz
mišljajočega in ponosnega 

koroškega Slovenca. Rodil 
se je 23. novembra leta 1936 
v Zgornji vasi na Kostanjah/
Kostendorf nad Vrbskim je
zerom, torej tam kot nje
gov slavni prednik Andrej 
Šuster Drabosnjak. Druži
na je bila leta 1942, tudi po 

zaslugi »dobrega soseda«, 
izseljena v nemško tabori
šče, kjer so nacisti umori
li njegovega brata. Po vrni
tvi iz taborišča jih je Koro
ška sprejela neprijazno, su
rovo. Andrej je najprej obi
skoval nižjo gimnazijo v 

Radovljici, vendar je moral 
po ukazu avstrijskih oblasti 
domov. Osnovno izobrazbo 
je tako dobil na kmetijski 
šoli v Podravljah. Za prežive
tje je opravljal različna dela. 
Bil je celo šofer na Dunaju. 
Pisati je začel že zelo zgodaj, 
leta 1953. Leta 1960 je z za
poslitvijo pri Slovenski pro
svetni zvezi, kjer je bil do 
leta 1980 tajnik, do leta 1991 
pa urednik kulturne rubri
ke Slovenskega vestnika, de
javno vstopil v družbeno in 
kulturno življenje Slovencev 
na Koroškem, ki ga je razu
mel kot del velikega sloven
skega kulturnega prosto
ra. Pisal je pesmi in preva
jal, v proznem delu Ko zori 
spomin, ki je bilo prevedeno 
tudi v nemščino, pa je opi
sal svoje otroško trpljenje v 
taborišču. »V njem odme
va starodavna karantanska 

izvirnost, prijazna drabos
njakovska šegavost, člove
ška neposrednost, toda na 
to se spet in spet povzpenja 
tvoja beseda odpora proti 
nečlovečnosti, nepravično
sti in nečloveškosti koroške 
zgodovine,« je o pokojnemu 
Kokotu ob grobu povedal 
akademik dr. Matjaž Kmecl. 

Boste Slovenci na Koro
škem zmogli nadomestiti 
izgubo, ki nastaja s smrtjo 
literarnih stebrov Messner
ja, Hudlove, Kokota, sem 
vprašal tajnika Slovenske 
prosvetne zveze dr. Janka 
Malleja. »Prepričan sem, da 
bomo. Mladi literarni rod se 
prebuja. V akcijo Promlad, 
s katero spodbujamo pisa
nje, je vključenih okrog 500 
otrok. Med njimi smo že od
krili nekatere talente in ti so 
perspektiva slovenske bese
de na Koroškem.«

Slovenci v zamejstvu (326)

Odhajajo. Messner, Hudlova, Kokot ¼

Pesnik in prevajalec Andrej Kokot (prvi z leve) z ženo Milko 
in Emanuelom Polanškom, sinom pokojnega Valentina 
Polanška

Jože košnjek

med sosedi

Te dni se v Cankarjevem 
domu dogaja 28. sloven
ski knjižni sejem. Ta je vsa
ko leto znova imenitna pri
ložnost za ljubitelje knjig, 
da se združijo s knjigami in 
med seboj. Za tiste, ki imajo 
do knjig čisto navaden odnos 
(ki vanje niso zaljubljeni), pa 
je sejem možnost, da kako 
knjigo tudi kupijo, cene so 
res ugodne. Za založnike in 
knjigotržce sejem ni le pro
dajni izziv, je tudi priložnost, 
da predstavijo in izpostavijo 
knjige, ki so pravkar izšle ali 
so tik pred izi dom. Ena takih 
je letos Velik atlas Sloveni
je. Založba Mladinska knji
ga ga je med naročnike raz
poslala malo pred sejmom, 
oglaševan je bil na veliko in z 
zanimanjem smo pričakova
li, kaj je tisto »več«, kar naj bi 
vseboval v primerjavi s prej
šnjimi izdajami te ponarode
le knjige, ki so izhajale brez 
pridevnika »Veliki«. Večji je 

očitno, tudi težji. Ima 656 
strani formata 21 x 30 cm, 
kar je kakih 200 strani več 
od prejšnjih. Naklada je za 
slovenske razmere osuplji
va: 6000 izvodov! In kaj je ti
sto, kar je novo? V uvodnem 
delu prinaša temeljne prika
ze priznanih strokovnjakov z 
različnih področij. Obogaten 
je z vrhunskimi fotografija
mi slovenskih fotografov po 
izboru Arneja Hodaliča. Pa 
z QR kodami, kratkimi opi
si slovenskih občin, s sodob
nimi demografskimi, social
noekonomskimi in okoljski
mi kazalci razvoja Slovenije, 
s prispevki o okoljevarstveni 
problematiki Slovenije ¼

No, človeka posebej zani
ma, kaj je v atlasu z območja, 
od koder je doma, kjer živi. 
Pa pogledam, kaj piše o ob
čini Žiri, na strani 244. Hi
tro preberem, saj je kratko ¼ 
in doživim hladen tuš! V oči 
me dobesedno zbodejo naj
manj tri kapitalne napake. 
Prva: »Prvič je bila ustanov
ljena leta 1918 ¼ « Tistemu, 
ki je to zapisal, lahko postre
žemo z listinami, ki nedvo
mno dokazujejo, da je ta ob
čina obstajala že v drugi po
lovici 19. stoletja, na doku
mentih pa je žig z napisom 
»Predstojništvo občine Žir«. 
Leta 1918 se ni z občino zgo
dilo prav nič, enostavno se je 
nadaljevala iz AvstroOgrske 
v Kraljevino SHS; zamenjala 
se je država, občina je ostala. 
Druga napaka: »Po prvi sve
tovni vojni je Žirovsko raz
dvajala rapalska meja, kar 
dokazujejo ostanki italijan
skih bunkerjev in kavern, ki 
so bile sestavni del utrdbene 

črte, imenovane Rupnikova 
linija.« Da ugotoviš absur
dnost te trditve, ni treba biti 
zgodovinar, to bi moral opa
ziti že lektor: da italijanske 
utrdbe ne morejo biti sestav
ni del jugoslovanske utrdbe
ne linije! Bog pomagaj! Tre
tja napaka: »V občini je pre
sihajoče Račevsko jezero ¼ « 
Tudi to žal ni res. Žirovci bi 
prav radi videli, da bi jezero, 
ki ga pogosteje kot Račevsko 
imenujejo Smreško, dejan
sko bilo v žirovski občini, pa 
ni. Je v logaški.

Po mojem si publikacija 
takšne teže ne bi smela pri
voščiti tako velikih napak, 
čeprav se te nanašajo le na 
eno manjših občin v Sloveni
ji. Brž sem prebral še nekaj 
člankov o občinah v žirovski 
soseščini, lahko bi kaj pripo
mnil, tako velikih napak pa v 
njih k sreči ni. V žirovskem 
pa sta še dve trditvi, ki sta na
pačni le delno. Prva: »Leta 
1947 se je iz čevljarske tra
dicije razvilo podjetje Alpi
na, ki je danes eden vodilnih 
svetovnih proizvajalcev mo
dne in športne obutve.« Kaj 
bi dala večina Žirovcev, da bi 
bilo to res! Alpina je »danes« 
dejansko »eden vodilnih sve
tovnih proizvajalcev« obutve 
za tek na smučeh, modne pač 
ne. Druga: »V Žireh je tovar
na elementov za fluidno teh
niko Kladivar; razvija se pod
jetništvo.« Kladivar se po no
vem imenuje Poclain Hy
draulics, ob njem sta že dol
go tudi Etiketa Tiskarna (od 
1960) in M Sora (od 1948) 
¼  No, da ne bo pomote: novi 
atlas je kljub vsemu velika 
pridobitev za nas vse!

Veliki atlas Slovenije
Miha Naglič

mihovanja

Vaš razgled

Kličejo ga Luka, prihaja iz okolice Neaplja. Njegovo dekle je Gorenjka, spoznala pa sta se 
v Luksemburgu. Tokrat sta bila povabljena na poroko, kjer so najprej samska dekleta lovila 
nevestin šopek, potem pa je ženin vrgel med fante podvezico svoje najdražje. In Luka je 
bil tisti, ki jo je ujel. Ker tovrstnega običaja fant ne pozna, se je odločil, da bi mu še najbolj 
pristajala med njegovimi košatimi lasmi. A. B. / Foto: Tina Dokl

Da je smučarska sezona blizu, so dokaz številni smučarski sejmi, ki so te dni organizirani 
po različnih krajih. Da smučanje z uspehi Tine Maze navdušuje tudi mlade, pa je dokaz Alja 
Sajovic, ki se je odločila, da bo to zimo postala prav smučarka. V. S. / Foto: Gorazd Kavčič
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Urša Peternel

V 
Splošni bolni-
šnici Jesenice 
so se letos prvič 
pridružili za-
znamovan ju 

mednarodnega dneva razje-
de zaradi pritiska, ki poteka 
16. novembra, letos pod ge-
slom Stop razjedi zaradi pri-
tiska. Ob tej priložnosti so 
pripravili celodnevni pred-
stavitveno-izobraževalni do-
godek, na katerem je bolni-
šnična skupina za preventi-
vo in oskrbo razjede zaradi 

pritiska pripravila koristne 
nasvete za obiskovalce, svoj-
ce pacientov in vse, ki se pri 
svojem delu srečujejo z raz-
jedami zaradi pritiska. Kot je 
povedala koordinatorka za 
oskrbo kroničnih ran v Splo-
šni bolnišnici Jesenice Oti 
Mertelj, so razjede zaradi 
pritiska oziroma preležanine 
še vedno pogosta težava, s 
katero se soočajo bolniki, ki 
morajo dalj časa ležati v po-
stelji. V bolnišnici opažajo, 
da se celo povečuje število 
pacientov, ki s preležanino 
že pridejo v bolnišnico. Na 

drugi strani pa statistika 
kaže, da se število bolnikov, 
ki razjedo zaradi pritiska do-
bijo v bolnišnici, iz leta v leto 
zmanjšuje. Prav število pre-
ležanin v bolnišnici je tudi 
eden od kazalnikov kakovo-
sti vsake bolnišnice, je pove-
dala Mertljeva. V jeseniški 
bolnišnici zato temu podro-
čju in prizadevanju za 
zmanjševanje preležanin na-
menjajo veliko pozornosti. 
»Ogroženi so vsi pacienti, ki 
dalj časa ležijo, zlasti taki, ki 
so hudo bolni in oslabeli in 
imajo zmanjšan občutek za 

bolečino. Taki pacienti se 
zato ne obračajo sami, ne-
razbremenjen pritisk pa pov-
zroča razjede, pri ležanju na 
hrbtu zlasti na predelu kri-
žnice in na petah. Tu tudi 
najpogosteje nastanejo pre-
ležanine, ki se na zunaj na 
začetku lahko kažejo kot rde-
čina in mehurček, lahko pa 
napredujejo do hude odprte 
rane,« je povedala Mertljeva. 
Dejavnik tveganja je lahko 
tudi strižna sila, ki nastaja, 
če bolnika vlečemo po poste-
lji, ter vlažnost kože, denimo 
pri inkontinenci. Bolj ogro-

ženi so starejši, ki imajo tudi 
tanjšo, manj elastično kožo, 
včasih so tudi slabo prehra-
njeni, imajo zmanjšan obču-
tek za bolečino. Med mladi-
mi so ogroženi zlasti tetra-
plegiki in paraplegiki in bol-
niki, ki so življenjsko ogrože-
ni in oslabeli. 

Da bi preležanine preprečili, 
je najpomembnejše obrača-
nje bolnika oziroma spremi-
njanje njegove lege na vsaki 
dve uri. Obstajajo tudi števil-
ni pripomočki, denimo ra-
zne blazine, ki se podložijo 
pod roke, noge, pete ¼  Po-
trebna je tudi vsakodnevna 
nega kože in uporaba zašči-
tnih obližev in krem.
V jeseniški bolnišnici so 
pripravili plakat, s katerimi 
prikazujejo pravilno name-
stitev v položaj, ki pomaga 
preprečiti preležanine. Na 
voljo so tudi zloženke z na-
sveti za vse, ki negujejo bol-
nike. Pa še to: blazino, ki 
pomaga preprečiti nastanek 
preležanin, si je mogoče iz-
posoditi na zavodu za 
zdrav stveno zavarovanje v 
Kranju (potrebna je poseb-
na naročilnica, ki jo predpi-
še osebni zdravnik).

Stop razjedi zaradi pritiska
Preležanine so še vedno ena od zelo pogostih težav, s katerimi se srečujejo bolniki, ki morajo dalj 
časa preživeti v postelji. 

Oti Mertelj

Suzana P. Kovačič

N
ajpogostejša 
virusna okuž-
ba je prehlad. 
» P r e h l a d n a 
obolenja so 

najpogostejša jeseni in pozi-
mi. Obisk pri zdravniku je 
potreben, kadar trajajo 
simptomi dlje kot sedem 
dni, kadar imamo povišano 
temperaturo več kot tri dni, 
kadar težko dihamo in poži-
ramo, kadar kašljamo več 
kot sedem dni, pri hudem 
glavobolu in bolečinah v 
predelu sinusov, bruhanju, 
moteni zavesti, pri otrdelem 
tilniku, bolečini v ušesih ¼ ,« 

je opozorila direktorica Za-
voda za zdravstveno varstvo 
(ZZV) Kranj prim. doc. dr. 
Irena Grmek Košnik.
Gripa je bolj sezonska in se 
pojavlja od konca oktobra 
do sredine aprila. »V pov-
prečju imamo desetkrat več 
možnosti, da zbolimo za 
prehladom kot za gripo, ki 
je veliko resnejše obolenje 
kot prehlad. Prehlad pa zah-
teva večjo odsotnost z dela 
in od pouka kot vse preosta-
le bolezni skupaj. Običajno 
mine v štirih do desetih 
dneh, suh ali vlažen kašelj 
pa lahko traja dlje. Prehlad 
pogosto poskušamo poz-
draviti kar sami, »stoje«, 

zavedati pa se moramo, da 
pri prehladu lahko pride do 
zapletov, kot so vnetje sred-
njega ušesa in obnosnih vo-
tlin ter okužbe spodnjih di-
hal, med katerimi je najbolj 
pogosta pljučnica,« je pove-
dala vodja Enote za epide-
miologijo pri ZZV Kranj 
Andreja Krt Lah, dr. med.
»Znaki pljučnice so splošna 
oslabelost, povišana telesna 
temperatura, kašelj, izme-
ček, bolečine v prsih, hitro 
in težko dihanje, izguba 
apetita, zmedenost ... Pri 
starejših so lahko simptomi 
neznačilni. V slovenske bol-
nišnice je v povprečju spre-
jetih približno 6000 bolni-

kov na leto z zunaj bolnišni-
ce pridobljeno pljučnico; 
kar od 60 do 70 odstotkov 
je starejših od 65 let. Smr-
tnost v bolnišnici zdravlje-
nih bolnikov s pljučnico je 
okrog 10-odstotna, bolnikov 
s pridruženimi kroničnimi 
boleznimi in starostnikov 
pa še znatno višja, do 30-od-
stotna,« je pojasnila Krt La-
hova. Kot glavni povzroči-
telj zunaj bolnišnične pljuč-

nice se pojavlja bakterija 
pnevmokok.
V preventivi pred okužbami 
z respiratornim sincicijskim 
virusom, ki povzroča hujše 
okužbe pri novorojenčkih, 
dojenčkih in majhnih otro-
cih, ki imajo kronične bole-
zni ali so bili prezgodaj roje-
ni, sogovornici svetujeta 
staršem, da pred stikom z 
otrokom dosledno upošteva-
jo higienske ukrepe. 

Cepljenje proti gripi je po-
trebno opraviti vsako leto 
znova, najbolje pred sezono 
obolenj. Pnevmokokne 
okužbe sicer zdravijo z anti-
biotiki, a so bakterije na njih 
vse bolj odporne. »Tveganje 
lahko znižamo s cepljenjem 
proti tem okužbam. Pripo-
ročamo ga otrokom s pogo-
stimi vnetji, kroničnim bol-
nikom in starejšim od 65 
let,« svetujeta sogovornici.

Zapleti tudi pri 
prehladu
Pojav akutnih okužb dihal in gripi podobne bolezni ne odstopa od 
pričakovanj v tem letnem času, so sporočili iz Zavoda za zdravstveno  
varstvo Kranj. Svetujejo pa dosledno upoštevanje higienskih načel in 
priporočajo cepljenje proti gripi in pnevmokoknim okužbam.

Ukrepi za zaščito pred akutno okužbo dihal, gripo in pljučnico so vzdrževanje primerne 
telesne kondicije z dosti gibanja na svežem zraku, uživanjem kakovostne vitaminsko  
bogate prehrane, upoštevanje higienskih načel, kot je redno umivanje rok z milom ... 

Grizenje nohtov, sesanje prsta, vrtanje po nosu, navijanje 
las okrog prsta in podobne »razvade« so lahko znak 
povečane psihične napetosti pri otroku. O tem smo se  
pogovarjali s psihoterapevtko Stašo Kušar (na sliki).

Od majhnih razvad  
do trdovratnih navad

Poskrbimo za prihodnost, prepoznajmo sladkorno bolezen 
pravočasno – pod tem geslom je potekal letošnji svetovni 
dan sladkorne bolezni. Poseben program o pomembnosti 
preventive so pripravili tudi v Kranju.

Pohodi sladkorno bolezen
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Mateja Rant

T
akšne in podob
ne razvade in 
navade, pravi 
psihoterapevtka 
in družinska te

rapevtka Staša Kušar, sodijo 
med motnje, ki starše moč
no vznemirijo in zaradi ka
terih pogosto, po njenem 
tudi brez prave potrebe, pre
več pritiskajo na otroka. »S 
tem pri otroku povzročajo 
dodatno vznemirjenost in 
lahko postavijo temelje za 
utrditev navade in kasneje 
za razvoj motnje,« je pou
darila. Ali bo neko vedenje, 
razvada ali navada označeno 
kot motnja oziroma odklon 
od običajnega vedenja, še 
pravi Staša Kušar, je odvisno 
od pravil, norm in zahtev, ki 
jih oblikujeta ožje družinsko 
in širše socialno okolje. »Za 
motenega se tako lahko na
pačno označi otrok, ki ima 
zgolj moteče vedenje. Pri 
tem pa se pogosto spregleda 
otrok, ki svojih motenj ne 
kaže na moteč način, ampak 
je na primer miren, žalo
sten, zapuščen in osam
ljen,« je še opozorila.
Med najpogostejšimi razva
dami v predšolskem obdo

bju Staša Kušar navaja pre
komerno sesanje prsta in 
grizenje nohtov. »Še preden 
se otrok rodi, ga lahko po
mirja sesanje palčka. Nato 
duda, steklenička, izbrana 
igrača ... Zanj postanejo po
membni predmeti, ki mu 
dajejo pomiritev in sprosti
tev v stanju vznemirjenosti. 
V kombinaciji s prijema
njem za roko, uho, spolovi
lo mu predstavlja iskanje 
lastnega ugodja in tudi 
obrambo pred negotovostjo, 
bojaznijo in lastno jezo. Se
sanje mu pomaga premago
vati občutek osam ljenosti, 
bojazni in omogoča dosega
nje čustvenega ravnovesja,« 
je razložila Staša Kušar in 
dodala, da to razvado opaža
jo pri skoraj petini triletni
kov. Po tretjem letu starosti, 
kar lahko traja vse do puber
tete in se vleče celo v odra
slo dobo, pa se pri ambicio
znih otrocih, ki so pod priti
skom zahtevnih staršev, 
pojavlja grizenje nohtov, 
predmetov, ustnic ali ob
nohtne kožice v situacijah, 
ki zahtevajo uveljavljanje, 
naprezanje in dokazovanje, 
saj mu to omogoča zmanj
ševanje napetosti. »Pogosto 
se pojavi pri preobčutljivih, 

nemirnih in razburjenih 
otrocih,« je pojasnila Staša 
Kušar. Trdovratnost razva
de, je dejala, med drugim 
pripisujejo stalnemu opo
zarjanju in negativnim 
ukrepom staršev, ki se na to 
pogosto odzovejo z jezo. Po
dobna mot nja, je nadaljeva
la Staša Kušar, je škripanje 
z zobmi, ki po njenih bese
dah lahko predstavlja odvod 
preko dneva nakopičene in 
neizražene jeze.
Resnejšo motnjo predstav
lja ritmično pozibavanje, ki 
nakazuje prezgodaj pretr
gan tesen odnos z zanj po
membno odraslo osebo, 
najpogosteje materjo. »Ri
tem namreč otroku ustvarja 
iluzijo odnosa in povezano
sti, za odpravo motnje pa je 
potrebna ustrezna terapev
tska pomoč,« je dejala Staša 
Kušar. Z butanjem z glavo 
in tolčenjem z rokami otrok 
pogosto izraža potrebo po 
ljubezni in pozornosti, pu
ljenje las pa se pojavlja pri 
otrocih, ki žalujejo ob ne
predvideni ločitvi od osebe, 
ki mu omogoča varnost in 
zaščito. V ozadju samoza
dovoljevanja pri otrocih, je 
še dodala Staša Kušar, pa so 
pogosto hude napetosti in 

bojazni zaradi doživljanja 
zapuščenosti. »Pri tem je 
potrebno poudariti, da tako 
vedenje nima obeležja spol
nosti odraslih. Otroku omo
goča zgolj pomiritev, zapol
nitev čustvene praznine in 
odvod napetosti.«
Opisane razvade in navade, 
je poudarila Staša Kušar, so 
zelo trdovratne, zato otroka 
ni mogoče preprosto odva
diti. »Možnost za pomiritev 
staršev in pojasnitev otroko
vega vedenja predstavljajo 
tudi psihološki preventivni 
pregledi otrok v tretjem letu 
starosti, ko psiholog lahko 
staršem svetuje, jih napoti 
drugam, naroči na kontrolo 
ali sprejme v obravnavo.« 
Umetnost vzgoje  je v tem, 
še poudarja Staša Kušar, da 
starši upoštevajo otrokove 
posebnosti in prilagodijo 
svoja pričakovanja in ravna
nja posameznemu otroku. 
»Otroci se običajno ukloni
jo pred zahtevami okolja, ki 
ne upošteva njihove indivi
dualnosti. Posledica preve
likih pritiskov pa je poveča
na psihična napetost pri 
otroku, ki se lahko odraža v 
opisanih navadah in razva
dah,« je končala Staša Ku
šar.

Od majhnih razvad 
do trdovratnih navad
Grizenje nohtov, sesanje prsta, vrtanje po nosu, navijanje las okrog prsta in podobne »razvade« so 
lahko znak povečane psihične napetosti pri otroku.

Psihoterapevtka Staša Kušar / Foto: Gorazd Kavčič

Samo Lesjak

S 
sladkorno bolezni
jo se vsak dan spo
prijema 366 mili
jonov ljudi na sve
tu. V Sloveniji je 

že skoraj 140 tisoč oseb z 
diabetesom, kar je za dese
tino več kot pred petimi leti. 
Mednarodna zveza za slad
korno bolezen vseskozi 
opozarja na pomembnost 
preventive, zgodnjega od
krivanja in izobraževanja o 
sladkorni bolezni. S tem 
namenom tudi pri nas Zve
za društev diabetikov Slove
nije ter lokalna društva iz
vajajo številne aktivnosti. 
Predvsem opozarjajo na 
pomembnost zdravega živ
ljenjskega sloga kot enega 

izmed ključnih preventiv
nih ukrepov, ki nastanek 
diabetesa lahko odloži ali 
celo prepreči. »Dejavniki za 
nastanek sladkorne bolezni 
so nezdravo prehranjeva
nje, premalo gibanja, stres, 
kajenje in čezmerno uživa
nje alkohola,« opozarja 
predsednik Zveze društev 

Peter Miklavčič. Znaki slad
korne bolezni so pogosto 
uriniranje, hujšanje, moč
no povečana žeja in lakota, 
pomanjkanje energije ter 
slabša odpornost.
Ob svetovnem dnevu slad
korne bolezni, ki ga obele
žujemo 14. novembra, se 
je tudi Društvo diabetikov 
Kranj pridružilo akciji or
ganiziranih pohodov v več 
krajih po Sloveniji, imeno

vani Pohodi sladkorno bo
lezen. »Člani društva smo 
se sprehodili po kranj
skem mestnem jedru vse 
do Pungerta in tako opo
zorili okolico na prisotnost 
sladkorne bolezni,« je de

jala predsednica društva 
Jolanda Polanec. Druženje 
se je nadaljevalo na Slo
venskem trgu, kjer so mi
moidočim brezplačno me
rili krvni sladkor ter jih 
ozaveščali o pomembnosti 

preventive ter zdravega 
načina življenja. Ob večer
nih urah pa je bila vedno 
bolj vidna Gimnazija, to
krat simbolično osvetljena 
z modro, mednarodno 
barvo diabetesa.

Pohodi sladkorno bolezen
Poskrbimo za prihodnost, prepoznajmo sladkorno bolezen pravočasno – 
pod tem geslom je potekal letošnji svetovni dan sladkorne bolezni.  
Poseben program o pomembnosti preventive so pripravili tudi v Kranju.

Redno merjenje sladkorja v krvi je pomembno pri preventivnem odkrivanju sladkorne  
bolezni. / Foto: Tina Dokl

Znaki 
sladkorne 
bolezni so 
pogosto 
uriniranje, 
hujšanje, 
močno 
povečana žeja 
in lakota, 
pomanjkanje 
energije ter 
slabša 
odpornost.
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Lokacija ordinacije: Senično 82, 4294 Križe.

(05) 994 06 36

12.30 - 17.30 ure.

Težave s hrbtenico se rade začnejo pri ljudeh, ko vstopijo v štirideseta, petdeseta leta.  
Najboljšo rešitev na dolgi rok predstavlja obisk kiropraktika. 

Do božiča brez bolečin,  
poskusite s kiropraktiko še Danes

Luka, 23 let, Ljubljana
študent, ki redno trenira atletiko, je 
imel tri leta med treningi bolečine v 
obeh nogah. nekaj je moral storiti. Dr. 
Hopkinsa je našel na spletu. pred krat
kim se je uspešno udeležil maratona 
na 21 kilometrov v ljubljani. Dr. Hop
kins ga je zdravil v predelu križa in tako 
izboljšal stanje njegovih nog.
»bolečina se je pojavila pred kakimi 
tremi leti. najbolj sem jo čutil po zad
njem delu nog, meča so bolela, zadenj
ske stegenske mišice so bile velikokrat 
zategnjene zaradi križa. najprej nisem 
točno vedel, kaj naj storim. razmišljal 
sem o fizioterapiji, pa masažah, vse to 
preizkusil, potem pa je padla ideja, da 
bi mogoče obiskal kiropraktika. in ta 
je zadevo rešil. bolečine so izginile. na 
vsake toliko časa se še oglasim pri njem, 
a bo tudi teh obiskov vedno manj.« 

Irena, 44 let, Medvode
Včasih je v službi ogromno presedela za 
računalnikom. pojavili so se glavoboli 
in bolečine med lopaticami. prijatelj ji 
je svetoval terapije pri dr. Hopkinsu. ta 
je izvajal terapije na predelu vratu za 
odpravo glavobolov in na lopaticah za 
druge bolečine.
»pri 35 letih sem dobila diagnozo de
generativnih sprememb hrbtenice, 
česar posledica so bili hudi glavoboli v 
zatilju. Včasih me je glava v treh mese
cih bolela skoraj vsak dan. bil je me
sec, ko me je bolela glava 21 dni. bilo 
je nevzdržno. seveda sem iskala raz
loge, zakaj je tako. opravila sem veliko 
preiskav in na koncu mi je nevrolo
ginja predlagala kiropraktika. obiskala 
sem ga, sledilo je petnajst terapij in 
glavoboli so izgubljali na moči. Danes 
redno hodim na terapije in za glavoboli 
skorajda ne trpim več.«

Jani, 42, Petrovo Brdo
pri Janiju je bilo tako daleč, da sploh ni 
mogel več hoditi. imel je hernijo disku
sa. na prvi pregled ga je k dr. Hopkinsu 
skozi vrata prijatelj dobesedno prine
sel. a se je njegovo stanje že po enem 
tednu izboljšalo. Dr. Hopkins je izvajal 
terapije na njegovem križu, s tem po
magal disku, da se je hitreje zacelil, in 
operacija ni bila potrebna. Jani se je 
hitreje vrnil na delo, kar mu je kot kme
tovalcu pomenilo veliko. 
»prej sem bil poklicni voznik in sem imel 
s križem vedno težave. potem je šlo to 
tako daleč, da sem nekega dne obležal. 
za dr. Hopkinsa mi je povedal sosed, 
čeprav so bili nasveti večinoma isti, da 
sem za v bolnišnico. a sem se odločil 
za kiropraktika. bil sem negibljiv, po 
treh, štirih terapijah pa se je že začelo 
kazati izboljšanje mojega stanja. če ga 
ne bi obiskal, bi me zagotovo operirali. 
pokazal mi je še vaje za hrbtenico, ki jih 
sedaj tudi redno izvajam.«

Dr. Donald Hopkins ima svoj center za pre
ventivo in zdravje hrbtenice v seničnem, 
majhnem kraju med Golnikom in tržičem 
na Gorenjskem. edini ameriški kiropraktik 
v sloveniji je član svetovnega združenja 
kiropraktikov in specialist za odpra vo 
bolečin v hrbtenici, nogah, rokah, lopa
ticah, pri glavobolih, lumbagu, herniji 
diskusa. uporablja kombinacijo terapij 

ma saže mehkega tkiva, fizioterapije in 
spinalne manipulacije. kombinacija teh 
terapij pospeši rehabilitacijo in bolečina 
prej popusti. 
V Hrbtenica centru imajo tudi posebno 
kiropraktično mizo, ki je narejena posebej 
za raztezanje hrbtenice in križa. Velikokrat 
pa dr. Hopkins ljudem samo svetuje, včasih 
jih napoti tudi k zdravniku.
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Pokličite za več informacij:
Terme Dolenjske Toplice, T: 07/39 19 400
Terme Šmarješke Toplice, T: 07/38 43 400

Talaso Strunjan, T: 05/67 64 100

Zdravje predstavlja po številnih raziskavah javnega mnenja eno 
izmed najpomembnejših človekovih vrednot. 
Ker je vir naših moči, ustvarjalnosti, dela, zadovoljstva – vsega, 
kar želimo početi. Zdravje ni modna zapoved sodobnega časa, 
temveč večna želja človeštva. 
Odločitev za zdravje je v veliki meri tudi naša osebna odločitev 
in če pri tem potrebujete nekaj pomoči, vam pomagajo v Krkinih 
termah na Dolenjskem in obmorskem centru Talaso Strunjan. 
Za dobro počutje je dovolj že, da se v vsakdanjem hitenju malce 
ustavite, se za nekaj minut posvetite sebi, pa naj si bo to v kotič-
ku vaše sobe ali v sodobnih oazah dobrega počutja.
Saj veste, užitek je biti dobrega zdravja in poln energije.

Terme Dolenjske Toplice
Dolenjske Toplice so zares kraj za dušo in izjemna doživetja. Ta 
vas bodo čakala tudi v prazničnem decembru, ko bo dišalo po 
jabolčnem »štrudlu«, marcipanu in medenih dobrotah. Obiskali 
vas bodo dobri možje, za sam zaključek leta, silvestrski večer, 
pa bo na sporedu prava dunajska zabava v tričetrtinskem taktu. 
Z grofico in grofom Auerspergom boste zaplesali dunajski val-
ček. Novo leto tam lahko pričakate tudi v vročih jamajških ritmih 
v Wellness centru Balnea, in kot se za jamajško zabavo spodobi, 
v kopalkah. 

Terme Šmarješke Toplice
Tudi v drugih dolenjskih Krkinih termah bodo razvajali vse vaše 
čute. Pripravili so vam kuharske in ustvarjalne delavnice (pra-
znični piškoti, adventni venčki iz slanega testa), druženja ob 
glasbi in čaju, pogovorne urice ter plesne in glasbene večere. 
Naužili se boste tudi svežega zraka na izletih in pohodih z bakla-
mi do vinskih hramov in do Otočca, obiskali edinstveno vas Za-
vinek, ki decembra zasije v prav posebnem žaru. 

Praznični december  
v toplicah
V hladnih decembrskih dneh, ko se staro leto poslavlja, so naše misli, želje, 
pričakovanja in upanja uprta v novo leto. Želje se pri ljudeh in generacijah razlikujejo,  
a pri večini se na vrhu seznama najpogosteje znajdeta prav zdravje in dobro počutje.

Akcija:  3 noči za 2 osebi
Do 28. 12. 2012 

Terme Šmarješke Toplice     
Hotel****… že od 306 EUR

Terme Dolenjske Toplice 
Hotel**** … že od 311 EUR

Talaso Strunjan (do 21. 12. 2012)
Hotel Laguna***… že od 203 EUR 
Hotel Svoboda****… že od 308 EUR

Cene veljajo za dve osebi in vključujejo polpenzion v dvopostelj-
ni sobi, neomejeno kopanje, 1x savnanje, družabni in rekreacij-
ski program. Dodatni 10 % popust za člane Kluba Terme Krka.

Veseli avtobus v Krkine terme
z Gorenjskega:
Terme Dolenjske Toplice, 16.–23. 12. 2012:
 Jesenice (15.10), Bled (15.30), Lesce (15.40),
Radovljica (15.45), Naklo (16.05), Kranj (16.10), Škofja 
Loka (16.25)

Cena: 7 dni … že od 307,71 EUR

Terme Šmarješke Toplice
Miklavžev veseli avtobus, 2.–9. 12. 2012: 
Jesenice (12.00), Bled (12.20), Lesce (12.30), Radovljica 
(12.35), Tržič (13.00), Naklo (13.25), Kranj (13.35), Ško-
fja Loka (13.50), Ljubljana – peron št. 29 (14.30)

Cena: 7 dni … že od 312,30 EUR

Talaso Strunjan, 14.–21. 12. 2012: 
Kranjska Gora (9.00), Mojstrana (9.15), Jesenice – žele-
zniška postaja (9.30), Koroška Bela (9.35), Lesce (9.45), 
Radovljica (9.50), Kranj (10.10), Medvode (10.35)

Cena: 7 dni … Hotel Laguna*** – 229,70 EUR
Vile*** – 250 EUR , Hotel Svoboda**** – 326,60 EUR

Navedene cene veljajo za upokojence, člane Kluba Terme 
Krka. Cene vključujejo 7x polpenzion v dvoposteljni sobi, ko-
panje, animacijo, zdravstvena predavanja in avtobusni prevoz. 

Akcija: 3 noči za 2 osebi
Do 28. 12. 2012
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Strici le še iz ozadja
Strici, ki se pojavljajo v imenih literar
nih umetniških del, blagovnih znamk, 
stripovskih junakov, celo citatov in po
dobnega ¼ bodo po predsedniških vo
litvah dobili priponko »iz ozadja«.
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Kultura

Knjižničarji S 
Strategijo
Osrednja letošnja prireditev ob 
Dnevu splošnih knjižnic je bila v 
Mestni knjižnici Kranj. Strategija 
razvoja splošnih knjižnic je priprav
ljena, knjižnice so v slovenski druž
bi pomembne in potrebne.
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ljudje

Mini oStala doMa
Že sedmi golf, obisk Mikija Miške in 
še en dan, pa bomo vedeli, katera je 
najlepša severna Gorenjka.
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Alenka Brun

J
anez Grilc iz Podnar-
ta je nekega dne izra-
zil željo, da mogoče bi 
pa enkrat organizirali 
kakšno srečanje, kjer 

bi nastopili samo ljubitelji 
frajtoneric. In ker sam igra 
za dušo in z dušo, pa če ne 
drugače, si ga zapomnite po 
širokem nasmehu in brkih, 
ali pa po tem, da ima vzdevek 
Grabnar, so mu prisluhnili 
Mitja Mladenovič, Vili Pra-
protnik, Darinka Cvenkel in 
skupaj lani prvič organizira-
li srečanje odraslih harmo-
nikarjev samoukov Zgornje 
Gorenjske s frajtonericami. 

Mladenovič pove, da kot 
kaže, bo srečanje postalo tra-
dicionalno, saj je zanimanja 
zanj veliko. Osnovni namen 
organizatorjev je bil, da izza 
domačega ognjišča zbezajo 
samouke, ker večina teh vir-
tuozov drugače z veseljem po-
prime za frajtonerico, vendar 
igrajo bolj za svoje in veselje 
bližnjih. Tako se jih je lani pri-
javilo na srečanje, ki ni tekmo-
valne narave, kar petindvajset, 
letos pa so opis omejili in jih ni 

bilo več kot dvajset. Vsak je za-
igral eno pesem, če je nastopil 
duet, pa sta imela pravico do 
dveh pesmi. Ker je šlo za sre-
čanje odraslih harmonikar-
jev, je bila predpisana starost 
osemnajst plus. 

Ljudje v dvorani doma so 
uživali, z veseljem ploskali, 
pospremili melodije z bese-
dili in dvorana je – zanimivo, 

zvenela ubrano. Za simpa-
tičen zaključek večera pa 
je poskrbel najmlajši ljubi-
telj igranja na frajtonerico, 
doma iz okolice Ljubnega, 
Matija Gros. Živahnega na-
smeha, bister in zgovoren 
desetletnik – skoraj enajst je 
že star, se uči pri Matjažu Ko-
kalju. Igra že tri leta in s po-
nosom pove, da je njegova 

© prijateljica©  Rutarjeva, za 
igranje pa ga je navdušil oče. 

Povezovalec prireditve je 
bil Franci Černe, ki ga po-
znamo tudi iz jeseniškega 
Radia Triglav, z lastnimi hu-
mornimi vložki pa je glasbe-
no dogodiv ščino popestrila 
mama Mica, ki jo je upodo-
bila Tadeja Roblek, ki priha-
ja iz Gorič.

Ubrane viže samoUkov
V Ljubnem so se v Domu športnega društva srečali odrasli harmonikarji samouki s frajtonericami. 
Srečanje je potekalo že drugič in je bilo namenjeno Zgornjim Gorenjcem, privabilo pa je tudi ženske 
ljubiteljice omenjene harmonike, ki jo poznamo tudi kot diatonično ali gumbno harmoniko. 

Prireditev v Ljubnem je v dvorano Doma športnega društva privabila veliko ljudi. / Foto: Tina Dokl

Organizatorji srečanja odraslih harmonikarjev samoukov s 
frajtonericami. Darinka Cvenkel, Janez Grilc, Vili Praprotnik 
in Mitja Mladenovič. / Foto: Tina Dokl

Matija igra na gumbno harmoniko že tri leta. / Foto: Tina Dokl

Mama Mici je s hudomušnimi vložki še dodatno popestrila 
glasbeno prireditev. / Foto: Tina Dokl

Franci je vsakega nastopajočega najprej predstavil. / Foto: Tina 
Dokl

Renata in Slavko iz Cegelnice pri Naklem sta nastopila 
v duetu. Slavko igra že dalj časa, soprogo Renato pa je 
‘zagrabilo’ pred dvema letoma. / Foto: Tina Dokl
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PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 23. 11.
17.10, 20.30 ATLAS OBLAKOV
18.05, 20.05, 22.00 
NAHRANI ME Z BESEDAMI
15.40, 18.10, 20.35, 23.00 
JUTRANJA ZARJA 2
16.00, 18.10, 23.05 HIŠA NA KONCU ULICE
17.20, 20.30, 23.20 SKYFALL
16.05 HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.

Sobota, 24. 11.
13.50, 17.10, 20.30 ATLAS OBLAKOV
18.05, 20.05, 22.00 
NAHRANI ME Z BESEDAMI
13.10, 15.40, 18.10, 20.35, 23.00 
JUTRANJA ZARJA 2
16.00, 18.10, 23.05 HIŠA NA KONCU ULICE
14.10, 17.20, 20.30, 23.20 SKYFALL
12.05, 14.05, 16.05 
HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.

Nedelja, 25. 11.
13.50, 17.10, 20.30 ATLAS OBLAKOV
18.05, 20.05 NAHRANI ME Z BESEDAMI
17.00 PET LEGEND
13.10, 15.40, 18.10, 20.35 
JUTRANJA ZARJA 2
19.20 HIŠA NA KONCU ULICE

14.10, 17.20, 20.30 SKYFALL
12.05, 14.05, 16.05 
HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.

Ponedeljek, 26. 11.
17.10, 20.30 ATLAS OBLAKOV
18.05, 20.05 NAHRANI ME Z BESEDAMI
15.40, 18.10, 20.35 JUTRANJA ZARJA 2
16.00, 18.10, 20.35 HIŠA NA KONCU ULICE
17.20, 20.30 SKYFALL
16.05 HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 23. 11.
18.00 FERDO KROTA
20.00 KRALJESTVO VZHAJAJOČE LUNE

Sobota, 24. 11.
16.00 FERDO KROTA
18.00 KRALJESTVO VZHAJAJOČE LUNE
20.00 JAZ SEM JANEZ JANŠA

Nedelja, 25. 11.
16.00 FERDO KROTA
18.00 KRALJESTVO VZHAJAJOČE LUNE
20.00 JAZ SEM JANEZ JANŠA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

O
kroglih deset 
let je tega, od
kar so se knji
žničarji splo
šnih knji

žnic v Sloveniji odločili vsa
ko leto 20. novembra obele
žiti za Dan splošnih knjižnic 
in s tem opozoriti nase in na 
institucije, v katerih deluje
jo. Letos sta se pri organiza
ciji prireditve, ki je pretekli 
torek potekala v novi Mest
ni knjižnici Kranj, povezala 
Združenje splošnih knjižnic 
in Sekcija za splošne knjižni
ce pri Zvezi bibliotekarskih 
društev Slovenije. Z osred
njim dogodkom so pouda
rek k stanovski zavesti želeli 
povezati z diskusijo o prihod
njem razvoju splošnih knji
žnic. Temu je bila namenje
na tudi uvodna strokovna raz
prava o predlogu dokumenta 
Strategije razvoja slovenskih 
splošnih knjižnic od 2013 do 
2020. Ta bo po mnenju nje
nih snovalcev pomagala od
govarjati na vprašanja o ciljih, 
ki jih v knjižnicah v prihodnje 
želijo doseči, in seveda tudi o 
poteh do teh ciljev.

Gostitelj, direktor Mestne 
knjižnice Kranj Viljem Le-
ban se je v uvodnem nagovo
ru lahko pohvalil s 30 do 40 
odstotkov večjim obiskom, 
odkar je knjižnica v novih 
prostorih. Da knjižnica si
cer počasi, a vztrajno dobiva 
končno podobo, z veseljem 
pa pričakuje še obljubljeno 
računalniško opremo, ki naj 
bi jo dobili med Miklavžem 
in božičem, kot je duhovito 
pripomnil. 

Slovenske splošne knji
žnice vsako leto obišče bli
zu deset milijonov obisko
valcev od prvih korakov do 
tretjega življenjskega obdo
bja. To kaže na njihov ve
lik pomen za ljudi in nepo
grešljivost v lokalni skupno
sti. O tem govori tudi dej
stvo, da so splošne knjižni
ce v kar 80 odstotkih finan
cirane z občin, največji del 
pa gre bržkone za plače sku
paj 1145 zaposlenih, od kate
rih jih ima kar 43 odstotkov 
visoko ali višjo stopnjo izo
brazbe. V knjižnice je včla
njenega več kot tri četrtine 
vsega prebivalstva v Sloveni
ji. »Vsaka knjižnica se v svo
jem okolju odloča na svoj na
čin, na kar vpliva tudi odnos 
lokalne skupnosti do nje. 
Zato smo se v letu 2011 od
ločili oblikovati dokument, 
ki bo naša skupna strategi
ja,« je povedala predsednica 
Združenja splošnih knjižnic 
Vesna Horžen. V nadaljeva
nju so v strokovni razpravi, 
ki jo je podpiral pomenljiv 
naslov Knjižnice, od kod in 
kam, sodelovali tako pred
stavniki knjižnic, založni
kov in knjigotržcev kot lokal
ne skupnosti. Barbara Kovař 
iz mariborske knjižnice, ki 
je tudi v pripravljalni skupi
ni strategije, je povedala, da 
gre za štiri strateška podro
čja, v katera naj bi knjižnice 
usmerile svoje potenciale. 
To so organizacija, storitve, 
partnerstvo in promocija. 
V nadaljevanju se je razvila 
debata na to temo. Knjižni
ce se spreminjajo, ne samo 
v fizičnem smislu, potreb
ne so tudi spremembe v gla
vah zaposlenih in načinih 

poslovanja, bolj natančno je 
potrebno urediti odnos med 
financerji in knjižnicami, 
saj prvi pogosto ne upošteva
jo popolnoma določb zako
nodaje. S tem sta se strinja
la tako župan Šenčurja Miro 
Kozelj, ki je poudaril pomen 
knjižnic za lokalno okolje, 
kot Zdravko Kafol, direktor 
Zbornice knjižnih založni
kov in knjigotržcev pri GZS.

»Če imamo zakon o žični
cah in zakon o lovstvu, mi
slim, da je skrajni čas, da do
bimo tudi zakon o knjigi. So 
mar knjige manj pomemb
ne kot gondole in zajci,« je 
bil duhovit Kafol. V nadalje
vanju je namreč stekla deba
ta na temo elektronske knji
ge v naši bralni kulturi. Pri 
nas je ta še vedno v povojih, 
saj je naslovov, ki bi bili pri
pravljeni v elektronski obli
ki, še zelo malo. Sloven
ski jezik je nedvomno maj
hen trg. Kljub temu pa je 

elektronska knjiga že tu in 
zdaj. Za knjižnice je zato po
membno, kakšne bodo rela
cije od knjige do bralca, bodo 
te potekale v smeri založnik 
– bralec ali bo vmesni člen 
tudi knjižnica. Knjižničar
ji so prepričani, da brez nji
hovega ustroja, strokovnega 
znanja in pomena pri posre
dovanju knjige bralcem brez 
njih ne bo šlo. 

V nadaljevanju dneva splo
šnih knjižnic so pripravili še 
predavanji o novih tehnolo
gijah v knjižnicah, o izkuš
njah, ki jih imajo v kranjski 
knjižnici z iPadom, pa je go
voril njen direktor Viljem Le
ban. Za razvedrilni del sreča
nja je poskrbel standup ko
mik Boštjan Gorenc Piža
ma, predstavili pa so tudi ko
ledar Knjižni čar, ki je nastal 
na podlagi foto natečaja Knji
žničar v akciji. Ob tem so od
prli tudi razstavo nagrajenih 
fotografij.

KNJIžNIčARJI 
PRIPRAVILI sTRATEgIJO
Osrednja letošnja prireditev ob Dnevu splošnih knjižnic je bila v Mestni knjižnici Kranj. Strategija 
razvoja splošnih knjižnic je pripravljena, knjižnice so v slovenski družbi pomembne in potrebne.

O kranjskih izkušnjah na temo z iPadom do vsebin je 
govoril direktor Mestne knjižnice Kranj Viljem Leban. 
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»Kje boste praznovali dan republike?« se glasi vprašanje 
o tem, kaj boste počeli v četrtek, 29. novembra, ko je pra-
znovala bivša država. V Prešernovem gledališču ponujajo 
aktualno, večkrat nagrajeno predstavo Bosanskega naro-
dnega gledališča Zenica in MESS z naslovom Pismo iz 
1920 v režiji priznanega hrvaškega režiserja Oliverja Frlji-
ća. Predstavo je zasnoval po besedilu Iva Andrića, v njem 
pa hkrati spregovori o krvavi zgodbi, ki je v Bosni potekala 
ob koncu 20. stoletja. Frljić je tudi tokrat spregovoril, kot 
to počne najraje: brez rokavic, ostro, nepristransko, nepri-
zanesljivo in provokativno. Predstava je hkrati razburila in 
razjezila, pa tudi navdušila, najbolj seveda občinstvo na 
številnih festivalih, na katerih je kasneje sodelovala. I. K.

Kranj

Frljićevo »Pismo iz 1920«
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V Domu kulture Kamnik je od srede na ogled zanimiva 
fotografska razstava. Foto klub Kamnik je skupaj s člani 
sosednjih fotografskih klubov, FKVK Mavrica in Center za 
mlade Domžale, pripravil 1. vseslovensko krožno razsta-
vo digitalnih fotografij, ki so jo posvetili Evropskemu letu 
aktivnega staranja in medgeneracijske solidarnosti. Del 
kotizacije so namenili 27-letnemu Dejanu z Vranskega, 
ki je v delovni nesreči izgubil obe roki. Natečaj je bil izve-
den pod pokroviteljstvom Fotografske zveze Slovenije in 
častnim pokroviteljstvom varuhinje človekovih pravic dr. 
Zdenke Čebašek Travnik. Vsak avtor je lahko sodeloval s 
štirimi fotografijami v vsaki izmed tem: Medgeneracijsko 
sodelovanje, Govorica rok ter Prosta barvna in črno-bela 
fotografija. Vsa prejeta dela so bila žirirana trikrat, saj je 
bila za vsako žiriranje sestavljena nova ekipa žirantov. Na 
vsako temo so bile podeljene tri nagrade in tri do šest 
diplom. I. K.

Kamnik

Krožna razstava digitalnih fotografij
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. marca–21. aprila) 
Zaradi preobremenjenosti tako poslovno kot zasebno, 
boste ogroženi, da se vam sesede imunski sistem. Bolje 
je zdraviti predčasno kot prepozno. Prisiljeni boste, da se 
umirite in več časa posvetite sebi, kot na primer sprehod 
v naravi.

Bik (22. aprila–20. maja)
Počutili se boste prazni in iskali boste tista zadovoljstva, 
ki vas lahko notranje zapolnijo in sprožijo občutek miru 
in sreče. Kadar stojimo na pragu pomembne življenjske 
odločitve, smo vedno sami, ne glede na to, koliko prijate
ljev imamo in kdo vse nas ima rad.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Spremembe, ki se vam obetajo, bodo pozitivne, čeprav 
tega ne boste takoj opazili. Strah, ki ga boste ob tem 
občutili, bo odveč, in še v pravem trenutku se boste za
vedeli, da ste pripravljeni na vse spremembe, ki vam jih 
prinaša tako današnji kot jutrišnji dan.

Rak (22. junija–22. julija)
Za določene stvari, ki si jih želite v tem trenutku, še ni pravi 
čas. Ne samo, da okoliščine niso prave, tudi vi v resnici še 
niste pripravljeni. Ko pa boste tik pred tem, vas nobena sila 
ne ustavi in nič ne spremeni smeri vaših načrtov.

Lev (23. julija–23. avgusta)
V tem tednu boste razne, a kar pomembne stvari posta
vili na stranski tir in ne boste se ukvarjali z mislijo na 
možne posledice. Pomembna vam bo samo ljubezen in 
vse, kar je z njo povezano. Obeta se vam veliko roman
tičnih trenutkov.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Samo če boste trdno odločeni, boste lahko izpeljali svoj 
načrt. Nasveti, ki jih boste dobili od različnih ljudi, vas 
lahko samo zmedejo in s tem oddaljijo od prvotnih ciljev. 
Pokazala se vam bo priložnost za potovanje v tujino in 
niti za trenutek ne boste oklevali.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Tam, kjer imate največ možnosti za uspeh, boste usme
rili pozitivno energijo in samo po sebi se bo poskrbelo, 
da pridete v ospredje, kjer vas opazijo tudi tisti, ki vas do 
sedaj niso. Sobota bo vaš dober dan.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Vaše razpoloženje bo iz trenutka v trenutek nihalo in že 
sami sebi boste šli pošteno na živce. Ko boste šli dva ko
raka naprej, bo narejen tudi korak nazaj, ne da bi se tega 
zavedali. Čaka vas presenečenje.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Veliko premišljevanja vam bo sprožil nekdo, ki je v težavah 
in ne vidi izhoda iz trenutne situacije. Pomoč, ki jo boste 
tej osebi ponudili, se bo obrestovala in počutili se boste 
čudovito. Slej ali prej je vsaka dobra stvar poplačana.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Še ob pravem času se boste spomnili, da nihče ni popoln 
in da tudi vi niste nobena izjema. Še vedno se boste potru
dili po najboljših močeh, vendar le tam, kjer bodo plodna 
tla. Ne pozabite pa, da se uspeh ne zgodi čez noč.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Radi bi prehiteli svojo prihodnost, a kot boste kmalu spo
znali, to ni mogoče. Kljub temu se boste zelo potrudili in bo
ste na koncu vseeno zadovoljni. Vaše najbližje boste spravili 
v slabo voljo, vendar vam bodo dali možnost, da popravite.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Veselili se boste sprememb na delovnem mestu. Ob pra
vem trenutku boste izrazili svoje mnenje in boste temu 
primerno tudi nagrajeni. Med domačimi pričakujte malo 
napete odnose, ki se bodo do konca tedna sami po sebi, 
brez vašega vmešavanja uredili.

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_12_94
NALOGA

7 1 4
5 9 2

3 8 5 6
9 4 1

9 2 6 7
8 5 7

3 2 8 9
7 3 8

4 2 9

sudoku_LAZJI_12_94

REŠITEV

7 1 6 4 2 5 8 9 3
5 8 3 6 1 9 2 7 4
2 9 4 7 3 8 5 6 1
6 7 5 9 4 3 1 8 2
1 4 9 2 8 6 7 3 5
3 2 8 1 5 7 9 4 6
4 3 2 8 9 1 6 5 7
9 5 7 3 6 2 4 1 8
8 6 1 5 7 4 3 2 9

sudoku_TEZJI_12_94
NALOGA

1 4 9 8 6
6 4 3 9

5
9

6 1 5 3
6

2
8 7 1 9

3 7 6 2 1

sudoku_TEZJI_12_94

REŠITEV

1 7 4 9 8 3 6 5 2
5 8 6 4 1 2 3 7 9
2 3 9 7 6 5 4 1 8
9 5 8 6 3 4 1 2 7
7 6 1 8 2 9 5 3 4
3 4 2 1 5 7 8 9 6
6 1 5 2 9 8 7 4 3
8 2 7 3 4 1 9 6 5
4 9 3 5 7 6 2 8 1

sudoku_LAZJI_12_94
NALOGA

714
592

3856
941

9267
857

3289
738

429

sudoku_LAZJI_12_94

REŠITEV

716425893
583619274
294738561
675943182
149286735
328157946
432891657
957362418
861574329

sudoku_TEZJI_12_94
NALOGA

14986
6439

5
9

6153
6

2
8719

37621

sudoku_TEZJI_12_94

REŠITEV

174983652
586412379
239765418
958634127
761829534
342157896
615298743
827341965
493576281

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

Ob prazniku Mestne občine Kranj, 3. decembra, se bo Mes
tni svet občine Kranj tudi uradno z občinskim odlokom pre
imenoval v Mésni svét Občine Kranj.

V predtekmovalni skupini Eurobasketa 2013 na Jesenicah 
poleg reprezentanc Litve in Latvije igrajo še Makedonija, 
Črna gora, Srbija in BiH. V ta namen bodo v času tekem 
uvedli redno avtobusno linijo FužinePlaninaJesenice.

Od zadaj

Poznavalec vinske kapljice

Poznavalec vina v trgovini pri znanem veletrgovcu je umrl 
in podjetje je objavilo razpis za novega.
Na grozo razpisovalca se javi vsem znan, umazan in 
smrdljiv pijanec, klošar. Direktor razglablja, kako naj ga 
zavrne.
Za preizkus mu dajo kozarec vina: »Muškat, tri leta star, 
dozorel na severnem obronku, donegovan v jeklenem 
sodu. Nizka kakovost, ampak sprejemljiv.«
»Točno,« reče direktor: »Dajte mu naslednji kozarec!«
»Kabernet, osem let star, jugozahodni obronek, hrastov 
sod, dovrenje pri 8°C. Še tri leta zorenja in bo pokazal 
najboljše rezultate.«
»Točno.«
Tretji kozarec kandidat komentira: »Beli šampanjski pi
not, visoke kvalitete, čista ekskluziva,« reče hladnokrvno 
pijanec.
Direktor je bil osupel. Namignil je sekretarki in ji nekaj 
prišepnil. Ta gre iz sobe in se vrne s kozarcem urina.
Pijanec srkne: »Bjonda, 26 let. Tri mesece noseča. In če 
mi ne boste dali te službe, bom povedal, kdo je oče!«

Drugačna šola

Jan se vrne domov iz šole in oče ga vpraša: »No, kaj ste 
imeli danes na urniku?«
»Kemijo.«
»In kaj ste se novega naučili?«
»Kako lahko izdelamo dinamit.«
»Kaj se boste pa jutri učili v šoli?«
»Kakšni šoli?«

Mali Brat

K
ot smo izvedeli iz 
krogov blizu Pahor-
jeve predsedniške 
kampanije »Sku-
paj – spodbujajmo 

drug drugega« in še posebej 
zanesljivih virov blizu vodil-
ne slovenske stranke in ka-
kopak vladajoče koalicije, je 
že pripravljen osnutek nove-
ga Zakona o stricih. Ob parla-
mentarni večini so tako v ko-
aliciji kot Borut prepričani, 
da bo zakon potrjen že takoj 
na prvi seji po zaključenih 
predsedniških volitvah. 

Zakon o stricih bo imel 
samo en člen, zapisan sicer 
na dvanajstih straneh, tokrat 
pa vam ga zaradi lažjega ra-
zumevanja predstavljamo v 
skrajšani verziji: Vsem »stri-
cem«, ki se pojavljajo v ime-
nih literarnih umetniških 
del, blagovnih znamk, stri-
povskih junakov, celo cita-
tov in podobnega ¼ se mora 
dodati priponka »iz ozadja«. 

Za pokušino vam navaja-
mo nekaj primerov upora-
be novega zakona v praksi. 

Eno najbolj znanih literar-
nih del slovenske povojne 
književnosti Strici so mi po-
vedali Miška Kranjca se bo 
odslej dosledno imenova-
lo Strici iz ozadja so mi po-
vedali, prav tako bo v upo-
rabo stopilo novo imenova-
nje za znano delo Koča strica 
Toma. Odslej bo naslov Koča 

strica Toma iz ozadja. Nove-
mu poimenovanju ne bodo 
ušli niti naši najmlajši. Pri-
ljubljeni Disneyjev lik, boga-
taš Stric Skopušnik, se bo od-
slej imenoval Stric Skopušnik 
iz ozadja. Zakon posega tudi 
v slovensko filmsko klasiko 
Dolina miru, film, v katerem 
je mali Petrček rekel »Stlic 

as ti tud not padu?« Petrčk-
ova nova filmska dikcija se bo 
glasila: »Stlic iz uzadja, as ti 
tud not padu?«. Seveda bodo 
zakon začeli uveljavljati tudi 
v primeru stricev iz tujine, 
tako bo riž blagovne znam-
ke Oncle Ben© s odslej Oncle 
Ben© s from behind. Milan Ku-
čan ostaja, kar je. 

STRICI le še Iz ozAdJA
V Sloveniji bodo odslej vsi Strici dobili priponko »iz ozadja«.

Originalni Strici iz ozadja so danes zjutraj obiskali Državni zbor.  / Fotomontaža: Schwabingen 
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Ko je pevka Alicia Keys (31) pred dvema le
toma prvič postala mamica sinčku Egyp
tu, se je njeno življenje precej spremeni
lo. »Ko sem prvič izkusila materinstvo, se 
je spremenil moj pogled na življenje kot 
tudi moje prioritete. Ljubezen do otroka 
mi pomeni največ. Prav gotovo si želim 

vsaj še enega,« pravi pevka, ki je dve leti poročena z raper
jem in Egyptovim očetom Swizzom Beatzom (34).

Alicia si želi vsaj še enega otroka

Potem ko jo je pred kratkim zlorabe drog 
in alkohola obtožil lastni oče, so paparaci 
Lindsay Lohan (26) ujeli povsem bledo in 
zabuhlo, kar je lahko posledica omam
ljanja. V takšnem stanju je škandalozna 
zvezdnica prispela v New York, kjer ji 
bodo sodili zaradi povzročitve prome

tne nesreče, ki se ji je zgodila junija. Lohanova je policiji 
lagala, da nesreče ni povzročila ona, zato ji grozi zaporna 
kazen.

Lindsay znova omamljena

Rihanna (24), ki je z več kot sto petdese
timi novinarji in drugimi povabljenci na 
letalu začela svojo turnejo 777, je pov
sem razočarala sopotnike. Pevka jim je 
obljubila, da bodo skupaj spali, se zaba
vali in preživeli pravo rokenrol dogodiv
ščino. Rihannine obljube so se izkazale 

za prazne, saj so jo njeni sopotniki komaj kaj videli. No, 
zvezdnica se jim je na koncu le opravičila in pojasnila, da 
se je morala pripraviti na naporne nastope.

Kaotična turneja 777

Kelly Preston (50), žena igralca Johna Tra
volte, je prvič spregovorila o sinovi bole
zni in njegovi tragičnimi smrti pred tremi 
leti. »Jett je bil avtist, v otroških letih pa 
je trpel tudi za vnetjem žil,« je v povedala 
Prestonova, ki je prepričana, da so za si
novo smrt krive kemikalije, nekvalitetna 

prehrana in okolje, v katerem živimo.

»Za sinovo smrt so krive kemikalije«

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V 
Stražišču lahko 
že kar nekaj časa 
na parkirišču Av-
tohiše Vrtač vidi-
te razstavljenega 

golfa skozi čas – tistega pr-
vega, in potem vse naslednje 
generacije. Sedaj pa so s kar 
nekaj pompa Kranjčanom in 
drugim Gorenjcem predsta-
vili sedmega golfa. Povpra-
ševanje zanj obstaja, a so se 
v omenjeni avtohiši odloči-
li, da za prihod novinca pri-
pravijo družabni dogodek, 
kjer so predstavitev sedme-
ga člana družine združili z 
glasbo, razvajanjem želodč-
kov, animacijo za najmlajše 

in različnimi nagradami – od 
žrebanja do iger. In na kon-
cu se je srečni udeleženec do-
godka domov odpeljal z no-
vim Golfom VII, z njim pa bo 
užival kar cel mesec.

Že danes zvečer pa si lah-
ko v kranjskogorski Koroni 
ogledate modno revijo, na 
kateri bo nastopilo dvanajst 
mladenk, ki se potegujejo 
za naslov miss Casino Koro-
na in miss severne Gorenj-
ske, jutri pa bo finale lepo-
tnega tekmovanja. Lepotno 
tekmovanje za naslov miss 
Korona je od letos poslovni 
partner mednarodnega iz-
bora za miss World, tako da 
se bodo lepotice v nadaljeva-
nju potegovale tudi za naziv 
najlepše Slovenke.

V kavarni najbolj znane-
ga nebotičnika naše prestol-
nice pa smo v sredo spozna-
li Disneyjevo zvezdo Mikija 
Miško. In to ravno na med-
narodni dan otroka. Sloveni-
jo je obiskal v družbi Charle-
sa M. Corela iz FeldEnterta-
inmenta, ki je vodilni svetov-
ni producent in predstavnik 
družinskih predstav v živo. 
In eno teh - 'Disney Live! Mi-
kijeva čarovnija', pričakuje-
mo z originalnimi Disneyje-
vimi junaki januarja prihod-
nje leto v ljubljanskih Stoži-
cah, v slovenski različici.

Miki Miško je v kavarni ne-
botičnika sprejel tudi Joseph 
A. Mussomeli, veleposlanik 
Združenih držav Amerike, 
in iz rok risanega junaka, ki 

je novembra letos praznoval 
84 let, prejel darilo: Miki mu 
je predal trideset vstopnic za 
omenjeno predstavo, ki jih 
bo veleposlanik podaril do-
brodelnim organizacijam. 
Glavna zvezda predstave si je 
ogledala tudi Ljubljano, po-
grešali smo Mini, najmlaj-
ši pa so ga gledali z občudu-
jočim strahospoštovanjem, 
najbolj pa jih je zanimal nje-
gov nos. Miki namreč ne go-
vori, zganja pa norčije, maha 
in dejansko z njim delajo kot 
z velikimi zvezdami Holly-
wooda. Njegov protokol ni 
prav nič drugačen od tistega, 
ki ga imata ob svojih obiskih 
morda Brad Pitt in Angelina 
Jolie – od črne limuzine, pa še 
kakšne druge posebne želje.

Mini ostala doMa
Že sedmi golf, obisk Mikija Miške in še en dan, pa bomo vedeli, katera je najlepša severna Gorenjka.

Vodja prodaje Zorana Schenka smo na zabavi Golf 
generacij ujeli nasmejanega v njegovi pisarni. / Foto: Tina Dokl

 

Lastnik in direktor  Aleksander Vrtač se je tudi oglasil na 
predstavitvi novega golfa v njihovi avtohiši v Stražišču.  

Štefan Arh iz tria Goveja župca se je oglasil z družino. 
Otroška animacija je na zabavo pritegnila kar nekaj družin.

Naleteli pa smo še na enega © muzkontarja© . Ravno tako 
Arha. Tudi Klemen in njegovi so se oglasili. / Foto: Tina Dokl

Miki Miška je najbolj navdušil otroke, ki so ga prišli 
pozdravit. / Foto: AB

Eni so se želeli objeti, največ pa je bilo takih, ki jih je 
privlačil Mikijev nos. / Foto: AB

Dvajsetletna Anastazija Lavtar iz Tržiča se v resničnostnem 
šovu Paradise Hotel kar dobro drži. Za zaveznika si je 
izbrala ravno tako Gorenjca Gabra in mogoče sta zato še 
vedno v šovu. Anastazija je hči znanega Roberta Lavtarja, 
šamana in guruja, ki po navedbah nekaterih medijev šov 
redno spremlja. / Foto: arhiv Planet TV
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Nagrade:
1. nagrada:  enodnevna  
uporaba – NOVI GOLF 7 
2. nagrada: enodnevna 
uporaba – VW POLO 
3. nagrada:  
poklanja Gorenjski glas

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte
vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po š
lji te na do pis ni cah do srede, 5. decembra 2012, na 
Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4001 Kranj, 
p. p. 124. Dopisnice lah ko od da te tudi v na bi ral
nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na  
Ble i we i so vi ce sti 4.

Emisije CO2: 99–120 g/km.  
Kombinirana poraba goriva: 3,8–5,2 l/100 km. 

Prihaja popolnoma nov Golf sedme generacije. 

 

*Navigacijski sistem Discover Media v vrednosti 
733 EUR poleg navigacije vključuje tudi 5,8” 
barvni zaslon občutljiv na dotik, napravo za 
prostoročno telefoniranje Bluetooth, 
multimedijski vmesnik USB in AUX-IN ... 
Ponudba velja za modele Comfortline in 
Highline.  Slika je simbolna. 

www.novigolf.si



Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

30 Gorenjski glas
petek, 23. novembra 2012MALI OGLASI info@g-glas.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO stanovanje, 43 m2, 5 nad. 
toplovod, dvigalo, Ljub. - Šiška, 87.000 
EUR, tel.: 040/460-767 12005140

PARTIZANSKA, enosobno stanovan-
je, 39,61 m2, v celoti prenovljeno 
2008, tel.: 031/410-320 12005118

ODDAM

OPREMLJENO, ogrevano sobo, sou-
poraba kopalnice, samski osebi, tel.: 
04/23-25-059 12005125

OPREMLJENO  garsonjero v 
Šorlijevem nas., mesečna najemnina 
250 EUR + 2 mes. varščina, vseljiva 
takoj, tel.: 041/291-793 
 12005154

OPREMLJENO 1-sobno stanovanje na 
Planini, tel.: 041/322-653 12005131

HIŠE
STAREJŠO hišo blizu Radovljice pro-
dam ali oddam, tel.: 031/581-696 
 12005175

PRODAM

V KRANJU prodam dvostanovanj-
sko hišo z vrtom, možna prodaja tudi 
polovična, tel.: 041/947-677 
 12005124

ODDAM

HIŠO v Medvodah, cena po dogovoru, 
tel.: 031/550-761 12005174

V SMOKUČU oddam hišo, tel.: 04/57-
40-030 12005157

POSESTI
PRODAM

NJIVO, 3.023 m2 v Češnjevku pri 
Velesovem, cena 12.000 EUR, tel.: 
01/51-21-138 12004996

NAJAMEM

TRAVNIK ali njivo v okolici Kranja, tel.: 
040/730-922 12004595

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Ineks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 750 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 12004845

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO pri Pošti na Dražgoški 8 v 
Kranju, tel.: 04/25-31-502, 040/296-
753 12004981

ODDAM

GARAŽO v Šorlijevem naselju, tel.: 
040/190-600 12005109

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Galaxy 1.9 TDI, letnik 2004, 
vsa dodatna oprema, odlično ohranjen, 
cena 6.400 EUR, tel.: 031/374-706  
 12005151

FORD Focus, letnik 2003, 5 vrat, 
140.000 km, klima, ugodno, tel.: 
031/505-206 12005183

FORD Galaxy 2.3, letnik 1998 in Maz-
do 323 F, letnik 1998, tel.: 040/321-
523 12005188

NISSAN Primera 1.9 DCI, letnik 2004, 
lepo ohranjen, tel.: 041/227-338  
 12005138

R Laguna, letnik 1999, prevoženo 
141.000 km, kovinska barva, servisna 
knjiga, 1. lastnica, tel.: 041/818-146  
 12005150

RENAULT Laguna karavan, letnik 
1999, vsa oprema, ALU platišča, reg-
istriran do 2/2013, tel.: 031/742-207 
 12005142

RENAULT Clio 1.2, letnik 1998, lepo 
ohranjen, 1. lastnik, tel.: 041/350-
348, po 15. uri 
 12005156

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 12005123

JEKLENA originalna platišča 16 » za R 
Laguno, na 5 vijakov, 150 EUR, dodam 
okrasne pokrove, tel.: 041/540-985  
 12005152

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 041/638-882, Marjan  
 12004825

TEHNIKA
PRODAM

TELEVIZIJO Gorenje, tel.: 064/154-
024 12005166

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

JAVORJEVE hlode, cca 6 m3, tel.: 
04/51-91-937, 031/581-637 
 12005169

KLINKER ploščice, 10 x 20 cm, 
18 m2 v rjavi in 100 m2 v bež barvi, 
cena 400 EUR, tel.: 04/59-49-200, 
040/951-255 
 12005161

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
- 12 m, tudi neobdelane, SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, tel.: 
02/61-31-583, 031/339-928, Danilo 
Šeško  
 12004676

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 12004821

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3, tel.: 041/657-175 
 12004816

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave,, tel.: 040/338-719  
 12004822

BUKOVA drva, razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/239-328 
 12005137

BUTARE za krušno peč in suha drva - 
okroglice, tel.: 040/640-771  
 12005120

MEŠANA in hrastova drva, možna 
dostava - Kranj, tel.: 031/343-161 
 12005111

MEŠANA drva, samo trdi les, cena 
45 EUR/m3, možna dostava, tel.: 
031/344-129 
 12005132

MEŠANA drva, cena 47 EUR, možna 
dostava, tel.: 040/201-295 
 12005162

MEŠANA drva, cena 47 UR, možnost 
dostave, tel.: 040/201-295  
 12005164

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 
 12005134

SUHA bukova drva, tel.: 040/345-
275 12005130

SUHA bukova drva, cena 55 EUR/m3, 
tel.: 051/262-579  
 12005144

SUHA hrastova 40 EUR/m3 in mešana 
drva 30 EUR/m3, možen razrez in 
dostava v okolici Tržiča, tel.: 031/769-
332  
 12005165

SUHA bukova drva, 55 EUR/m3 in 
traktorsko vitlo 4 t., tel.: 041/608-642 
 12005179

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

OTROŠKE smuči Elan, 110 cm, 
smučarske čevlje, št. 31, čelado in 
palice, tel.: 041/882-715 12005170

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, višji ceno-
vni razred,  www.mit-tapiserijetarot.si, 
tel.: 040/567-544 12005135

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI stol za hranjenje s snemljivo 
mizico, cena 18 EUR, tel.: 031/624-
509 12005168

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji 
Kranj in Kamnik. Pogoji na tel. 04/234 
234 2 in na www.optika.si. 12004824

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

2 PSIČKA mešančka, stara 3 mesece, 
tel.: 051/354-463  
 12005126

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC drv na sveder in 80-litrski 
električni bojler, tel.: 031/505-466 
 12005153

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj,, 
tel.: 041/652-285 
 12004664

NAKLADALNO prikolico Sip Novi Pi-
onir 20, tel.: 041/356-157 
 12005122

PAJEK Sip na 2 vreteni in cisterno 
Creina 2700 l., tel.: 031/491-028 
 12005180

SEKULAR za žaganje drv s koritom in 
mizo, tel.: 04/20-46-578, 031/812-
210 
 12005129

KUPIM

ENOREDNI ali dvoredni izkopal-
nik krompirja in seno ali otavo, tel.: 
041/608-765 12005147

NAKLADALKO za seno, lahko tudi ne 
brezhibno, tel.: 031/220-731  
 12005127

TRAKTOR in kiperprikolico Tehnostroj, 
tel.: 041/235-349  
 12005076

ZADNJI nakladalec za hlevski gnoj in 
VZ zgrabljalnik za seno, tel.: 051/673-
752 12005181

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, domači, tel.: 031/793-390  
 12005173

ČESEN, jabolka, krompir, sokovi. 
Kmetija Jerala, Podbrezje 218, tel.: 
031/311-417 12005139

FIŽOL - češnjevec v zrnju, tel.: 
041/366-523, zvečer 12005119

JEČMEN - dobro tono, tel.: 040/597-
344 12005136

JURČKE, mlade, narezane, iz skrinje, 
ugodno, tel.: 031/581-696 12005176

KAKIJE, tudi na debelo, Primorska, 
tel.: 040/554-100 12005096

PŠENICO, cena 0,26 EUR/kg, tel.: 
041/857-703 12005171

STEKLENICE s hruško viljamovko, 
naravno zrasla na drevju. Različne ob-
like in velikosti - primerne za darilo, tel.: 
051/235-186 12004872

VARAŽDINSKO zelje in zelje za rib-
anje, tel.: 041/347-243 12005149

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starega ČB bikca, tel.: 04/25-
60-223, 031/840-266 12005178

2 OVCI in eno jagnje, cena po dogov-
oru, tel.: 031/888-712 12005148

7 MESECEV starega bikca in 7 me-
secev stare teličke simentalke, tel.: 
04/58-06-206 12005143

BIKCA simentalca, starega 14 dni, tel.: 
031/476-633 12005182

DAMJAKE za odstrel, tel.: 041/657-
175 12004817

KRAVO simentalko za meso, Sebenje 
38, tel.: 04/59-58-336 
 12005186

PAŠNE breje in nebreje telice, lisaste 
pasme, tel.: 031/699-145 
 12005158

PRAŠIČA, krmljenega z domačo krmo, 
tel.: 041/620-824  
 12005128

TELICO jalovo LS, staro 30 mesecev, 
težka 500 kg, ekološka reja, tel.: 
041/603-314 
 12005159

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 031/757-485 12005146

VEČ ČB bikcev, tel.: 031/596-077  
 12005187

VISOKO brejo telico, tel.: 031/237-
312 12005177

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega okoli 400 
kg, tel.: 031/387-021  
 12005172

BIKCA mesne pasme, starega do 14 
dni, tel.: 041/608-616 
 12005141

DO 10 dni starega bikca simentalca, 
tel.: 031/572-647 
 12005121

MLADO kravo, dobro mlekarico, tel.: 
04/53-33-875 12005155

NAJVEČJI odkupovalec živine za izvoz 
v Sloveniji. Nove višje cene. Dostava 
krmil in vitaminov TMK Črnici. Smrekca 
center, d.o.o., Žabnica, tel.: 04/25-
51-313 12004799

OSTALO
PRODAM

OREHOV hlod, dolžina debla do vej 5 
m, premer 78 cm, tel.: 040/563-247  
 12005160

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO dekle za strežbo v gos-
tinskem lokalu. Gostilna Strahinc, 
d.o.o., Zg. Bitnje 32, Žabnica, tel.: 
040/237-817 12005115

IŠČEM

IŠČEM DELO - cepljenje drv, tel.: 
041/756-449 12005184

ONE man band išče delo - igranje za 
obletnice, ohceti in silvestrovanje, tel.: 
031/595-163 12004971

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 12004823

ADAPTACIJA stanovanj, mansard, 
streh (Knauf, Velux, strešna okna, lami-
nati, nadstreški). Klemenc Dragomir 
s.p., Voklo 18, Šenčur, tel.: 041/771-
637  
 12005113

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 12004661

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 12004829

ADAPTACIJE kopalnic, stanovanj, 
hiš; zidarska dela, keramika, vodovod, 
beljenje sten fasad, krovsko kleparska 
dela. Komplet plus, d.o.o., Zg. Bitnje 36 
a, Žabnica, tel.: 031/879-739  
 12005114

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 12005133

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.:  041/989-987 
 12004828

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Rezultati 94. kroga – 21. novembra 2012
1, 3, 8, 13, 15, 27, 35 in 31

lotko: 3 8 9 1 4 9
loto PlUs: 13, 16, 18, 23, 26, 29, 33 in 28

sklad 95. kroga za sedmico: 250.000 EUR
sklad 95. kroga za lotka: 600.000 EUR
sklad 95. kroga za PlUs: 785.000 EUR

LOTO

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

Iščete delo?
www.ms-kranj.si

Mladinski servis Kranj d.o.o., Koroška cesta 31, Kranj

Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na območje občine Ško-
fja loka in Medvode. V naši enoti na Mes-
tnem trgu 20 v Škofji loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:
•  Iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
•  Strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 

vrednosti nepremičnine;
• Organiziranje ogleda nepremičnine;
•  Preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
v katastru stavb);

Skrb za oglaševanje po različnih medijih;
•   Izdelava ustreznih pogodb z lastno  

pravno službo;
•  Pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v iii. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnov-
ljeno l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, 
instalacije v kuhinji in kopalnici), vpisano 
v ZK, klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, dvosobno v ii. nadstr. 
izmere 52,27 m2, l. izgr. 1960, potrebno 
celovite obnove, balkon, klet, ZK urejeno, 
cena 59.000,00 EUR.
Tržič, Ravne, 1s + kabinet, i. nadstr. v iz-
meri 55,70 m2, l. izgr. 1989, lepo ohranje-
no in sončno, CK, balkon, klet, ZK še ni 
urejena, sta pa obe originalni pogodbi, 
cena 75.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, ii. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - 
okna, CK, l. 2008 - kopalnica, WC, ZK ureje-
no, stanovanje je prazno, cena 107.000,00 
EUR.
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, man-
sarda, izmere 100 m2, l. izgr. 1983, kuhinja, 
dnevni prostor, 2x spalnica, kopalnica, 
WC, CK, klet, dvigala in balkona ni, cena 
84.000,00 EUR.

t M
M

T F

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstro-
pna, 120 m2 stanovanjske površine na 
parceli velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, pre-
novljena l. 2002 - okna, vse instalacije, ko-
palnica, CK na olje, dvorišče, kjer je možno 
parkiranje za dva avtomobila, terasa s 115 
m2 vrta, cena 165.000,00 EUR. 
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na 
parceli velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, upo-
rabne površine 3 x 80 m2, streha zamenja-
na l. 2007, ogrevanje na plin, v hiši garaža, 
lepa sončna lokacija, cena 228.000,00 EUR. 
Kranj, mestno jedro, pod Jelenovim klan-
cem, dvonadstropna tlorisa 88 m2 na par-
celi velikosti 319 m2, podkletena, v hiši je 
garaža l. izgr. 1930, streha obnovljena 
1970, fasada 2010, drugače potrebna ob-
nove, lokacija sončna, cena 130.000,00 
EUR. 
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, ob-
nova streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tla-
ki, WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa 
sončna lokacija, pribl. 6 km oddaljena od 
smučišča Cerkno, cena 99.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji, 
medetažna s 300 m2 uporabne stanov. po-
vršine na parceli velikosti 1144 m2, l. izgr. 
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri je vklju-
čena tudi vsa oprema izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaci-
ji za trgovino, pisarniško ali računalniško 
dejavnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 
522 m2 in v etaži 581 m2) l. izgr. 1978, mo-
žnost parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 740 
EUR/m2 in še en poslovni prostor v kleti za 
trgovino ali skladišče izmere 605 m2, l. 
izgr. 1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritli-
čje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno 
prenovljen, primeren za neživilsko trgovi-
no, cena 25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 119 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 130 EUR/m2 in še pribl. 18 
EUR/m2 za komunalni prispevek.
Kranj, Planina i, Župančičeva ulica v izme-
ri 1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2.
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ZAHVALA

Za vedno se je v 80. letu od nas poslovil dragi mož, ata, brat

Alojzij Markič
Boštevnikov Lojze iz Gorič

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, sodelavcem in 
znancem za vsa izrečena sožalja, za podarjeno cvetje in sveče, 
za svete maše in darove za cerkev, vsem, ki ste ga tako množično 
v turobnem novembrskem popoldnevu pospremili k zadnjemu 
počitku. Zahvaljujemo se Bolnišnici Golnik, osebju oddelka 
300, dr. Zidarnovi in dr. Bajrovičevi za nesebično pomoč in skrb 
v času njegove bolezni. Hvala sosedom, posebej Pavletovim, go
vornici Tadeji za zadnje besede slovesa, pevcem, pogrebni službi 
in g. župniku za pomoč, vzpodbudne besede in lepo opravljen 
pogrebni obred.

Žalujoči: žena Anica, otroci Mira, Brane, Slavc in Jure, brat Jože 
in sestre Jožica, Angela in Francka
Goriče, Letenice, Pristava, Ljubljana

ZAHVALA

V 88. letu je zaspala naša draga mama

Marija Benedik
rojena Bernik, iz Stražišča pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem, ki ste nam v teh žalostnih dneh pomagali, sočustvo
vali z nami in darovali cvetje, sveče in mašne darove. Posebej 
se zahvaljujemo prijateljicama Majdi in Veroniki za nesebično 
pomoč. Zahvaljujemo se tudi osebni zdravnici dr. Jožefi Jeraj za 
dolgoletno zdravljenje, g. župniku Bojanu Likarju za lep pogreb
ni obred in sveto mašo, predstavnikom ZB Stražišče, pevcem 
»Vigred« in Komunali Kranj za izvedbo pogreba. Hvala vsem, ki 
ste našo mamo imeli radi in se je spominjate v molitvi.

V žalosti: mož Slavko, hči Mirjam z možem Janezom, vnuki Jani, 
Jaka in Neja z možem Gregorjem, pravnuka Lovro in Nace, brata 
Ivan in Milan z družinama, nečaki in nečakinje in ostalo sorodstvo
Stražišče, Huje, Bukovščica, Škofja Loka, 15. novembra 2012

Ni smrt tisto, kar nas loči
in življenje ni kar nas druži,
kogar imaš rad
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je …

ZAHVALA

Po kratki, a hudi bolezni nas je v 71. letu starosti zapustil naš 
dragi mož in ati

Alojz Torkar
rojen 25. 5. 1942, stanujoč na Višelnici 18, Zgornje Gorje

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste ga v tako velikem številu 
pospremili na njegovi zadnji poti, darovali sveče, cvetje in svete 
maše, ter vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem, ki ste nam 
pomagali v teh težkih trenutkih. Posebna zahvala gre pogrebni 
službi Novak za organizacijo pogreba, pevcem za zapete žalos
tinke, župniku Branku Zadniku za lep cerkveni obred, Tomažu 
Bergantu za ganljiv govor ter sosedi Anici za nesebično in moral
no pomoč pri premagovanju njegove bolezni.
Hvala vsakemu posebej!

Žalujoči: žena Neža ter sin Tomaž z Manjo

Solza, žalost, bolečina
te zbudila ni,
a ostala je tišina,
ki močno boli.
(T. Pavček)

ZAHVALA

V 83. letu starosti nas je zapustila naša draga mami, tašča, stara 
mama, prababica, sestra, nečakinja, teta in sestrična

Ana Grašič
rojena Toporiš, p. d. Janezovčeva Ančka iz Strahinja

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, vaščanom, pri
jateljem in znancem za izrečene besede sožalja, tolažbe, podar
jeno cvetje, denar, sveče in svete maše. Posebna zahvala dr. Ani 
Teran in sestrama Miri Ribnikar in Mojci Bregar ter patronažni 
sestri Tončki za dolgoletno zdravljenje in obiske na domu. Naj
lepša hvala gospodu župniku Mitju Štirnu za obiske na domu, 
ter gospodu župniku Janezu Zupancu za lepo opravljen pogrebni 
obred s sveto mašo, pevcem vokalne skupine Vedrina iz Stra
hinja za lepo zapete pesmi slovesa. Hvala Janinim in Ankinim 
sodelavcem podjetja Gardenia Ars Florae Ljubljana, Cvetličarni 
cvetje Eli Ljubljana, podjetju Contrast Maribor, podjetju Oasis 
Brinc Julij Črnomelj in Cvetličarni Mak Kranj. Petrovim sode
lavcem ter Vidinim bivšim in sedanjim sodelavcem Mercatorja 
ter sosedom Rupe in Strahinja.
Hvala tudi vsem, ki ste našo mami v tako velikem številu pospre
mili na njeni zadnji poti. Vsem imenovanim in neimenovanim 
še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni
Rupa, Strahinj, Preddvor, Ljubljana, Srednja vas pri Goričah, 
Zvirče, november 2012

Hvala ti mami, za rojstvo, življenje,
za čas, za ljubezen, skrbi.
Hvala ti mami, za bisere sreče,
naj večna ti lučka gori.

Danes mineva deset let, odkar se je ustavilo dobro srce naše drage 

Valentine Škofic
rojene Gašperlin

Vsem, ki se ustavite ob njenem grobu, se iskreno zahvaljujemo. 

Vsi njeni
Mlaka, Predoslje, Podreča

Odšla si tja,
kjer ni trpljenja, 
ne bolečin,
zapustila si nam lep spomin.

Zaspala je naša mami

Zorislava Kovše
rojena Veber 

učiteljica v pokoju

Njeni najbližji smo jo na zadnjo pot pospremili 15. novembra 2012 na pokopališču na 
Bledu. Vsem, ki ste sočustvovali z nami, se iskreno zahvaljujemo.

Sinova: Borut in Mladen z družinama
Bled, Kranj, Ljubljana

ZAHVALA

V 92. letu starosti nas je zapustila draga mama

Štefanija Hafner 
roj. Bečan

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znan
cem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče ter darovane 
svete maše.

Vsi njeni
Škofja Loka, 16. novembra 2012

MIZARSTVO LESPO d.o.o., Brode 
13, Šk. Loka izdeluje notranja vrata, 
vgradne omare, kuhinje in drugo 
pohištvo, tel.: 041/341-290 
 12004054

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic. Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 12004908

POUČUJEMO klavir in el. klaviature za 
vse starosti; www.klavier-online.eu  
 12004848

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s. p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel.: 031/520-603  
 12004826

SLIKOPLESKARSKA dela, opravim 
hitro, kvalitetno in ugodno. Roman 
Nahtigal s.p., C. Jaka Platiše 17, Kranj, 
tel.: 031/508-168 12005067

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. okna 
Velux; pleskarska dela, Slavko Markotič, 
s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, tel.: 
0590/20-722, 041/806-751 12004827

UREDIMO vam pokojninsko dobo za 
delo na kmetiji, brez plačila dodatnih 
prispevkov, do leta 1983, vključno z 
delom na domači kmetiji. Društvo za 
pomoč pri upokojevanju, Aškerčeva 21, 
Ljutomer, tel.: 031/653-261 12005116

IŠČEM

MIZARJA za izdelavo savn, tel.: 
031/767-222 12004738

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 12002834

OBVESTILA
ČIŠČENJE in razrez cistern, 
prečrpavanje, filtracija in prevoz ku-
rilnega olja. Ekol, d.o.o., Laze 18 a, 
Kranj, tel.: 04/25-19-922 12004876

RAZNO
PRODAM

DRVA, fižolovke, late okrogle, obde-
lane za kozolec, tel.: 04/51-88-063, 
041/446-510 12005167

KOPALNIŠKO opremo ter strugarsko 
orodje in pribor, tel.: 04/51-88-197 
 12005117

VEČ elektro motorjev 3 pol od 1 kw 
do 4 kw, cena po dogovoru, lahko za 
reciklažo, tel.: 04/20-42-397 12005185

KUPIM

HLODOVINO smreke in macesna, 
plačilo takoj, tel.: 040/800-611 12005163

PODARIM

PODARIM mizo, stole, prodam volne-
no nadposteljo z bakrom za revmatike, 
tel.: 031/253-231 12005145



Anketa

Norris Claude Jones:

»V knjižnico prihajam zaradi 
branja, danes pa je tako re-
koč že nujnost tudi brezžična 
povezava z internetom. Tre-
nutno prav na spletu iščem 
članke, ki jih potrebujem pri 
študiju.«

Maruša Arnež:

»V knjižnico hodim pred-
vsem zaradi študija in naj-
več posegam po študijskem 
gradivu. Super je brezžični 
dostop do interneta, zato tu-
kaj marsikaj naredim za šolo. 
No, tudi sicer rada berem.«

Zvonko Zorč:

»Knjižnica zame trenutno 
pomeni dostop do interne-
ta. Sicer pa rad tudi kaj pre-
berem, ponavadi vzamem 
kakšne odpisane knjige, če 
so le na voljo. Vsaj enkrat na 
teden sem tukaj.«

Mimi Mavec:

»Vsaj trikrat na teden priha-
jam v knjižnico, odvisno od 
časa in razpoloženja. Sicer 
tudi doma veliko berem tisk 
in knjige, a rada pridem tudi 
sem, kjer se sprostim in se 
res prijetno počutim.«

Igor Kavčič 

V torek smo ob dnevu splo-
šnih knjižnic obiskovalce 
Mestne knjižnice Kranj pov-
prašali, kaj njim pomeni knji-
žnica in zakaj jo najpogoste-
je obiskujejo. Ali ob izposoji 
knjig posegajo tudi po novih 
tehnologijah, kot je internet, 
i-pad in podobno ¼
Foto: Tina Dokl

Študij, internet 
in branje

Andrej Grünfeld:

»Nisem ravno pogosto v 
knjižnici, ker nimam toliko 
možnosti za to. Kadar jo 
obiščem, pa se ponavadi 
bolj zadržim pri časopisih. 
Za branje knjig mi primanj-
kuje časa.«

vre men ska na po ved
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Jasna Paladin

Moste pri Komendi, Be-
gunje – Tekmovanje Fire
fighter Combat Challenge 
(FCC), na katerem najbolj
ši gasilci na svetu v najkraj
šem možnem času prema
gajo poligon z različnimi te
žavnostnimi ovirami, je mi
nuli teden potekalo v Sever
ni Karolini, v moči, hitrosti 
in spretnosti pa se je pome
rilo okoli sedemsto gasilcev. 
Domen Pavlič iz Smokuča 
(član PGD Begunje) in Ma
tic Zupan iz Podboršta (član 
PGD Moste pri Komendi) 
sta bila na tekmovanju edi
na Slovenca in dva od redkih 
Evropejcev.

Nastopila sta posamično, 
v dvojicah in v ekipi petih 
evropskih gasilcev in v vseh 
petih kategorijah dosegla 
odlične rezultate. »Izpolni
le so se mi največje sanje, ki 
sem si jih kot športnik sploh 
lahko predstavljal. Dosegel 
sem čas pod magično minu
to in 40 sekund (1.39.27) in 
s tem prišel v elitni klub naj
boljših gasilcev sveta, za kar 
sem dolgo trdo treniral. Česa 
boljšega si res ne morem 
predstavljati in zame je to iz
redna čast,« je bil ob priho
du domov navdušen Domen 

Pavlič, ki je postal šele drugi 
Evropejec v tem elitnem klu
bu. Maticu Zupanu se je ma
gična meja zaradi smole ne
koliko izmuznila, a razoča
ranje je bilo hitro pozablje
no, saj sta z Domnom dose
gla odličen rezultat v dvoji
cah (14. mesto in slovenski 
rekord) in v ekipi, kjer sta 
tekmovala skupaj s Franco
zom, Nemcem in Poljakom, 

prav tako osvojila 14. mesto. 
»Američani, za katere ima to 
tekmovanje res dolgo tradi
cijo in veljavo, kar niso mo
gli verjeti, da smo bili tako 
dobri, in to nam daje volje in 
moči tudi za naprej. Prihod
nje leto si tako želiva priti 
med najboljših deset gasil
cev na svetu,« pa je bil pred 
domačim gasilskim domom 
v Mostah, kjer so ga v torek 

popoldne pričakali župan 
Tomaž Drolec, gasilci, prija
telji in sovaščani, zadovoljen 
Matic Zupan, ki se je zahva
lil vsem za močno podporo, 
ki sta jo imela onkraj Luže.

Veselje s torto in penino 
se je iz Most še isto popol
dne preselilo še v Begunje, 
kjer so oba gasilca sprejeli 
še Domnovi prijatelji in so
vaščani.

Gasilca v svetovnem vrhu
Domen Pavlič in Matic Zupan sta se na svetovnem gasilskem tekmovanju v Najtežjih dveh minutah  
v športu uvrstila med štirinajst najboljših gasilcev sveta in s tem presegla vsa pričakovanja.

Matica Zupana in Domna Pavliča so gasilci v Mostah pri Komendi pričakali s torto.

Kranj

Po vinu v rovih še venčki
V Zavodu za turizem Kranj so minuli konec tedna v rovih 
pripravili vinsko pot, ta konec tedna pa vabijo na prodajno 
razstavo izdelkov, povezanih z adventnim časom. Medtem 
ko se je od petka do nedelje po vinski poti sprehodilo okoli 
tri tisoč obiskovalcev, jih veliko v rovih pričakujejo tudi od 
danes do nedelje. Danes in jutri si bo prireditev moč ogledati 
med 16. in 19. uro, v nedeljo pa od 9. do 12. in od 16. do 19. 
ure. Vstop je za otroke brezplačen, odrasli pa bodo plača-
li 2,5 evra. Letošnja novost bo recikliranje starih adventnih 
venčkov. Dijaki Biotehniškega centra Naklo bodo prikazali 
obnovo starih adventnih venčkov in novoletnih aranžmajev, 
vsak obiskovalec, ki bo prinesel starega, pa bo imel popust 
pri nakupu novega izdelka. V nedeljo popoldne bodo venčke 
in aranžmaje izdelovali znani Slovenci. Vse bodo podarili v 
dobrodelne namene zavodu Šent in centru Korak. V. S.

Po vinski poti  je pokušalo vina okoli tri tisoč obiskovalcev.

Zaradi obnove cestišča in gradnje komunalnih ter elektro in-
stalacij je na Gorenjesavski cesti v Kranju (odsek proti Stra-
žišču) popolna zapora za promet. V tem času bo izvajalec 
zamenjal vodovodne cevi, uredil odvodnjavanje, javno raz-
svetljavo ter zamenjal tamponsko podlago in asfalt. Ravno 
drseč asfalt je bil glavni razlog, da se je Mestna občina Kranj 
odločila za rekonstrukcijo tega 150 metra dolgega odseka. 
Obenem bodo obnovili oziroma dodali tudi druge instalacije, 
kot so plin, optično omrežje in elektrika. Cesta bo predvidoma 
zaprta do 10. decembra. V. S.

Kranj

Zaradi obnove zapora na Gorenjesavski cesti

Pretežno oblačno bo, danes dopoldne bo lahko  
ponekod rahlo deževalo. Količina padavin bo majhna.  
Še bo razmeroma toplo.
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